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Мукаддима
Омузиши фанни «Фанхангшиносй» барои 

фарогирии заминахои фархангй-таърихии тамадцуни 
муосир бо назардошти ташаккули хадафмандии 
самтгирии фархангиву башардустонаи донишчу ва аз 
ин рох чихати такмили маънавии у дар даврони 
чахонишавй равона гардидааст. Фанни мазкур барои 
ба даст овардани дониши амик перомуни махсусиятхои 
фархангии чомеа, фазову мароми фархангй, типхову 
шаклхои фарханг, хамчунин барои рушди дарки 
ахлокиву зебошиносии донишчуён ва барангехтани 
таваччухи онхо ба фарогирии мероси гаронбахои 
фархангй чахонй ихтисос дода шудааст.

Аз ин ру, чихати расидан ба ин хадаф дар ин курси 
мухтасар, ки барои ду вохиди низоми кредитии тахсил 
(34соат) ихтисос дода шудааст, ба таври фишурда 
масоили асосии назарияи фарханг мавриди гавру 
баррасй к,арор гирифтааст. Аз он ч;о ки фанхангшиносй 
хамчун фан зодаи мафкураи чахонй Гарб аст, матолибе, 
ки ироа мегардад назари фанхангшиносони гарбй буда, 
хатталимкон саъй шудааст бо диду андешаи 
муттафаккирони шаркй хамоханг карда шавад. То чое, 
ки мо огох хастем, чанбахои назариявии илми 
фанхангшиносй ба ин паймона ба забони точикй барои 
нахуст пешкаш мегардад ва табиист, ки аз камбудиву 
нуксонхо холй нест. Аз ин ру, аз донишчуёну устодони 
нуктасанч хохишмандаст, андешахои хешро перомуни 
каму костихои ин мухтасар ба мураттиби он баён 
доранд, то дар нашри баъдй онро такмил намоем.
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Дарси аввал 
Фарх,ангшиносй дар низоми донишхои башарй 

(гуманитарй)

1.Фархангшиносй ва башарисозии тахсилот.
2.Ба вучуд омадани фархангшиносй хамчун сохаи 
мустаклли дониш.

1. Фархангшиносй ва башарисозии тахсилот

Фазой фархангй бо маллокхои гуногун санчида 
мешавад. Зеро анвои гуногуни хислатхои эчодй ва 
хаёти маънавй, ашёъ, образхо, андешаву афкор ва 
шахсиятхо дар муносибатхои мураккаб ва 
гайримунтазира кдрор мегиранд. Ва дар ин ук,ёнуси 
муносиботи мутакобила инсон бояд чй гуна муносибат 
намояд? Барои халлу фасли ин масъала ба кумаки мо 
илми фархангшиносй меояд, ки дар кишвархои 
пасошуравй фанни нав буда, дар низоми илмхои 
ичтимой-башарй (социогумантирй) мак,оми хосеро 
дороет |&[асоиле, ки дар доираи фархангшиносй омухта 
мешавад, имкон дорад, ки аз тарафи илмхои дигар низ 
мавриди тачзияву тахлил кдрор гиранд, аммо на 
хамчун масоили мехварй. Аз ин ру, як силсила масоиле 
мавчуданд, ки халлу фасли онхо дар илми 
фархангшиносй аввалиндарач,а махсуб мешаванд. Аз 
чумла, равнди гузариши инсоният аз холати «то 
фархангй» ба давраи фархангй. Ахамияти фарханг дар 
ташаккули инсон. Сохтори фарханг чй гуна аст ва 
робитаи падидахои гуногуни фарханг, ба мисли забону 
сиёсат, хунару илм, дину илм ва амсоли он байни хам 
чй тавр сурат мегирад? Чй тавр устуворй ва тагийрёбии 
фарханг шарх дода мешавад? Шартхои асосии 
тафовути як фарханг аз фарханги дигар кадомхоянд? 
Чй тавр намояндагони фархангхои мухталиф бо хам
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мусолиматомезона зиндагй мекунанд? Чаро гурухе аз 
фархангхо рушду нумуъ меунанду тавсиа меёбанд, 
баъзе аз онхо заифу нотавон ва ру ба заволанд? Чаро 
фархангхои аз нигохл ицтисодй ва сиёсй неруманд 
маънавияташон на хамеша ганиву солиманд?

Хамчунин, чои таассуф аст, ки неруи аклу эхсос ва 
вацту хаёти инсонхо аксаран бефоида масраф мешавад. 
Равандхои рушди фархангй ба он оварда мерасонанд, 
ки аксаран бузургиву хашамат, зебой, накукорй ва 
хирадмандй аз таомул хоричу камарзиш мегарданд ва 
Чои онхоро пастиву футур, зиштиву бадй ва аблахй 
ишгол мекунанду ривоч меёбанд. Ба ин ва дигар 
суолхо илми фархангшиносй, ки цои «бархурд»-и 
илмхои гуногуни гуманитарист бояд посухгу бошад.

Илми фархангшиносй хусни тафохумро дар чомеа 
мусоид сохта, барои пойдории идеалхои некй, зебой, 
хамохангй (мутавозинй), инсонпарварй хидмат мекунад 
ва роххои дурусти чавобгуи рухи замонро дар омузиши 
равандхои чомеа, ки ба сабабхои зайл вобастагй дорад, 
чустучу менамояд:

1. Таърихи фарханги чахонй симои ягонаи 
инсониятро тасвир карда, онро ба пафоси эхёи 
манфиатхои арзишхои башарй мутобикат 
мекунонад.Табдили адён, шохкорихои бадей, 
андешахои фалсафй, кашфиётхои илмй, урфу 
одатро ба таври озод, бидуни мук,обилгузории 
кухраву нав, муттарккию иртичой, пешрафтаву 
акибмонда мавриди баррасй карор медихад, ки 
дар онхо ба таври хайратангез навъхои гуногуни 
фарханг, хамчун воситаи бурузи амалй шахсии 
инсоният ба маърази намоиш гузошта мешавад.

2. Фархангшиносии муосир' йазифадор аст, он 
холигиеро, ки аз набудани маълумоти 
гуманитарии классики ба вижа аврупой, ба вучуд
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омадааст, пур кунад. Зеро бидуни маълумоти 
гуманитарии классикй, дарки фарханг, ба вижа 
фархангй аврупой гайри имкон аст. Ва ин 
рисолатро ба ч,узъ курси фархангшингосй дигар 
фанхо наметавонанд, ба души худ бигиранд. Аз 
ин ру, дар шароити кунунй то ба вучуд омадани 
тахсилоти гуманитарй накдш фархангшиносй ба 
хайси доиратулмаорифи маълумоти мукдддамотй 
дойр ба асотир, адён (динхо), таърихи хунар 
(санъат) ва улум бокй мемонад.

3. Омузиши фархангшиносй ба хайси назария ва 
таърихи фарханг асос ва пояи тамоми донишхои 
башарй махсуб мешавад. Гарчанде имруз 
башаригарой ба таври васеъ ва аз зовияхои 
мухталиф мавриди тафсиру тавзех' кдрор 
гирифтааст, аммо хадафи аслй махдудсозии 
мафкураи соф технократй ва сиентизм ва 
самтгирй ба рушди инсон хамчун арзиши мухими 
башарй дар ташаккули навъи чадиди фарханг 
махсуб мешавад.

Тачриба нишон медихад, ки ибтидои муттахидсозии 
фархангхоро дар суннатхои гании гуманизм бояд 
чустучу кард. Рухи вахдати башардустии инсониятро 
танхо тавассути омузиши таърихи фарханг дарк кардан 
мумкин аст. Чунин холат боз як дафъа ба ягонагии 
равандхои омузиши фархангшиносй ва башарисозии 
тахсилот таъкид мекунад.

Инсон дар даврони тагироти доимии фарханг 
зиндагй карда, ягонагии умумибашариву хамешагии 
фархангро тавассути мушкилоти тарчумахо, манбаъхои 
адабию таърихй, ачобатхои образхову символхо ва 
гуногуншаклии либосхо дарк мекунад. Аз ин ру, 
шароити фархангй такозо мекунад, то инсон хамеша 
суннатхои башарии гузаштаро, ки дар онхо фарханг

6



хамчун вокеияти рамзй чудо аз табиату ичтимоъ дар 
фазой инсоният чой дода шудааст, фаро гирад. Ба-дин 
робита, дар асл фархангшиносй на танхо таърифхои 
зиёди мафхуми асосии фархангро дар якчо чамъу 
таснифбандй мекунад, балки усулхои мухталифи 
башарисозии чустучухои илмиро низ ба хам мутахид 
месозад. Чунки донишхои башарй дар асл 
фархангисозии инсон ба шумор меравад. Яг он сохаи 
дигари илми муосир ба чузъ фархангшиносй ин хама 
зухуроти васеъ ва гуногунчанбаи инсонро фаро 
гирифта наметавонад. Зеро махз бо кумаки мафхуми 
«фарханг» чомеахои инсонии дар фосилахои дур буда, 
дар доираи башарии «мо» шомил карда мешаванд. 
Фархангшиносй хамаи падидахои гуногунчонибаи 
фарханг, аз кабили мазхабй-динй, иктисодй, бадей- 
эстетикй, илмй, ахлокй, техникй, сиёсй ва амсоли онро 
мавриди омузиш карор медахад. Аз ин ру, 
фархангшиносй асос ва заминаи донишхои башарии 
(гуманитарии) муосир махсуб мешавад ва махсусан, 
барои чавонони муосир фанни зарурист.

2.Ба вучуд омадани фархангшиносй хамчун сохаи 
мустакили дониш

Кдблан тахкики фарханг дар доираи масъалахои 
фалсафй (аз дидгохи фалсафаи таърих ва фалсафаи 
фарханг) мавриди омузиш карор мегирифт, ки суннати 
кадимй дорад. Илова бар он, дар гузашти замон 
фарханг аз тарафи илмхои дигар, чун бостоншиносй, 
мардумшиносй, равоншиносй, таъриху чомеашиносй 
низ омухта ва тахкик карда мешуд. Аз ин ру, 
фархангшиносй, хамчун илмй алохида нисбатан чавон 
буда, аз охири асри XIX ва ибтидои асри XX арзи вучуд 
кардааст.
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То ба вучуд омадани илми фархангшиносй масъалаи 
фарханг дар доираи фалсафаи хастй, чахон ва инсон 
тахкик мегардад. Ба таъбири дигар, масъала чунин 
матрах мешуд, ки табиат новобаста аз инсон вучуд 
дорад ва он чизе, ки онро инсон эъчод кардааст, яъне 
фарханг дар доираи маърифати фалсафаи хастй матрах 
гардида, омухта мешудааст. Аз ин ру, аз асри XVIII 
фархднг хамчун мавзуи хос таваччухи файласуфону 
муаррихони аврупоиро ба худ чалб мекунад. Махз дар 
хамин давра дар таълифоти Д. Вико «Пояхои илми 
чадид дар бораи табиати умумии миллат», И.Г.Гердер 
«Андешахо дар бораи фалсафаи таърихии башарият» 
дар се асари И.Кант «Танкиди хиради соф», «Танкиди 
хиради амалй» ва «Танкиди кобилияти мулохизаронй» 
ва афкори фархангшиносии Шеллинг, Гегел ва Конт 
андешароних,ои хос перомуни чах,они эчодкардаи 
инсон, яъне фарханг ofo3 мегардад. Дарки се неруи 
рухонии кобилияти инсон акл, ирода ва эхсос, ки 
якдигарро такмил карда дар самараи фаъолияти инсон 
дар илм, ахлок; ва хунар (санъат) чилвагар мешаванд, ба 
ин натича овард, ки майдони фаъолияти эчодии инсон -  
фарханг аз дигар фаъолиятхо чудо карда шавад.

Бо вучуди ин, танхо дар асри XX кушишхои 
котеонае барои ба вучуд овардани фанни махсусе, ки 
фархангро бо тамоми чанбахояш мавриди тахдилу 
омузиш карор дихад, ба миён меояд. Поягузори илми 
фархангшиносй, ки мавзуи бахсаш бо фалсафа ва дигар 
илмхо хамхонй надорад, Лесли Уайт (1900-1975) олими 
антропологи амрикой мебошад. Лесли Уайт дарк кард, 
ки зери мафхуми умумии «фарханг», фархангхои 
гуногун амал мекунанд ва бояд мафхуми назарй- 
абстрактий (фалсафии) фархангро бо маводи ганй ва 
хамеша рушдёбанда (фарханги хоси кишвархо ва 
мардумони мухталифи онхо) пайваст намуд. Аз ин ру, 
яке аз вазифахои асосии фархангшиносй пайванди
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«умум» бо «фард», барои нишон додани мафхуми 
«махсус»- и фарханг мебошад, аммо то ба имруз халлу 
фасли комили ин масъала сурат нагирифтааст. Зеро 
фархангшиносй дар мархалаи ташаккулёбй ва 
мушаххассозии мавзуъ ва усулхои тахкики хеш карор 
дорад ва он хамчун илм холо балогати назарй пайдо 
накардааст.

Бо вучуди он, равшан аст, ки фархангшиносй кайхо 
аз зери кдноти фалсафа берун омада, ба фанни алохида 
табдил ёфтааст. Гарчанде то ба хол бо илми фалсафа 
робитахои мутак;обила дорад, аммо дар асл дар 
алохидагй метавонад рушд кунад ва ба таври мустацил 
вучуд дошта бошад.

Фархангшиносй ба хайси шохаи чудогона ва 
мустакдли дониши башарй дар мархалаи кунунй 
хамчун мукдддимае барои омузиши фанхои башарй 
хидмат мекунад, то заминаро барои дарку фахми онхо 
фарохам оварад.

Ба таври хулоса, фархангшиносй мачмуи илми 
башарй буда, мавзуи тахкдкд он фарханг ба хайси хам 
падидаи умумй ва хам падидаи хусусй ва вижаи хоси 
хастии башарй шуморида мешавад. Фархангшиносй 
дар буриши таъриху фалсафа, чомеашиносиву 
равоншиносй, антропология (инсоншиносй)-ву 
энтология (мардумшиносй), эгнографияву санъат- 
шиносй, семиотика (аломатшиносй), забоншиносй ва 
информатика ташаккул ёфта, дар асосй усули илмии 
хоси хеш дастовардхои ин илмхоро тачзияву тахдил 
мекунад. Чунин гуногунии равишхои назариявй — 
методологии тахкдк, пеш аз хама вобастагй ба 
чандмеъёрии худи падидаи фарханг марбут аст.
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Даоси д у в в у м  

Фархангшиносй хамчун илм
1.Консепсияи фархангшиносй, мавзуъ ва вазифаи он.
2.Сохтори донишхои фархангшиносй.
3.Усул ва равишхои тахкикд фархангшиносй.

1.Консепсияи фархангшиносй, мавзуъ ва вазифаи он

Бо вучуди бардоштхои мухталифе аз мафхуми 
фарханг ва назархои зидду накдсе, ки дар бораи 
фархангшиносй ва вазифаи он, хама мухакдик,он ба ин 
нук,та назари вохид доранд; «Фархангшиносй- илм дар 
бораи фарханг аст».

Фархангшиносй мухимтарин конунмандии умумии 
инкишофи фарханг ва мохияти вижаи онро, ки барои 
хамаи фархангхои башарй маълум аст, меомузад. 
Вазифаи асосии фархангшиносй хамчун илм тахкики 
хамаи чараёнхои таъсири мутак,обилаи инсон ва олами 
табий, инсон ва чомеа ва чахони чисмиву маънавии 
хастии он махсуб мешавад.

Дар кдламравии Иттиходи Шуравии собик; таваччух 
ба назарияи фарханг хамчун илми алохида аз охирхои 
солхои 50-уми карни XX огоз шуд ва дар нимаи дуюми 
асри мазкур хело ривоч ёфт. Дар айни замон 
фархангшиносони Россия бо тахкикоти арзандаи хеш 
дар арсаи чахонй маъруф гаштаанд ва тахкикоти 
фархангшиносии С.С. Аверинсев, С.Н. Аргановский, 
М.М.Бахтин, Ю.А.Жданов, Ю.М.Лотман ва амсоли 
онхо дар миёни донишмандони фархангшиноси Шарку 
Fap6 пазируфта шудаанд.

Рушди беандозаи назарияи фарханг барои 
ташаккули фархангшиносй ба хайси илми чудогона 
мусоидат намуд, ки он дар миёни фанхои чомеашиносй 
чойгохи хешро хамчун илми алохида пайдо намояд.
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Дар холи хозир дар бораи фархангшиносй андешаву 
акоиди гуногун вучуд дорад. Аммо дар миёни ин хама 
гуногунназарй метавон се назару равиши асосиро 
перомуни ин илм кдйд намуд.
Я ку м .И н  равиш_фархангшиносиро хамчун мачмуи
фанхое, ки фархангро аз мавк,еи таърих, чомеашиносй, 
фалсафа ва амсоли он меомузад, арзёбй менамояд. 
Д у ввум . Фархангшиносй кдсме аз ин ё он илми бунёдй, 
масалан, фалсафа дар назар гирифта мешавад. Дар асл, 
фалсафа низ масоили фархангро меомузад, аммо ба ин 
масъалахо бо диди фалеафй менигарад, ки нисбатан 
махдудтараст, яъне дар чорчуби маку лоти фалеафй 
тамоми мухтавои гуногунчанбаи фархднг танхо аз 
мавк,еи мохияти он тачзияву тахлил мегардад.
Севвум. Фархангшиносиро хамчун илми чудогона ва 
мустакдле, ки дар байни илмхои гуманитарй макрму 
мартабаи хешро дороет, мешиносад. Ин чойгох пеш аз 
хама, бо мавзуи (предмети) омузиш ва усули(методи) 
тахдик муайян мегардад. Ба таъбири дигар, бояд хар як 
объект ва илм метода (усули) тахкики илмии хешро 
доро бошад. Мухимтар аз хама, мушаххас сохтани 
объект (мавзуи) бахеи илми он мебошад.

Ба таври умумй, мавзуи фархангшиносиро метавон 
фаъолияти фархангэчодкунандаи (культуротворческая 
деятельность) инсон дар таърихи башарият ва ватани 
хеш номид.

Мухимтар аз хама, объект ва предмети 
фархангшиносй дар атрофии мафхуми фарханг 
мутамарказ мешавад. Аз он 40, ки фархангшиносй дар 
мехварй ичтимой-илмй ва гуманитарй кдрор дорад, ба 
хайси объекти тахкик тамоми олами тартиботи 
маснуъиро (искусственных порядков) дар бар мегирад, 
ки он аз ашёъ, технологияи фаъолият, шаклхои 
созмонхои ичтимой, дониш, мафхумхо, рамзхо
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(символхо), забони иртиботот ва амсоли он иборат 
аст.

Мавзуи бахси сохавии фархангшиносй, тавре ки дар 
боло зикраш рафт, хамчунин васеъ аст. Он иборат аст, 
аз онтологияи фарханг (гуногуннавъии дидгоххои 
маърифат), гнесологияи фарханг(ташаккули донишхои 
фархангшиносй, сохтор ва методилогияи он); сохтори 
фарханг; семантикаи фарханг (тасуввурот дар бораи 
символхо (рамзхо), амалиётхо ва забонхои фарханг); 
антрапологияи фарханг (тасаввурот дар бораи 
мушаххасоти фарханги шахе); фарханги ичтимой; 
динамикаи ичтимой ва таърихии фарханг; чанбахои 
амалии фархангшиносй.

Хдминтавр, фархангшиносй бахше аз илмест, ки бар 
пояи донишхои нчтимой-илмй ва гуманитарй бунёд 
гардидааст. Ва аз назри Лесли Уайт фархангро хамчун 
падидаи хосе, ки бо усули махсус ташаккул ёфта, бо 
конуни вижа рушду нуму мекунад, бояд мавриди 
омузиш кдрордод.

Яке аз хадафхои асосии фархангшиносй-ошкорсозии 
конунмандии рушди фарханг аст, ки аз конунхои 
табиат ва хаёти моддии инсон тафовут дошта, вижагии 
фархангро ба хайси чанбаи арзишманди хастй муайян 
мекунад. Ба-дин робита мухимтарин масъалахои 
фархангшиносиро ба таври зер метавон номбурд:

1. Тавзеху тафсири амик, ва пурраву мукаммали 
фарханг, шархи мохият, мазмун, аломатхо ва 
вазифахои он.

2. Омузиши усули пайдоиши фарханг, хамчунин 
падидахои алохида ва равандхои он.

3. Таъйини маком ва накщи инсон дар раванди 
\  фархангй;

4. Тахияи воситаи дарачабандй, методхо ва
\  васоили омузиши фарханг.



5. Робитаи мутак,обила бо дигар илмх,ое, ки 
фархангро меомузонад.

6. Тахкики баррасии инкишофи фархангхои 
мухталиф, бармало сохтани робитахо миёни 
аносури фарханг.

7. Тахкики типологии фархангхо ва меъёрхои 
умумии онхо, арзишхо ва символхои (кодхои 
фархангии) онхо.

8. Тахкики масоили динамикаи фарханги чомеа.

Чунин дарки мавзуъ, такозо мекунад, то масоил ва 
барномаи тахкикоти фархангшиносй маводи васеъ ва 
гуногунеро аз сохот ва риштахои мухталифи эчодиёти 
ичтимой, яъне илму техника, фаъолиятхои сиёсй, дину 
мазхабу хунарро ба доираи тахкики хеш гирад.

Аммо майдони асосии тахкикиро дар ин сохаи 
дониш тарзи тафаккур, тарзи зиндагй ва тарзи 
фаъолияти гуруххои этникй ва халкхо ба хайси 
субъектхои таърих бояд ташкил дихад.

Гузашта аз ин, фархангшиносй ба дастовардхои 
илмхои мушаххас, аз кдбили этнология 
(мардумшиносй), равоншиносй, забоншиносиву амсоли 
он такя мекунад. Табиист, ки фархангшинос, кдбл аз 
хама, бо натичди фаъолияти фархангй (мавзуъ ва 
маводи фаъолияти фархангй, мусикй, асари санъати 
наккошй) сару кор дорад. Аммо вазифаи у амиктар 
дарк кардани онхо сарфи назар аз он, ки кадом мавкеи 
назариявиро пайравй мекунад, ба хотири фарогирии 
рухи фарханг (менталитет, намунаи фархангй) аст,. Дар 
навбати худ кишр ё табакди дуввум фарханг, яъне 
кишри коммуникативии он пайдо мешавад, ки сатхи 
муошират, ташкилотхои таълимию тарбивй ва 
маърифатро тачассум мекунад. Ва дар нихояти том 
худи пояи фарханг, хастаи (магзи) он, архетипхои он 
таркиби фаъолияти фархангшиносй махсуб мешавад.
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2.Сохтори ва таркиби донишхои фархангшиносии имруз

Ба иртиботи муракк'абии хислати мавзую масоили 
фархангшиносй сохтори донишхои фархангшиносй низ 
мураккаб аст. Бинобар вижагии хадафи тахкик, мавзуъ 
ва масоили мушаххас, сатхи маърифативу чамъбастии 
он, унсурхои алохидаи фархангшиносй хамчун 
системаи донишхо таксим карда мешавад.

Дар чорчуби фархангшиносии назариявй чунин 
унсурхоро бояд кайд кард:

1. Фархангшиносй аз фалсафа чудо шуда, такя ба 
дастовардхои илмхои даклк, эхтиёчоти хешро барои 
тархи масоили маърифатй хифз намуд, ки халлу фасли 
онро фалсафаи фарханг_ба души худ гирифт. Аз ин ру, 
фалсафаи фарханг асос ва пояи фархангшиносйро ба 
хайси фанни илмии нисбатан мустакил барои интихоби 
самтгирихои маърифатии онро таъмин менамояд ва ба 
тафсирхои мухталифи мохдяти фарханг имкон 
медихад. Фалсафаи фарханг (культур офилософия) 
хамчун назарияи умумии фарханг, ки ба воситаи он 
пахдухои асосй ва умумии фарханг омухта мешавад, 
баромад мекунад. Ба таъбири дигар, фарханг ба 
чустучуи мазмунхое, ки характери хастии инсонро 
муайян мекунад, машгул аст.

Агар фалсафаи фарханг барои дарки фарханг хамчун 
кул ё умумй талош намояд, фархангшиносй фархангро 
дар шаклхои конкретии он бо чалби маводи мушаххас 
мавриди арзёбй кдрор медихад. Храмин тавр, дар илми 
фархангшиносй дар мукоиса бо фалсафаи фарханг 
таваччухи асосй ба ташрехи шаклхои конкретии 
фарханг бо кумаки назарияи, ба истилох «сатхд миёна», 
ки бар пояи далелхои антрополога асос ёфта аст, 
нигаронида шудааст. Аммо фалсафаи фарханг бошад,
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вазифаи назариявиро ич,ро карда самтгирии умумии 
маърифатии тахдик,отии фархангшиносиро муайян 
мекунад.
2. Таърихи фарханг, асноду мавод ва арзишхои онро 
барои тавсиф ва тавзехд хусусиятхои мушаххаси 
таърихии инкишофи фарханг маводи лозимро 
пешниход менамояд. Илова бар он таърихи фарханг 
хамчун кдсмате аз фархангшиносй на танхо ин 
махсусиятхоро сабт мекунад, балки ошкорсозии 
архетипхои фархангй муосир ва дарки онхоро хамчун 
инкишофи таърихи таъмин месозад.

Фархангшиносй майдони таърихии фактхои 
фархангиро ба шумули гузаштаву имрузаи он мавриди 
омузиш карор медихад. Аз ин ру, унсури дуввуми 
фархангшиносии фундаменталй фархангшиносии 
таърихи махсуб мешавад, ки навъхои (типхои) 
мушаххаси таърихии фарханг, ходиса ва дастовардхои 
онхо, макродинамикаи пайдоиш ва фаъолияти 
«конвенсияи ичтимой»-и фаъолиятии рузмарраи 
коллективии одамон ва хамчунин типологияи 
фархангй-таърихии чомеахоро тахклк, мекунад.
3. Мухимтарин унсури фархангшиносй ба хайси 
системаи донишхо фархангй антропологи ба шумор 
меравад, ки арзишхои мушаххас, суннатхо, шаклхои 
робита, айён сохтани натичахои фаъолияти фархангй 
дар динамикаи онхо, роххои интицоли малакахои 
фархангй аз инсон ба инсонро мавриди омузиш кдрор 
медихад. Барои фархангшинос усулан мухдм аст, ки 
пушти фактхои фархангй чй нухуфта аст, кадом 
эхтиёчотро шаклхои мушаххаси таърихи ичтимой ва 
шахсии он иброз медоранд. Инкишофи таърихие, ки 
дар бораи фарханг ироа шудааст худ ба худ ба 
фархангшиносй оварда наметав онад. Инро 
антропологиям фарханг дар пояи тахдики мукрисавии 
фархангхо ва чомеахо, пайдоиши хаёти махсуси
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инсонй, ташаккули меъёрхо, манъкунихо ва табу, 
раванди инкултуратсия (фархангишавй), пайдошавии 
чахонфахмию чахонбинии инсон ва амсоли он анчом 
медихад.
4. Баъзе аз мухаккикин антропологияи ичтимоиро низ 
чудо мекунад, ки ташаккули инсонро чун мавчуди 
ичтимой ва хамчунин сохтор ва ниходхои асосиеро, ки 
дар раванди ичтимоишавии инсон мусоидат мекунанд, 
тахкик менамояд,
5. Сотсиологияи фарханг конунмандии ичтимоии 
инкишофи фарханг, шаклхои зухури онхоро дар 
ичтимоъ дар асоси тахкикоти эмпирикии (тачрубавии) 
фарханг баён месозад.
6. Равоншиносии фарханг метавонад чун унсури 
мустакил, ки вижагихои фардии муносибати 
шахсиятро ба фарханг ва гуногунии рафтори рухонии 
инсонро ба фарханг ва шахсиятхои таърихй- 
фархангиро тахкик менамояд.
7. Фархангшиносии филологи фарханги миллиро ба 
воситаи вижагихои забони фарханг меомузад.
8. Равняй таркибй-семиотикй (структурй-семиотикй)
дар фарханг-шиносй бештар мураввач гардида, ки асос 
ва пояи онро методи тахлили забоншиносй ташкил 
медахад. Илова бар равишхои фундаменталии 
зикршуда, хамчунин фархангшиносии амалй низ мавчуд 
аст, ки донишхои фундаменталй рочеъ ба фархангро 
ба манзури пешгуй, накшасозиву танзими равандхои 
мухими фархан-гй, барои коркарди технологияи 
махсуси интиколи тачрибаи фархангй ва роххои 
ноилшудан ба меъёрхои фархангии инкишофи шаклхои 
тачрибаи ичтимой истифода мекунад.

З.Усул ва равишхои тахкики фархангшиносй
Суоли умда ин аст, ки чй тавр бояд фархангро 

омухт, то он асрори хешро барои инсонхо боз кунад?
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Аз ин ру, мо бояд «метод» ё усулеро интихоб намоем, 
ки моро ба ин матлаб расонад. Ин кор аз чанд омил 
вобастагй дорад. Аввал, бояд муайян намуд, ки 
фархангшиносй чист, зеро фархангро, тавре ки дар 
боло зикраш рафт, чандин илм мёомузад ва ба суол чй 
гуна посух дода мешавад, равиши тахкик ба он вобаста 
аст. Дуввум, пёш аз хама, бояд объекта (мавзуъ) 
тахкики фархангшиносй муайян карда шавад, зеро аз 
назарияи умумии маърифат маьлум аст, ки метода 
маърифат дар асл, аз табиати объекта мавриди омузиш 
вобаста аст. Севвум, дар сурате, ки чунин объект 
фарханг аст, пас аз кадом зовия фарханг омухта 
мешавад ва фархангшинос мушаххасан дар он чиро 
чустучу дорад? Албатта, мухимтар аз хама, равиши 
тахкик иртибот мегирад бар он, ки зери мафхуми 
фарханг чй дар назар аст?

Ин хама омилхоро муфассалан баррасй менамоем. 
Мо бояд дар он тасаввур бошем, ки фархангшиносй ба 
хайси фани мустакили илмй аз батни фалсафа, 
аниктараш аз фалсафаи фарханг маншаъ гирифтааст. 
Ва фарханг зери таъсири маводи эмпирикй маърифати 
фархангшиносиро муайяну хамоханг сохта ба нисбати 
он илм вазифаи методологиро ичро мекунад.

Дар фархангшиносй хамчун илми чудогона (дар 
мукоиса бо фалсафаи фарханг) таваччух ба омузиши 
фарханг на ба таври «куллй» дар худуди фазову вакти 
муайян, балки бо назардошти маводи конкретй тавсиф 
ва хашрехи мушаххаси он равона мегардад. 
У'чвархангшиносй хама усулхо (методхо)-и маърифати 

ичтимой-башарй, кабл аз хама, фалсафиро низ 
истифода мекунад. Аз чумла, пеш аз хама методн 
диалектики, ки фархангро хамчун падидаи 
инкишофёбанда, ба тазодхои дохилй ва гуногунчанба, 
ки омузиши мушаххасро такозо мекунад, мавриди 
баррасй карор медихад.
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* Методи муназзам (системанок) имкон медихад, ки 
фархангро хамчун системае, ки хамаи аъзои он дар 
ягонагй буда, бо таъсири мутакобилаи хеш як порчаи 
томро ташкил медихад ва дар партави он хар як чуз 
маънои худро дорад, тахкдк, намоянд.

* Методи сохторй-функсионалй дар сурате истифода 
мегирад, ки агар зарурати чудо ва баррасии элементхои 
(аъзои) созандаи фарханг муайян карда шавад.

Ба ин манзур методи тахлилй низ мавриди истифода 
карор мегирад, ки он имкони баррасии падидаи 
фархангро ба шакли софи он фарохам меорад.

Х,оло омузиши фарханг дар раванди «муколама»-и 
он бо фархднгхои дигар мураввач гардида, ки 
зарурияти истифодаи методи компаративй, яъне 
мукоисаи фархангхоро бар пояи ягон асос ва аломати 
онхо такозо мекунад, ба миён омадааст.

Дар фархангшиносй методхои умумии илмие чун 
методи таърихии тахкик (тахлили заминахои раванди 
ташаккул ва мархилахои инкишофи хадафи омузиш) 
дар якчоягй бо методи мантикй (муайян сохтани 
конунхои харакати мавзуи тахкик бо назардошти 
мантикд худи мухаккик) накдш бузургеро ичро 
мекунад.

Дар чараёни тахлили фархангшиносй методхои 
илмхои чудогона, ки заминаи эмпирй (тачрубавй) 
барои фархангшиносй махсуб мешавад, мисли 
методхои этнографияи тавсиф, тасифбандй мушохида 
ва ё методхои интервю (мусохдба), ки дар илмхои 
равоншиносиву чомеашиносй ба кор меравад, 
хамчунин аз методхои илми таърих, аз кабщШ 
методхои мукоисавй-таьрихй, тахдили матнхо ва 
амсоли он низ истифода бурда мешавад.
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Давен сеюм 
Мохият ва вазифахои фарханг

1. Мафхуми асосии фарханг.
2. Вазифаи фарханг.

1.Мафхуми асосии фарханг

Фарханг калимаи форсии точикй буда аз ду чузъ: 
пешванди «фар» ба маънои «пеш, боло ва бар» омада, 
«ханг» аз решай авастоии «танг (thang)» ба маънои 
«кашидан» ва «вазн»‘ таркиб ёфтааст. Аз назари лугавй 
калимаи мураккаби «фарханг»ба маънии 
«болокашидан», «баркашидан» ва «бсрункашидан» аст. 
Аммо дар забони хаттии форсии точикй ба ин маънии 
аслиаш истифода нашудааст.

Бояд ёдовар шуд, ки дар адабиёти классикии форсии 
точикй истилохи «фарханг» дар давру замонх,ой 
мухталиф корбурди гуногун дошта, хеч гох ба маънии 
имрузаи истилохии он, ки муодили «кулътура»-и русй 
ва «culture»-H англисй мебошад, истифода нашудааст.

Мисол, Фирдавсй вожаи «фарханг»-ро ба маъниву 
синоними «дониш»-у «хунар» ба кор будааст:

Зи доно бипурсид пас додгар,
Ки фарханг бехтар бувад ё хунар?
Чунин дод посух бад-у рахнамун,
Ки фарханг бошад зи гавхар фузун.
Ки фарханг ороиши чон бувад,
Зи гавхар сухан гуфтан осон бувад.
Гухар бе хунар зору хорасту суст.
Ба фарханг бошад равон тандуруст.
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Дар асрхои баъдина низ фарханг ба маънох,ои 
мухталиф истифода т у д а  аст, ки дар китобхои лугат ба 
маънои зайл омадааст: «адаб, тарбият, дониш, илм, 
маърифат. Мачмуи адабу русум. Мачмуи улуму 
маориф ва хунархои як кавм. Китобе, ки шомилй 
луготи як ё чанд забону шархи онхост. Корези об. 
Дахони фарханг: чое аз корез, ки об бар руи замин. 
ояд».

Тавре ки мулохиза шуд, вожаи «фарханг» дар забони 
форсии точикй дар ибтидо аз мафхуми истилохии 
имрузаи он дур буда, чанд маъниро ифода мекунад. * 
Мафхуми истилохии он ба маънии муродифи 
истилохии аврупои «culture (культура)» аз нимаи асри 
XX мавриди истифода карор гирифтааст.

Бояд зикр кард, ки худи истилохи аврупои «culture 
(культура)» вожаи лотинй буда, магнии аслаш 
«сабзондан, коркарди замин, кишоварзй» мебошад ва 
корбурди васеъ дорад. Бори нахуст ин вожаро 
Ситсерон ба маънои «эчоди акли инсонй, такмили 
инсон» истифода кардааст.

Ба мафхуми имрузаи хеш «культура» дар Аврупо 
танхо аз асри XVIII ба давраи Маорифпарварй 
мавриди истифода карор гирифт.

Махз дар ин давра дарк карда шуд, ки он сифатхои 
одамй, ки мавчуд аст на хамеша ба неруи табий ё 
кувваи илохД иртибот дорад. Хдмчунин сифатхое низ 
мавчуданд, ки бевосита ба фаъолияти эчодии худи 
инсон вобастаанд.

Хамин тавр, чахонй фарханг, чахоне, ки аз ибтидо то 
интихояш эчоди худи инсон аст, кашф гардид. 
Х,амчунин он чиз хам дарк карда шуд, ки инсон дар 
фаъолияту зиндагии рузмараи хеш аз худаш ва аз 
фаъолияташ низ вобаста аст. Ва инсон кудрати тагйир
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додани вокеияти атрофии хешро дороет, ки он ба 
фарх,анг иртибот дорад, на ба табиат.

Дар холи хозир донишмандони фархангшинос беш 
аз 500 таърифи фархангро ба хисоб гирифтаанд.

Чунин зиёдии таърифи истилохии «фарханг» аз 
мураккабии падидаи худи он маншаъ мегирад. Хар як 
аз мухацкик аз сабаби он ки имкони дар баргирии 
тамоми пахдухои масъаларо надорад, таваччухи хешро 
ба яке аз пахдухои ба назари у мухими фарханг маътуф 
медорад. Аз ин ру, як гурух мухаккикон фархангро бо 
суннату анъана мепайванданд ва онро хамчун мероси 
ичтимоии мардум арзёбй менамоянд, гур5^щ дигар 
хислати нормативии фархангро дар назар дошта, онро 
хамчун мачмуи коидахое, ки тарзи зиндагии инсонхоро 
муайян мекунад, шарху тавсиф мекунанд. Гурухи сеюм, 
зери мафхуми фарханг мачмуи тамоми анвои 
фаъолият, одобу русум ва муътакидодро дар назар 
дорад.

Таснифбандии имрузаи таърифи мафхуми «фарханг» 
имкон медихад се равиши асосии муайян намудани 
фархангро дида бароем.

1. Равиши тавсифй. "Гибки ин равиш фарханг 
хамчун натичаи тамоми фаъолияти инсон арзёбй 
мегардад.

2. Равиши арзишй (аксиологй). Тибки ин равиш 
сатхи фархангй ба иртиботи таносуби баъзе 
арзишхои меъёрй санчида мешаванд.

3. Равиши амалиётй. Тибки ин равиш фарханг 
хамчун равиши махсуси амалиёт ё фаъолият 
барраей мегардад.

Ногуфта намонад, ки истилохи фарханг хам ба 
мафхуми васеъ ва хам махдудаш истифода мешавад.
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Ба маънои васеъ ба фарханг тамоми шаклхои хаёти 
ичтимой, ки мураввачу кабул шудаанд шомиланд, аз 
кабили одобу русум, меъёрхои зиндагии чомеаву
СОЗМОНХ.О...

Ба мафхуми танги он, марзх,ои фарханг мутобикдт 
мекунанд бо сархади эчодиёти маънавй, хунар, ахлок ва 
фаъолияти акдонй.

Аммо тамоми таърифхое, ки рочеъ ба фархднг гуфта 
шудааст, муаллифони он дар як нук,та назари вохид 
доранд: фархднг он чизест, ки аз тарафи инсон сохта 
шудааст, чахоне, ки инсон худ эчод кардааст. Ба 
таъбири дигар, фархднг-мачмуи дастовардхои инсон 
аст.

2.Вазифаи фарханг

Фархднг дар хдёти чомеа ва инсон бо вазоифи 
гуногунчанбааш ахдмияти бузургеро дороет.

Вазифаи фарханг, пеш аз хама, мачмуи накдхахоест, 
ки фархднг барои чомеаи инсонй анчом медихад. 
Тамоми вазифахои фарханг ичтимоист, яъне характери 
дастачамъии (коллективии) фаъолияти одамонро 
таъмин ва тамоми шаклхои фаъоляти инфиродии 
инсонро ба сабаби робитаи он бо мухити ичтимой 
муайяну вобаста менамояд.

Вазифахри мухими фархднгро ном мебарем. Ба хдйси 
технологияи амалкард ё фаъолятй (бидуни назардошти 
омили замонй) фархднг василаи инсонивашии ё 
башарикунонии (человечивания мира) чахон махсуб 
меёбад. Аз ин чост, вазифахои зеринро ба душ дорад.

* Тагйирдихандагй (таховвулот), яъне фарханг водор 
мекунад, то инсон чахонй артефактии худро бунёд 
кунад ва инсонро ба малака, бо технологияи бехтарини
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дигаргунсозандаи табиату чомеа ва худаш мусаллах 
созад.
* Интиколи тачрубаи ичтимой, ин вазифа иборат аст, аз 
интиколи тачрубаи ичтимой аз як наел ба наели дигар, 
аз як даврон ба даврони дигар. Катъи варосати 
фархангй инсонхоро ба гум кардани хотираи ичтимой 
оварда мерасонад, ки он фенамени манкуртизм махсуб 
мешавад.
* Регулятивй (меъёрй), ин вазифа бо чанбахои 
мухталифи фаъолияти чамъиятй ва инфиродии инсонхо 
бар асоси меъёрхои ахлоку хукук, коидахои рафтору 
кирдор ва амалхои он иртибот дорад.
* Вазифаи маърифатй (гносеологй) на танхо ба кудрати 
фарханг дар чамъоварии дониш перомуни чахон, 
балки ба ташаккули воситахо ва тарзи маърифати 
чахон низ иртибот дорад. Дар ин чо фарханг хамчун 
хотираи ичтимой ва ахлокии инсоният таборуз 
мекунад.
* Вазифаи арзишй (аксиологй) ба кобилияти фарханг 
дар амри танзиму муайян сохтани ниёзхо ва самтгирии 
арзишманд равона карда шудааст, то инсон битавонад 
хубро аз бад, зебоиро аз зиштй, некиро аз бадй фарк 
карда тавонад.Меъёрхои чунин бахогузорй арзишхои 
ахлокиву эстетики махсуб мешаванд. Тибки дарачаву 
кайфияти онхо инсонхо дар бораи сатхи бофархангй ин 
ё он шахсе казоват мекунад.
* Коммуникативй. Ин вазифа, яъне шакл ва чараёни 
муоширату робита ба воситаи забон ва муоширати 
одамон хамчунин ба забонхои махсуси илмиву 
Хунариву техникй амалй мегардад.

Бо назардошти омили замонй мухимтарин вазифаи 
фарханг варосати таърихи, интиколи мероси ичтимой 
аз як наел ба наели дигар махсуб мешавад. Ба ин маънй, 
фарханг чойгузини шаклхои суннатии (то фархангй)
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варосат мегардад, яъне аз тарной такдид ба каяонсолон 
дар чараёни омузиш ва ё бевосита дар раванди 
амалкард (аз тарищ озмоишу иштибох) ба шумули 
корхои дастачамъй,

Вазифаи интиколи гановати тачрубаи ичтимоиро аз 
замонхои хело кадим, фарханг ичро мекард, хдтто, 
вакте ки дар мадди аввал ба чои тарзи нохудогохона 
тарзи мантикй-огох,онаи интиколи тачриба, ки аз 
тарики муаллимони хирфай ба шакли донишхои зехнй 
ба кумаки воситаи махсуси таълим ба миён омода буд.

Фархднг дар худ хдмчунин вазифаи чудокунандаи 
фаъолияти фархднгиро аз руи омили он доро мебошад. 
Дар сатхи банй башар фарханг василаест барои 
тахкиму инкишофи чомеаи башарй хамчун эчоди 
махсуси аз табиат чудо.

Дар сатхи гуруххои ичтимой фархднг мардумро (аз 
таршщ табака, синф, кишр, касб ва амсоли он) 
муттахдц мекунад, таснифбандй мекунад ва онро 
хдмчун як порчаи комил барои чомеа пешниход 
менамояд.

Дар сатхи фард бошад, фархднг инсонро ба 
фаъолияти гании башарй рохнамой мекунад ва аз 
тарики он дар рушди истеъдоди эчодии шахе мусоидат 
намуда, рамзхои (кодхои) фаъолияти уро барои зухур 
кардани онх,о ёрй медихдд.

Вазифаи синтезии фарханг, ки хамаи вазифах,ои дар 
боло номбурда шомили онанд, пеш аз хдма, эчоди 
инсони халлок (человекатворчества) мах,суб мешавад.
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Дарси чахорум 
Категория (мак,ула)-л;ои фар^аигшииосй

1. Т асвири фархднгии о лам.
2. Меъёр ва арзшщои фархднг.
3. Аломат ва рамзхои фарханг.
4. Мафхумхо, кодхо ва универсалхои фархангй.

1. Тасвири фархангии олам.

Г арчанде ба таъбири Саъдии бузург «Банй одам аъзои 
якдигаранд.К-аз офариниш зи як гавхдранд», аммо дар 
раванди таърихи инкишофи башар, хар як фард дорой 
хусусияти хос ва хар халк, дорой фарханги вижае 
мебошад. Дар навбати худ хар як халк, дар шароити хоси 
зиндагй кдрор дошта, таърихи худро вусъат мебахшад, 
забони хешро ташаккул медихад ва чахонфахмй ё 
чахоншиносии хоси хешро бунёд мекунад.

Тамоми гановати хастии фарханги халк,, хастии 
комили ин мардум шеваи муайяни дарки чахон ва хастии 
онро ба вучуд меорад. Ва натщаи чунин диди хоси олам, 
ки дар он инсон зиндагй мекунад, тасвири фарх,ангии 
олам махсуб мешавад ва он муштамил аз системаи 
образхо, тасаввурот ва шинохти сохти нахону ч;ойгохи 
инсон дар он мебошад. Хастии инсоният гуногунчднбаву 
бисёрк;абата (кдшрй) буда, баъзе аз ин кабатхо (онхое,ки 
бо эхсосоту гаризаи аввалияи пайдоиши инсоният 
пайвастанд) ба назорати ратсионалй вобаста набуда, 
гайри шуурй мебошанд. Аз ин сабаб мафхуми «тасвири
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фархангии олам» ба маънии васеъ ва махдуди он 
истифода мегардад.

Ба мафхуми махдуд, тасвири фархангии олам 
хиссиёти аввалия (интуитсияхо), архетипхои миллй, 
бунёди образноки олам, равишхои дарки замону макон,) 
донишхои якин, аммо собитнашудаву гайриилмм шомил 
мешаванд. Ба мафхуми васеъи тасвири фархангй олам 
дар катори унсурхои зикршуда хдмчунин донишхои 
илмй низ зам мешавад.

Тасвир ё тасаввури фархангй аз он нук,таи назаре 
бунёд мегардад, ки барои инсони дар он мухит 
зиндагикунанда, олам чй маънй дорад? ^амчунин бояд 
ёдовар шуд, ки ин маънй на хамеша добили дарки он 
инсонхост. Ба кдвле, фарханг ташаккули муайяни 
ичтимой байни инсонхое, ки онхоро аз руи маишату 
тачрибаашон ба хам муттахид месозад ва дар партави он 
ашёъхо хдмчун элементхои окилонаи инсонй амал 
мекунанд, зеро дар худ накдги муносибати инсониро 
хифз менамоянд. Дар чараёни ба ашёъ табдил ёфтани 
ниятхо ё идеяхои инсон амалисозии худ ба худии субъек, 
махорату тачрибаи у ба миён меояд. Дар чараёни 
озмоиши мухталифи олами ашёъ, ин ё он чиз ва ашёву 
падида чои хешро дар чахонсозии хаёти ичтимой пайдо 
мекунанд.

Дар сурати равиши инструменталй (абзорй) мафхуми 
«тасвири фархангй олам» танхо ба вок,еиятхои 
ратсионалистй, бо тасаввури донишхо дойр ба чахону 
кдбатх;ои гуногуни он, ки таввасути забон баён шудааст, 
махдуд мешавад.
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Дар чунин равиш як навъ беэътнной дар мавриди 
нотакрори ва бехдмтоии инсон ба назар мерасад, ки 
чанбах,ои маишии он хислаткой шахсии инсонро аз байн 
мебарад.

Х^астии инсонро набояд танх,о ба к,обилшгги окилонаи 
талоши расидани у ба ин ё он хддаф махдуд кард, зеро 
кабати зистй ё маишии фаъолияти инсон на танх;о иборат 
аз тавлиди нихой, балки мачмуи талошхо барои бакои 
инсоният мебошад.

Тасвири фардангии олам аз мазмунх,ои вокей, 
идрокшуда ва аз лих;ози мавзуъ мушаххаси артефактхо, 
тачриба^ову арзишхо ва мотив^ову таассурот ба вучуд 
меояд. Аз ин ру, аз дидгохи мазмуну мундарща тавсири 
фархднгии оламро метавон ба гурух^ои зерин 
таксимбандй кард: илмй, эстетики, мазхдбй, ахлокй, 
хукукй ва масоли он. Аз ин нигох тасвири олам мачмуи 
маълумотх,ову оморх,ост. Мукдддам бар ин тасвир, 
тасвири дигаре вучуд дорад, ки он тасаввуроти эх;соси 
ботинй, маънову мохдят ва хамчун тачассуми фаъолияти 
вокеии он фарханг шинохта мешавад. Дар зимн х,ар як 
маънй хамеша ба таври хос баёнгари хамачонибагии 
(унверсалии) чахонест, ки инсонхо дар он зиндагй 
мекунад.

Рушди робитахо миёни фархднгх;о ба камшави 
(заифшавии) вижагихои хоси хар як аз онх,о мегардад. 
Масалан,дар асри XXI халкдову кишварх;о дар маишату 
тафаккури хеш чудой мегузинанд (мучазо мешаванд). 
Мисоли равшани он раванди компютеркунонии чомеа 
аст, зеро ашхоси ба компютер сару кор дошта, тобеи 
мантики алгоритми вохдд мебошад. Аммо бо вучуди ин,
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дар асос ва пояи хар як, фарханг он чизе хдфз мегардад, 
ки тахти асари табиати он кишвар, икдиму манзарахои 
табий, гизо, типии этникй, забону хотираи таърихиву 
фархангии миллат бокй мондааст. Ин аст, ки тасвири 
фархангии олам нотакрорй хешро дар раванди 
умумишавии фарханг хифз мекунад.

2. Меъёр ва арзишхои фарханг

Мухдмтарин чузъи таркибии тасвири олам дар пахлуи 
тасаввуроти хиссй, архитипх,о, шевахои дарки чахон, 
Хамчунин меъёр ва арзишхои фархангй низ махсуб 
мешавад.

Меъёрхои фархангй шомили намунахои мушаххас, 
к,оидахои муошират, амал ва маърифат мебошанд.Инхо 
дар зиндагии рузмарраи (оддии) чомеа чамъ ва тасдик, 
мегарданд. Дар ин мархилаи ташаккули меъёрхои 
фархангй нак,ши бузургро лахзахои суннатй ва 
зеришуурй (нохудогохй) ичро мекунанд. Зеро урфу одат 
ва кобилияти дарккунй таи хазорсолахо шакл гирифта, 
аз як наел ба наели дигар гузаштааст.Дар мурури замон 
меъёрхои фархангй дар шакли тачдид шуда (бозеозй 
шуда) ба идеология,таълимоти этникй ва консепсияхои 
мазхабй табдил гардиданд.

Хдминтавр, меъёрхои ахлоф* низ аз тачрибаи 
муоширати дастачамъии одамон ба вучуд меояд. 
Меъёрхои ахлокй хамаруза дар асоси одатхо, назари 
умум, натичагирихои шахсони наздик тарбия мешаванд. 
Кудак дар асоси аксуламали калонсолон, оила хадцу 
Худуди рафтор^ои «хуб»-у «бад»-ро муайян мекунад. 
НаКши муХимро дар ташаккули меъёрхои фархангй
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барои >,ар як цомеа тах^ин ё накух,иши атрофиён, кудрату 
кирдори шахсй ё дастацамъй, намунаи рафтору кирдор 
(ба таври амалй ё дар тавсифи хаттй ё шифох,й) ицро 
менамояд. Меъёрхои фархднгй дар раванди 
муносибат^ои шахсй ва дастацамъии одамон, ^амчунин 
дар натицаи фаъолияти бунёд^о ва ташкилот^ои 
мухталифи ичтимой дасгирй мегардад. Дар инти^оли 
тацрибаи маънавии як наел ба наели дигар са*ми 
асосииро низоми таълиму тарбия ба дУш дорад. Шахе, 
>;ангоме ки ба Х,аёт кддам мегузорад, на тан^о дониш 
меандУзад, балки усул ва меъёрх,ои рафтору кирдор, 
муоширату муносибатро аз му^ити во^еии хеш низ фаро 
мегирад.

Бояд ёдовар шуд, ки худи меъёрх,ои фархднг 
тагйирёбандаанд, зеро фархднг худ хислати 
таъсирпазирй дорад. Х|ар тагийроте дар чомеа ба амал 
ояд, фарханг онро инъикос мекунад. Барои мисол, дар 
кдрни XX дар кишварх;ои Аврупо, Амрико ва дар нимаи 
дуюми он дар аксари кишварх,ои Осиёву Африко 
та^аввулоти бунёдй дар муносибати инсон ба оила сурат 
шрифт. Ин амал дорой ахдмияти калон аст, зеро махз 
дар оила шахсияти инсон ташаккул меёбад ва меъёрхои 
асосии фархангро фаро мегирад. Дар оилаи 
патриархалй фарзандон асосан барои таъмини хонавода 
ва дар пирй таъмингари волидон махсуб мешаванд. Аз 
ин ру, тамоми даромаду харчд хонаводаро сарвари оила, 
падар идора мекунад ва фарзандон хдма даромади 
молии хешро ба падар ё падаркалон медиханд, кд раиси 
хонавода аст. Аз ин ру,дар оилае, ки писар зиёд аст, он 
оила аз нигохи молй бештар даромад дорад. Аммо
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хонаводаи имруза ба фарзанд муносибати тамоман 
дигар дорад. Акнун' тамоми бучди оила пеш аз хама 
барои табияву тахсили фарзандон ё фарзанд равона 
кдрда шудааст. Ин тамоили маънавй дар оила боиси 
тагйирот дар мазмун ва самти харочоти умумимиллии 
масрафкунанда гардидааст. Волидон, ки даромади 
асосии оиларо таъмин мекунанду имкони молии кофиро 
барои рафъи Аргуна эхтиё^оти шахсии хеш доранд, аз 
ин хдма сарфи назар намуда, ин маблагро, пеш аз хама, 
барои хонавода сарф мекунанд. Зеро хонавода (оила) 
маркази эмотсионалй-фархангии инкишофи шахсият аст. 
Ин тахаввулоти меъёрхои фархангй дар муносибати 
дохили хонаводагй имкони онро фарохам овард, ки 
фарзандони хонавода «бачагии хешро тамдид» намуда, 
бо фарханги чдхонй ошноии бештар пайдо карда, 
арзишхои маънавии тозае ба даст биёранд.

Тасвири фархангии ч;ахон аз нигохи усули пайдоиши 
хеш ва мазмунан шомили афкори арзишист. Арзишхо 
дар натичаи андешарони шахе дар бораи зарурат ё бо 
ахмият будан ин ё он чиз (модцй ё маънавй) барояш ба 
миён меоянд.

Хдр як аз сохди фаолияти фархангии инсон меъёрхои 
арзишии ба худ хосро дороет. Хаёти моддй, ичтимой, 
иктисодй, тартиботи ичтимой, ахлок, хунар, илм ва 
мазхаб дорой арзишхои хос мебошанд.

Хдр як сохаи фарханг арзишхои хоси худ ва махаки 
санчишии худро дорад. Дар замони бостон аз тамоми 
меъёрхои асосии арзиш махакаи зебоишиноей мукаддам 
шуморида мешуд. Аммо дар аерхои миёна чои онро 
мазхабу ахлок гирифт ва дар замони нав чои онро 
меъёрхои илмй ва арзишй(киматнокй) гирифтанд. Аз ин
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ру, раванди рушди фарханг хдмеша бо тачдиди арзишхо
тявъ^м аст.

Тамоми гуногунрангии арзишхоро ба таври шартй 
метав он бо чудо кардани онхо ба он сохаи хдёт, ки дар 
он ин арзишхои фархангй мавриди истифода кдрор 
мегиранд, танзиму тасниф намуд:

> Арзишхои виталй: хаёт, саломати, амният, сифати 
хаёт. Сатхи
масраф,амнияти мухити зист (экологй).

> Арзишхои иктисодй: мавчудияти шароити мусовй 
барои истехсолкунандагони махсулот ва шароити 
мусоид барои рушди истехсоли махсулот ва 
хидмат, хддаф ва мацсади фаъолияти щтисодй.

> Арзишхои ичтимой: мавкеи ичтимой, мехдат, 
дустй, оила, рифох

(бизоат), баробарии чинсхо, истщлоли шахсй, 
кобиляти

пешравй, тахамуллпазирй.
>  Арзишхои сиёсй: ватанпарасТй, фаъолияти 

шахрвандй, озодии шахрвандй, сулху амнияти 
шахрвандй.

> Арзишхои ахлокй: некй, хайру неъмат, мухаббат, 
дустй, карз, номус, бегаразй, покдоманй 
садокдтмандй, мухаббат ба фарзандон, адолат, 
шарофатмандй, кумаки мутакобила, эхдиром ба 
калонсолон.

>  Арзишхои динй-мазхабй: Худо, эътикод 
(имон),омурзиш, хайру эхсон (неъмат). Китобхои 
мукаддас ва хадисхо.

> Арзишхои эстетики (зебоипарастй): зебой, 
хамохангй (таносуб), сабку услуб ва амсоли он.

3. Аломатхо ва рамз (символ) -хои фарханг
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Тавре ки каблан - зикр шуд, аз нигохи равиши 
семиотики фархднг хамчун системаи робита ва табодули 
ахбор шинохта шуда, падидахои он ба шакли системаи 
аломатхо арзёбй мегардад.

Аломат - субъекта (чизи) эхсосан даркшавандаест 
(мисли овоз, тасвир ва монанди онхо), ки чои ашёъ 
(предметно)- ро гирифта муносибату хосияти онхоро 
ифода мекунад.

Дарку интиколи фархангро метавон ба воситаи 
навъхои гуногуни аломатхо ва ё забонхои фархднгй 
амалй гардонид. Аз кабили, ба воситаи забони маъмулй, 
фолклор, суннатхо, абзори маишйву шикор ва ё бо дигар 
навъхои фаъолиятхо: маросимхо, маносикхо, ичрои 
оинхо, этикет, хамчунин тавассуш анвои бинохо ва ё 
образхои бадеии навъхои мухталифи хунар, матнхои 
касбй ва амсоли он ифода карда мешавад.

Аз ин ру, забони фарханг, кдбл аз хама, мачмуи 
тамоми воситахои аломатии муносибати (муоширатй) 
забонй ва гайризабоние, ки ба кумаки онхо ахбори 
фархангй ифода мегардад.

Тамоми мачмуи ин воситахои аломатро метавон ба 
навъхои зерин чудо намуд:

❖ Аломатхо-нишонахо асосу пояи забони 
маъмулй мансуб мешаванд.

Вохиди забон - вожа (калима) ба шумор рафта, 
баёнгари ашёъ (предмет), амалу хислат ва махсусияти 
дигар хислатхои чахоние, ки инсонро ихота кардааст, 
шомил аст. Ба аломатхо-нишонахо хамчунин аломатхо- 
ишорахо, аломатхо-нусхахо (нусхаичопй), аломатхои- 
рафторй.(имитация) дохил мешаванд.

♦  Аломатхо - шаклхо (меделхо), хамчунин 
чойнишини хакикии объктхо ва вокеиятхои мавчуда
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буда метавонанд. Барои мисол, дар худуди кодхои 
фарханги асотирй модели предмета реалй неруи 
сехромез (магические) ба худ шрифта намунаи 
фархангй мегардад, ки онро метавон нусхаи сонй 
(вторичной предметностью ) номид, Дар ин модел 
маълумот дар бораи мафхум ва тарзхои таъсири ин 
ашёъ (предмет) низ нухуфтааст.

❖ Символхо (рамзхо) — аломатхоянд ки на танхо 
ишора ба объекта тасвир мекунад, балки маъною 
мафхуми онро низ инъикос менамоянд.

Дар мавриди тафовути маънои «аломат» («sema») ва 
«символ» («symbolon») дар фалсафаи Юнони кддим, аз 
Афлотун саркарда хад гузашта шудааст. Тафовутро 
дар маъно ва кор бурди онхо медиданд. Аломат дар 
хаёти рузмарра ва назми таклидй истифода мешуд. 
Аммо бо кумаки символхои асотирй (мифологй) ба 
инсон рухи иллохй (худой, малакутй) дода мешуд. 
Агарчй символхои малакутй (худой ) зотан мафхуму 
шаффофанд, аммо ба инсон тарафхои мармузу 
муаммои он нигаронида шудааст, то ки у бо аклу 
идроки хеш онхоро дарк карда тавонад. Натурализим 
ба хотири таклидхои бемаънои хеш мавриди накуиш 
карор мегирифт ва куллаи хунар шеъри рамзомезе 
(шеъри самбулик), ки дорой символхои амику 
гуногунпахду бошанд, шинохта мешуд. Чунин 
символизим дар Рум (Византия) ва масехията Fap6 
кабул шуд буд. Умуман, хама Китобхои мукаддас 
маънии аслй ва мачозй дошта, хама бо рамзхо ифода 
шудааст. Зеро дар илми илохиёт вокеиёти тахрифшуда 
(профанная история)-ро, ки дар он ходисот маънии 
пуши да доранд ва вокеота мукаддасро (сакральная 
история), ки дар он ходисот хамчун символ барои 
Дигарон махсуб мешаванд, аз хам фарк мекунанд.
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Бояд ёдовар шуд, ки рамзу роз ё символ дар Шарк, 
ба хусус Осиёи Марказиву Шарки Наздик хам дар 
хунару меъмориву накроши, шеъру мусикД ва хам дар 
навиштахои мукддцасоти динй фаровон истифода 
мешавад.

Ва дар асл символ хамчун дарки образноки чахон ва 
хамчун образи бадеии мачозй дар хунар ба таври васеъ 
истифода мешавад. Мафхуми образи рамзиро 
наметавон ба таври мустаким тафсир ё таъбир намуд, 
зеро онро бояд ба таври эмотсионалй дарку эхсос 
намуда, ба акли пуёи хеш ташхис кард.

ТаваччУхи фархангшиносон ба символхо хдмчун 
нокдпони мафхумхои умумибашарй аз солхои 30-уми 
Карни XX огоз гардид.Яке аз фархангшиносони 
маъруфи собик Иттиходи Шуравй Ю.М.Лотман 
символро на танхо чун аломати забони маснуъй 
(масалан, символхои химиявй ё риёзй), балки баёнгари 
маънихои амики сакралй (чодуй, сохирй) хдсобидааст.
Аз ин кабил символхо зарфиятхои (мафхумхои) 
бузурги фархангй (мисли салиб, дойра, мандило, 
пентограмма ва амсоли он) дошта, решаашон то 
давронхои чомеаи ибтидой мерасад, ки асос ва пояи 
хар як фархангро ташкил медиханд.

Хдмин тавр символ пеш хама аломати ичтимой- 
фархднгй махсуб мешавад, ки мазмуни он бо кдрихаву 
фаросат дарк мегардад ва хдмаи онхоро намешавад бо 
як равишу сиёк шарху тафсир кард.

Шуури асотирй ба чунин символхои появй (асосй, 
базавй),ки тасаввури инсони ибтидоиро дар бораи 
пайдоишу ташкили Кайхон мунъакис месозанд, устувор 
гардонидааст. Барои мисол, Мировое Древо (Дарахти 
чахон ) рамзи вахдати тамоми коинот, ки баёнгари
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мехвари чахон аст ва хамзамон тачассумгари гояи 
хосилхезист. Ва ё дар чахонфамии асотирии мардуми 
эронинажод чом (аз чумла Чоми Чамшед ) символи чахону 
коинот аст, ки тачассумгари се асл аст. Осмон, замин ва 
султаи зеризаминии нерухои бад (сиёх,) ва амсоли он. Ин 
символхо ба тадрйч содда гардида ба шаклхои геометрй 
ва ададхо табдил ёфтаанд. Аз чумла, Мировое Древо 
(дарахти чахон ) ба тарзи салиб мучассам шуда, дойра 
тачассумгари Коинот (Кайх,он) ва доира_дар дохили 
чоркунча, ки дар Эрони бостон «мандило»- шакли чодуй 
махсуб мешавад, коинот ё чахонро тачасеум мекунад. Зеро 
аз нигохи чахоншиносии эронитаборон (ориёнхо) замин 
монанди гулулаест, ки аз ду чоми (косаи) ба хам пайваст 
иборат аст. Аз ин ру, дойра - хати пайвасти косахои 
замину осмон буда, чоркунча-чор тарафи олам ба шумор 
меравад. Секунда дар асотири хиндй сернаслй зеро 
зовияи(кунчй) болй -ибтидои мардона ва кунчи поин- 
ибтидои занона махсуб мешавад. Агар ин ду секунчаро 
боли хам ба таври шашкунча_гузорем, дар хиндухо рамзи 
иттиходи созандагй (созидающие начало) ва тавлидкунй ё 
эчодгарй ба шумор рафта, аломати мухаббати худоён ба 
хдмаи мавчудоти заминй ва дар навбати худ мухаббати 
мавчудоти заминй ба худоён маънидод мегардад. 
Хдмчунин дар асотири хиндуён тасвири море, ки думи 
хешро дар холи газидан аст, рамзи гардиши_доимии чахон 
ё абадият мебошад. Вижагии символ хамчун аломат дар 
кобилияти ангезиши аксуламали умумй на ба худи мавзуи 
символшаванда, балки ба он тарафи маънавй, ки он ба 
мавзуъ ё объект иртибот дорад, нухуфтааст. Дар рушди 
фарханг нащни забон хело мухим аст. Фархангй миллй 
бидуни забон вучуд надорад. Махз забон меъёри таъин ва
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таснифбандии фарханг ва типологии он мах,суб мешавад. 
М.Хдйдеггер кайд карда, ки «забон-хонаи хдстист». 
Алберт Комю нависандаи маъруфи асри XX Фаронса 
гуфтааст «Ватани ман, ин забони франсавист». Аз инру, 
забон василаи ичтимоии хифзу интиколи маълумот ва 
воситаи асосии муошират махсуб мешавад. Забон дар 
сухан истифода гардида, дар он вучуд дорад. Имруз дар 
чахон беш аз 5 хазор забон мавчуд аст. Дар баробари ин 
дар асри хозир забонхои барномавй, аз кабили мошинй, 
алгоритмй ва амсоли он амал мекунанд. Хдр як системаи 
(низоми) аломатиро метавон забон номид, аз кдбили 
забони синамо, забони риёзиёт, забони имовуишорат ва г- 
ра.

4. Мафхумвд кодхо (рамзхо) ва унверсалхои 
фархангй

Вазифаи забонхои фарханг, кабл аз хама,баёни 
мафхумхои фархднгй яъне он мазмуне,ки намешавад 
мустакиману як маъно баён намуд, мебошад. Мафхум 
дар сурати таъмини иртиботи занчирии маънои 
хдмаи аломатхои он забон дарк карда мешавад. 
Мафхумхо дорой чандин сатханд:

❖ Дарачди баланда мафхум «фикри солим» 
номида мешавад. Ин мафхум дар сатхи 
шуури пешрафта ва аз тарафи умум кабул 
шуда, ба вучуд меояд. Ин мафхум бо 
ахамияти он мутобикдт дошта, бо сухан баён 
мешавад.
Аз хама сатхи амики мафхум мазмуни 
нухуфтаест, ки инсонро бо арзишхои 
чахонй, аломатхо ва намунахои рафтору 
кирдори он фарханг мепайвандад. Миёни
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ин ду сатх он мафхумхои уфукй мавчуданд, 
ки ба рамзбандй (код занй) ниёз доранд.

Дар сурате ки хамаи падидахои фархднгиро хамчун 
вокиятхои иртиботй,хамчун маълумот арзёбй намоем, 
пас дарки онхо танхо бо хамбастагии он бо ягон восита 
имконпазир аст, зеро робитаи системаи аломатхо бо 
вокияти онхо инъикоскунанда бевосита намебошад. 
Зарурат ба чунин як восита хангоме, ки падидхо байни 
худ мукоиса мегарданд ва бо як низоми вохид оварда 
мешавад, ба миён меояд.

Аз ин ру, эхтиёч ба низоми махсуси аломатхои 
маъничудокун, яъне кодхо (рамзи)-хои фархангй пайдо 
мешавад. Худи мафхуми «код» ба маънои рамз бори 
нахуст дар техникаи алока (рамзи телеграфй, кода 
Морзе) ва сипас дар техникаи хисоббарор, риёзиёт, 
кибернетика ва генетика (кодхои генетики (ирей) ба 
вучуд омадааст. Ва бидуди кодбандй (рамзбандй) 
имкони эчоди забони маснуй, тарчумони мошинй, 
шифрбандй ва кушодани шифри матнхо вучуд надорад.

Дар фархангшиносй дар мадди аввал мухтаво ва 
дарки матнхои фархангй карор дорад. Аз ин ру, 
мафхуми «кода фархангй» мухим ва мушаххас буданро 
такозо мекунад. Зарурат ба кода фархангй замоне ба 
миён меояд, ки агар гузариш аз чахони 
ишорот(сигналхо) ба чахони мафхумхо сурат гирад.

Олами ишорот (сигналхо) вохддхои чудогонаест, ки 
барои интиколи маълумот дар назар гирифта шудааст, 
аммо олами мафхумхо бошад, дар колаби он щаклхо 
нУХуфта ва инсон ба чахони идеяхо, образхо ва 
арзишхои фархангй ба воситак онхо рох пайдо 
Мекунад. Ба таъбири дигар, дар забони фархднг - «код» 
он чизест,ки имкони тагироти маъниро дар мафхумхо
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ба вучуд меорад. Аз ин ру, код иборат аст, аз модели 
тартиби ташаккули як кдтор маълумоти мушаххас. 
Тамоми кодхо метавонанд байни худ дар асоси кода 
умумй мавриди мукоиса карор гиранд. Ахбор ё матни 
фархднгй вобаста аз истифодаи кодхо ба таври 
мухталиф бозхонй мешаванд. Код имкон медихдд ба 
сатхи маъноии фарханг даст ёфт, аз ин ру, бидуни код 
,матни фархангй пушида, дарк накарда ва гайри кобили 
кабул бокй мемонад.Дар ин х,олат яъне бидуни код, 
инсон, танхо системаи аломатхоро метавонад 
мушохида кунад, на системаи донишу мафхумхоро. Ба 
таъйиди мухаккикони фархангшинос кода асосии 
фарханг бояд дорой хислату вижагии зайл бошад:

1) кифоя кардан дар истехсолот, интикол ва хифзи 
фарханги инсонй;
2) кобли тагйир будан;
3) хамачанбай будан (унверсалвность).

Барои инсони чомеаи ибтидой миёни ном ва ашёъе, 
ки он ном ба у гузошта шудааст,робитаи мустаким 
вучуд доштааст. Барои у муносибат бо ащёъ мусовй бо 
сухан ё номи он ашёъ махсуб мешуд, чун ки ном кисми 
асосии он ашёъ ба шумор мерафт. Аз ин ру, барои 
инсони чомеаи ибтидой номхои шахсро бояд пушида 
нигох дошт, чун ки душман таввасути ном метавонад 
таъсири чодуй кунад.

Аз ин ру, ду номй, яъне аз чашми дигарон пушида 
нигох доштани номхои ахди оила марсум буд. Он 
номхои асосиро танхо сарони хонавода ва наздикон 
медонистанд.
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Ин анъана дар Мисри кадим низ ривоч дошта ва ин 
раем низ то солхои наздик дар миёни хонаводахои 
точикону узбекхо низ ид ома дошта аст.

Чун «тахрими иттилоотй (информатционная 
блокада)» дар атрофи номхои шахсй, яъне табу ба 
иемхо,аз он но маншаъ мегирад, ки номхо дар вокеъ 
инъкоскунандаи ахмияту макоми ичтимой-фархангии 
хамон ашхос буданд. Зеро ном дар он даврон бевосита 
информатсия (маълумот) буд, на этикетка (барчасп). 
Гуфтани ном маънои онро дошт,ки бо гуфтани он 
неруи идоракунандаи шахе ё ашёъро гуяндаи ном дар 
даст мегирад.

Унверсалхои фархангй - мафхумест баёнгари он 
хусусиёти падидахои фархангй, ки дар хамаи 
фархангхо, сарфи назар аз кадимй, нав ё хурду бузург 
буданашон мавчуданд. Онхо он хислатхои тачрубаи 
фархангиро нишон медиханд, ки барои хамагуна 
фарханг дорой ахмиятанд (оташ, об, ханда, шря, кор, 
боло-поён, мардона-занона ва амсоли онхо).

Дарси панчум 
С'охтори фарханг

1 -Шаклхои фарханг.
2.Типхои фарханг.
3.Навъхои фарханг.

Барои дарки бештари мохияти фарханг тачзияву 
баррасии сохтори он кумаки бештаре хохад кард. Аз ин 
РУ, омузиши шаклхои фарханг навъхову типхои он яке аз 
вазифахои асосии илми фархангшиносист.
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1. Шаклхои фарханг

Аз нигохи шакл фархднг ба ду кием таксим мешавад: 
модой ва маъндвй. Дар навбати худ хар яке аз ин 
фархднгхо аз чузъхои зиёде таркиб ёфтанд. !

Фархднги модцй- мачмуи арзишхои моддй махсуб 
шуда, дар худ чузъхои зеро шомил аст:

1. Олот ва васоили мехнат.
2. Техника ва тачхдоот.
3. Истехсолот (кищоварзй ва саноатй).
4. Роххо ва воситахои иртибот, транспорт.
5. Абзори маишй.

Ин хдма дар илми фархангшиносй бо номи мухити 
маснуии зисти инсоният (исскуственная среда обитания 
человечества) хонда шуда, раванд ва натичаи фаъолияти 
моддии инсон махсуб мешавад.

Дар ин миён накши мухимро олоти мехнат мебозад, 
зеро маншаи фарханги моддй махсуб мешавад. Вижагии 
мухими фархднги модцй дар хамранг набудани он на бо 
хаёти моддии чомеа ва на ба истехсолоти моддй ва на ба 
фаъолияти аз нигохи моддй тагйирдиханда мебошад.

Фарханги моддй ин фаъолиятро аз нигохи таъсири он 
ба рушд ва истеъдод, кобилият ва зчодиёти инсон барои 
тараккии худи у арзёбй мекунад.

Фарханги маънавй-ма чм у и арзишхои маънавй махсуб 
мешавад, ки онхо иборатанд аз:

1 .маьрифатй ва аклонй (интеллекгуалй);
2.фалсафй;
3.ахлокй;
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4.бадей;
5лукухЯ;
бледагогй;
7.мазхдбй ва амсоли он.

Фарханги модцй, тавре ки ёдовар шудем, дар мачмуъ 
барои бароварда сохтани ниёзхои аввалияи инсон 
равона шуда, воситаи ноил шудан ба хадафест, ки онро 
фарханги маънавй муайян мекунад. Аз ин ру, дар он 
мохияти рамзй ва арзиши хаёти инсонй шомил аст. 
Падидахо ва ашёи фарханги маънавй дар худ хдмон 
мохиятхои ормониро доранд, ки мучиби эчоди майдони 
беинтихои тачдидшавандаи мафхумхо (маънихо) 
мегарданд.

Ба таъбири дигар, фарханги маънавй хдмчун чанбаи 
идеалии фаъолияти моддии инсон махсуб мешавад.

Аз ин ру, агар пиндошт, ки фаъолият (деятельность) 
дорой сохтори мураккаб буда, шомили навъхои 
фаъолияте, чун дигаргункунонй ё тагйирдихднда 
(преобразовательная) ва иртиботй (коммуникативй) 
мебошад. Пас чахор сохаи фаъолияти фарханги 
маънавиро метавон ном бурд. Сохди аввал фаъолияти 
созандагии тахаюли инсониро эчод мекунад, ки онро 
навъи лоихдвй ё таррохди фаъолият (проективный вид) 
меноманд, ки арзиши бузурги фархангй дорад.

Дар таърихи фарханг ин навъи фаъолият ба тадрич ба 
сохаи махсуси фаъолияти маънавй мубадцал гардида, ба 
тахаввулоту таракдиёти азими башарй дар сохахои илму 
техника, меъмориву ихтироот, низомхои ичтимоиву 
сиёсй ва амсоли он оварда расонд. Ба таври хулоса, дар 
ин сохаи фарханги маънавй вектори (махаки) фаъолият
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ва самтгирй ба оянда нигаронида шуда, ормонх,ои он 
тархрезй мегардад.

Сохаи дигари фархангй маънавй ки аз нигохи сохтори 
дохилй ба сохаи аввалй хамхонй дорад, сохаи фаъолияти 
маърифатии инсон аст ки дар шакли мачмуи донишхо 
дойр ба табиат, чомеа, инсон ва чахонй ботинии у 
таборуз мекунад. Аз ин ру, дониш яке аз унсури асосй 
дар ин сохаи фархднгй маънавй махсуб мешавад, ки ) 
метавонад хамсанги фаъолияти илмй бошад. 1 
Мудовимати навчУихои аклонй бо раванди мутаасили 
интихоби табий ва тафтиши донишхои ба даст омада I 
тавозун пайдо мекунад. Хаминтавр, дар хар як чомеа j 
новобаста аз афроди чудогона низоми мустакили j 
системаи чамъоварй хифз ва интиколи донишу 
маълумот ба вучуд меояд.

Хулоса, дар раванди ташаккули фаъолияти маънавй i 
интикол ва фарогирии донишхои наву тозае барои инсон 
ба хотири бахравар шудан аз дастовардхои илмии чомеа | 
ба вучуд меояд. |

Сохди сеюми фархангй маънавй ба фаъолияти i 
самтгирии арзишхо вобаста буда, гуногунчднба | 
мебошад. Дар мачмуъ махаки аслии баходихии ин соха ] 
дониш махсуб мешавад, зеро он хдлкаи пайвасти унсури 
сохтори зикршудаи фархангй маънавист. Аз ин ру, 
дониш ба хайси филтири баходихапда баромад намуда. 
аз фаъолияти баходихй (арзишёбй) чудонашаванда аст. 
Хислати диалектикии инъикос иборат аз тарзи 
маърифати чахон хамчун баёнгари ахамияти он дар 
ахдофи тачоруби ичтимой мебошад. Дарки хислати 
маърифати чахон на танхо ба дониш эхтиёч дорад, балки 
ба дарки арзишхои худи инсон хамчун субъекта 
фаъолият, арзиши донишхо, эчод ва хамчунин ба
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арзишх,ои чахони фархднгие ки инсон дар он зиндагй 
мекунад ниёзманд аст. Чахони инсон, ин тамоми чахони 
арзишхоест, ки он барои у бо мафхумхову маънихо
анбоштаанд.

Ин соха дар навбати худ метавонад ба се бахш чудо 
шавад. Нахуст, ки ахамияти бештари ичтимой дорад, 
фарханги ахлокист. Фарханги ахлокй сатхи инсонй, 
башардустии чомеа ва фард ба нисбати субъектхои 
ичтимой ба шумор рафта, самтгирии муносибот ба 
инсон ба хайси хддаф ва хударзишй мебошад.Фарханги 
ахлокии шахе хамчун фарханги рафтору кирдори у, аз 
чумла муносибати у дар бораи некиву бадй, адолат, 
хайсияти инсонй, масъулиятшиносй, ангезахо ва амсоли 
он мушаххас мегардад.

Дуввумин бахши арзишй-эмотсионалии ин сохаи 
фарханги маънавй дар фарханги бадей ироа шудааст. 
Агарчй сохтмони дохилии ин бахш холо ба таври пурра 
тахкик нашудааст, зеро аксар вакт фарханги бадей ё 
хунариро коммуникативй (муоширатй)-и зайл махдуд 
мекунад: «Хунарманд-хунар-мардум». Ин як бахши 
худидоракуниест, ки унсурхои он иборат аз эчодиёти 
бадей, арзшихои бадей (хунарй), фаъолияти инсон бо 
тамоми анвояш ироа шудааст, ки он на танхо бо худи 
хунар (искусство) тавъам мегардад, балки бо тамоми 
них,одхое, ки хунарро фаро мегиранд, шомили фарханги 
бадей мегардад.

Чои тазаккур аст,' ки дар хунар мисли дигар бахшхои 
фархднги маънавй тамоми вазифахои он шомиланд. 
Масалан, фаъолияти тагйирдихандагй дар фарханги 
бадей дар шакли эчодиёти бадей мавчуд аст. Фаъолияти 
коммуниативй бошад дар шакли талаботи асари хунарй 
таборуз мекунад, ки кабулу дарки осори хунарй
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муколима ё муоширати мардум бо муаллиф ё асари у 
махсуб мешавад. Фаъолияти арзишгузорй ё арзишй дар 
таркиби фарханги бадей ба шакли арзишгузорй ё 
баходихй ба асари хунарй ироа мегардад. Фаъолияти 
маърифатй дар шакли таваччУхи вижа ба хунар, ки дар 
чорчуби илми санъатшиносй омухта мешавад чщгаагар 
мешавад. Аммо халкаи марказии фарханги бадей хунар 
ба хайси мачмуи фаъолиятхо дар махдудаи эчодиёти 
бадей ва натичаи он, образхои бадей махсуб мешавад.

Накши бузургро дар хаёти маънавии инсон дину 
мазхаб ифо мекунад, ки бахши сеюми фарханги маънавй 
махсуб мешавад. Ва фарханги мазхабй бар пояи 
фаъолияти динии инсонхо аз рохи тоату ибодат, 
парастишу риояти як силсила арзишхои динй-ахлокй 
барои расидан ба хакикати мутлаки илохй бунёд ёфтааст. 
Дар фархангй мазхабй метавон сатхи идеолога ва 
психологии онро мушаххас намуд. Дар мачмуъ фарханги 
мазхабй муносибати вижаи инсонро ба чахон тачассум 
мекунад Саар катори муносибати амалй, маърифатй ва 
бадей).

Бахши чахоруми фарханги маънавй муоширати 
маънавии инсонхо бо тамоми шаклхои мушаххаси он 
махсуб мешавад. Мавзуи робита шаклхои муоширати 
маънавиро муайян мекунад. Муоширати байни инсонхо, 
ки дар натчаи он мубодилаи афкору маълумот ба амал 
меояд, арзилш баланди фархангиро дороет. Муошират 
метавонад миёни ахли оила, дар доираи дустону 
хамкорон сурат гирад. Дар раванди муоширати афрод 
дарки дастачамъии объект ё ходисаи беруна ва дарси 
амалу рафтор ва харакати худи шахе ба амал меояд. Аз 
ин ру, натичахои робитахо имкони тахаввулоти дастурот 
ё рафтори аъзои гурухдо бар асари омилхои беруна ба'
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вучуд ва заминаро барои ноил шудан ба сатхи муайяни 
тафохум, таасуроти мутакобила ва созишу мусолихаи 
байни ширкаткунандагони муошират фарохдм меорад.

Муоширати маънавй на танхо дар сатхи ду шахе, 
балки дар сатхи хаёти маънавии чомеа, ки онро бунёдаои 
фархангй ва хотирахои мутанаввеъи чомеа ташкил 
медихднд, ба миён меояд. Ва натичаи фаолияти маънавй 
аз тарики суханронщо, китобхо ва осори хунари 
дастраси зехди (шуури) мардум мегардад. Ва махз 
тавассути ин васоил муошират байни наслх,о, мархилах,о 
ва даврах,ои гуногуни фарх,ангй сурат мегирад.

Дар натича фархангй маънавй хамчун фаъолияте, ки 
барои рушди маънавии инсону чомеа барои бунёди 
мафкурахо (идеяхо), дониш ва арзишхои маънавй, яъне 
о браздой шуури чамъиятро ташкилдиханда, ироа 
мегардад.

Як нуктаро бояд зикр кард, ки фархангй маънавй бо 
раванди маънавй ва фаолияти маънавй яке нест зеро 
фархангй маънавй дар чараёни фаъолияти маънавй 
танхо чанбахои эчодй, навоварй, дастовардхо ва 
самаранокии онро муайян мекунанд, на тарафхои 
репрадуктивии истехсолотро.

Аз ин ру, фархангй маънавй инкишофи субъектхои 
фаъолияти (тавлидоти) маънавиро на танхо аз сатхи 
фарогирии ганавоти маънавии он, балки аз нигохи 
рушду нумуи онхо ариза медорад.

2. Типхои фарханг

Типхои фарханг вобаста ба поя ва асосй 
такеимбандашон аз хам фарк, мекунанд. Аз нигохи 
намояндагии хеш фарханг ба фархангй чахонй ва 
фархангй миллй таксим мешавад.
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Фарханги чахони синтези (таркиби) бехтарин 
дастовардхои хамаи фархангхо ва тамаддунхои миллие, 
ки сайёраи моро фаро гирифтаанд, (аз фарханги чомеаи 
ибтидои ва антика гирифта то фарханги карни XXI) 
махсуб мешавад.

Фарханги миллй бошад, мачмуи арзишхои моддй ва 
маънавии миллате, ки хусусиятхои хоси зиндагй ва 
сунатхои ощ>о ба худ инъикос кардааст. Шаклхои 
бузурги милатгароии фархангй иборатанд аз 
аврупоисентризм, амеркоисентризм, африкоисенризм 
ва осиёсентризм.

Назари мухаккикин дар бораи фархангхои чахонй 
ва миллй мухталиф буда, ин нуктаи назархо асосан дар 
чдраёнхои партикуляризм (чузъигарой) ва унверсализм 
хёловасеъ баён гардидаанд.

Аз нигохи партикуляризм фархангихои мшшй ба 
таври мустакил, бидуни робитаи хамдигар рушд 
меёбанд. Хдтто, ин фархангхо да як буъди (давраи) 
таърихй фаъолият намуда якдигарро «намешунаванд». 
Чунин равиши тахкик, баёнгари он аст, ки фархангхо 
гуногун буда, кушиши ба як фарханги умумичахании 
вохид расиданро надоранд.

Мавцеьгирии мухаккикони равиши универсализм 
бархилофи онхо буда, муътакид ба вахдати фархангхои 
чахонй мебошанд, ки байни хам хамкории муштарак 
дошта, бо истифода аз захираи фархангии халккхои; 
гуногун варосати фархангиро бунёд ва унверсуми онро' 
эчод мекунанд. Дар тачрибаи фархангии имруз ин 
чабхагирихо дар харакати глобалистхо ва 
зиддиглобалисхо табаруз кардааст.

Мавкеи омузиши фарханги чахонй ё миллй мо бояд 
таваччухи асосиро ба воситахои интиколи мероси 
фархангй равона намоем, ки мухимтарини онхо 
тамаддун, суннатхо, одоту русум (урфу одат), 
ривоятхову эътикодот, маросимхову маиосик, забон ва
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амсоли он мебошад. Аз ин ру, ба таври ичмолй як-яки 
онлоро дида мебароем.

Тамаддун -  сохти олии фархангиест, ки ба дарачаи 
замолот худ расида, дорой аломатхои боризи зохдрй 
мебошад. Аз ин ру, хар як сохти олии фархангй аз 
комилият бархурдор буда, ба хеч як аз фархднгхои 
цудогонаи миллй ва низомномахои давлатй мутаалик 
намебошад.

Дар назарияи фарханг масъалаи таносуби фарханг ва 
тамаддун яке аз масъалахои бахсангезест, ки андешахои 
гуногуне перомуни он баён шудааст. Аз ин ру, дар ин 
ч,о, пеш аз он ки дойр ба дигар воситахои интиколи 
мероси фархангй таваккуф намоем, як нигохи кутохе ба 
ин масъала меандозем.

Вожаи «сивилизатсия», ки муодили точикии онро мо 
«тамаддун» гуфтем, дар Ахди кддим барои нишон 
додани мохляту дарачаи Руми кддим чихати фарк 
кардани он аз мухити барбарй истифода шудааст.

Тавре ки забоншиноси маъруфи франсавй Э. 
Бенефист мушаххас кардааст, калимаи «сивилизатсия» 
дар забонхои аврупой ба мафхуми истилохиаш дар 
байни солхои 1757 то 1772 ворид шуда, ба тарзи нави 
зиндагй, ки мохияташ болорафтани накши фархангй 
моддй-техникй дар шахришавии чомеа аст, сахт марбут 
мебошад.

Махз аз хамон замон мафхуми то ба имруз хело 
мухими сивилизатсия хамчун шакли муайяни холати 
фарханг ва чомеаи байниэтникии таърихй-фархангии 
одамон, ки дорой забони умумй, истикдолитяти сиёсй 
ва шакли рушдёфтаи созмони ичтимой мебошанд, 
истифода бурда мешавад.

Бояд ёдовар шуд, ки вожаи «тамаддун», ки имруз мо 
ба чои «сивилизатсия»-и аврупои истифода мебароем, 
вожаи арабй буда, маънии «шахрнишинй, ху гирифтан 
бо ахлоку одоби мардуми шахр, хамкории мардум бо
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якдигар дар умури зиндагонй ва фарохам сохтани 
асбоби тараккй ва осоиши худ; маданият»-ро дорад. 
Аммо имруз вожаи «тамаддун» хамчун истилох ба 
маънии зерин истифода мешавад:

1. Мачмуи хусусиёти муштараки мавчуд байни| 
чомеахои пешрафтатар; мачмуи фарогирихои 
чавомеи инсонй, мутаззоди барбарият.

2. Мачмуи падидахои ичтимоии (динй, ахлокй, 
илмй, хунарй, фаннй....) як чомеа ё як гурухе аз 
чомеъахо». |

Аз ин ру, тавре ки мулохиза шуд дар кдламравии; 
форсизабонон корбурди вожаи «тамадцун» низ як 
навохту як маънй нест. Бо вучуди ин, мо «тамаддун»-pd 
муодили «сивилизатсия» истифода мекунем. MyHTaxoj 
то ба имруз дар илми фархангшиносй як назари вохид| 
дойр ба таносуби мафхуми фархангу тамаддун! 
(сивилизатсия) ба вучуд наомадааст. Тафсирхое, ки дар| 
атрофии он сурат гирифтаанд зидду накиз буда, аз 
мутарадифии ин ду истилох то мукобилгузории котеъи 
онхо ба назар мерасад. Файласуфони ахдй 
Маорифпарварй, к,оидатан, ба робитаи ногусастании 
ин ду мафхум пофишорй доштанд, зеро танхо фархангй 
олй эчодгари тамаддун аст ва дар навбати худ, 
тамаддун баёнгари рушду камолоти фарханг махсуб 
мешавад. j

Дар худуди асрихои XVIII-XIX тазоде, ки байни 
фархангу тамаддун вучуд дошт боз хам равшантар шуд! 
Дар сурати дар фарханг боло гирифтани чанбахо! 
модцй -  ашёъй, микдорй ва оммавй он ба тазоди хеш 
мубаддал мегардад.

Этнографи амрикой Р. Редфилд чунин мепиндорад 
ки фарханг ва тамаддун ду сохаи мустакили хастш 
инсон махсуб мешаванд, зеро фарханг чузъи лоянфакю 
хаёти хама, хатто чомеаи хурду рушднаёфтаи одмой
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буда, тамаддун мачмуи малакаву тачрубиёти ба даст 
овардаи инсонхое мебошад, ки дар чомеаи мураккаб ва 
тагйирпазир зиндагй мекунанд. Файласуфи кдрни XX 
рус Н. Бердяев дар асараш «Ихтиёр ба зиндагй ва озодй 
ба фарханг» мафхумхои фарханг ва тамаддунро чунин 
таснифбандй мекунад: «Фарханг раванди зиндагй, 
кисмати зиндаи мардумон аст... Фарханг ба хадафхои 
олии хеш бегараз буда, тамаддун хамеша ба хадафхои 
хеш манфиатдор аст... Дар гох, ки акли бомаърифат 
(просвещенный разум) барои истифодаи зиндагй ва 
лаззати хаёт моиеъхаи маънавиро аз сари рохаш дур 
мекунад, ... он гох фарханг поён ёфта, тамаддун огоз 
мегардад...»

Метавон чунин мисолхоро зиёд овард, ки дар он 
иртиботи мутакобилаи мафхумхои фарханг ва 
тамаддун тачассум ёфтаанд, то битавон муайян кард, ки 
чи андоза муносибат ба ин масъала гуногун аст. Тавре 
ки боз хам Н.А. Бердаев тазаккур додаст:

«Фарханг ва тамаддун як чиз нестанд, зеро фарханг 
асли начибона дорад...Дар фарханг хаёти маънавй на ба 
таври вокей, балки рамзй баён шудааст... Дар он на 
дастовардхои охири хастй, балки танхо аломатхои 
рамзии он дода шудааст....Тамаддун чунин насаби 
начибона надорад... пойдоиши у дунявист. Тамаддун дар 
натичаи муборизаи инсон бо табиат берун аз маъбадхову 
ибодатгоххо ба вучуд омадааст...Фарханг падидаи 
инфиродй ва такрорнашаванда аст. Тамаддун бошад, 
падидаи умумй ва хамачо такроршаванда. Фарханг 
дорой руху равон аст, аммо тамаддун танхо дорой равиш 
(усул) ва олот мебошад».

Бехтар аз хама, тафовути фархангу тамаддунро 
нависандаи табиатшиноси карни XX рус Михаил 
Пришвин хело хуб нишон додаст: «Фарханг, ин робитаи 
байни инсонхо ва тамаддун -  неруи ашёъ мебошад».
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Бо вучуди ин то ба имруз, аскаран зери истилохд 
«сивилизатсия (тамаддун)» тарзи зиндагии окилонаеро, 
ки ба шакли давлатдорй ва тартиботи конуни созгар 
аст, мефахманд.

Ба таснифбандии навъхои (типхои) тамаддун 
донишмандоне чун О.Шпенглер, П.Сорокин, Н.Я. 
Данилевский ва амсоли инх,о машгул шудаанд. Аммо^ 
дар баррасии навъхои тамаддун муарриху фарханг - 
шиноси маъруф А. Тойнби назари хосе дорад. Аз 
назари эшон дар раванди инкишофи худ тамаддун 
метавонад ба се дастаи зайл таксим шаванд: тамаддуни 
мурда, тамаддуни ру ба инкишоф (инкишофёбанда) ва 
тамаддуни мутававдифшуда (остановившейся). Ва 
барои хар яки онхо мисолхои таърихи меорад. Аз 
чумла,

Мурда -  тамаддуни бостон (мисрй, шумерй, атикй...) I 
Ру ба инкишоф -  тамаддуни гарбй, русй, хиндй, чинй \ 
ва амсоли он. |
Мутаваккифшуда -  тамадцунхои мардуми эскимо, ! 
спртанй, оттомонй ва г. 1
Суннатхо. Дигар аз воситаи интиколи мероси | 

фархангй -  суннат ё анъана ба шумор меравад. Аз ин 1 
ру, суннат, пеш аз хама, ингикол ва хифзи тачрубаи | 
ичтимой ва фархангии насле ба наели баъдй мебошад. |  
Суннатхо устувории фархангро таъмин мекунанд. Ба 
суннатхо расму русум, урфу одат, маросим ва амсоли ‘ 
оншомиланд.

Ч,ои тазаккур аст, ки суннатхо дар мурури замон дар 
мархалае аз таърихи чомеа метавонанд аз байн раванд 
ва баъдан ду бора эхе гарданд. Барои мисоли дар 
Иттиходи Шуравии собик ба иллати чомеаи атеиста) 
будан,тачлили идхо ва маросимхои динй-мазхабй, аз 
чумла, Навруз дар Осиёи Миёна мамнуъ эълон шуда ; 
буд. Аммо б о мурури замон, аз охири солхои 60-уми 
карни XX Навруз хамчун рамзи эхёи табиат ва Соли
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нав мавриди тачлил карор гирифта, баъд аз истикдоли 
Точикистон боз ду бора ба чашни суннатии миллй 
габдил гардид. Ва холо аз тарафи ЮНЕСКО ба 
фехрасти чашнхои суннатии мардумони Осиёи Марказй 
ва Шаркй Наздик дохил шудааст.

Суннатх,о метавонанд мусбат бошанд, яъне аз тарафи 
бештари мардум пуштибонй ёфта риоя карда шаванд ва 
хам метавонанд, кобили кабул набошанд, (бо сабабхое 

: барои мардум тахмилй бошанд). Илова бар он, хар як 
халк суннатх,ои хешро дорад, ки барои халки дигар 
метавонад кобили дарку кабул набошад.

Одоту русум (урфу одат). Урфу одат ё одоту русум 
иборат аз низоми меъёрхои рафтору кирдорест, ки ба 

; шакли одату раем даромадааст.
Хдродот, падари илми таърихи Юнон як расмеро аз 

замони хукмронии Дорюш хикоят кардааст. Шоханшох 
юнонщоро чамъ карда, мепурсад, ки бо кадом киммат 
(маблаг) онхо розианд, то часадхои волидони худро 
бихуранд. Юнониён гуфтан, ки ба хеч киммате бо ин 
амал розй намешаванд. Он вакт Дорюш ба гур^хи 
каллатихо (кабилае аз вахшиёни хиндй), ки мурдаи 
волидони хешро мехуранд, пешниход мекунад, то ба 
ивази инъоми калон мурдаи волидонашонро дар оташ 
бисузонанд. Онхо дар чавоб нолаву фарёд карда аз шох 
ходиш карданд, ки куфр нагуяд ва онхоро тахкир 
мекунад. Аз ин тачриба шох, Дарюш чунин натичагирй 
мекунад: Урфу одат шохи хама чиз аст.

Ривоят^о ва эътикодот урфу одатро шарху эзох дода, 
1гояхои чахонбинии онх,оро таъмин мекунанд ва дар 
навбати хеш одату русум ниш он дихан дай ахлок низ 
Мебощад.

Маросиму маносик (одат) иборат аз низоми 
Фаъолиятхоест,ки ба воситаи одату раем (расму русум) 
анчом ва мустхкам карда мешавад. Маросимхо 
Метавонанд оилавй, касби ва хирфай бошанд. Барои
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мисол, рузи маросими савгандёдкунии сарбозон ва 
амсоли он.

Забони фарханг. Забони фарханаг воситаи сабти 
падидахои фархангй буда, василаи умумие барои баён, 
хифз ва интиколи мазмунхо ва арзишхои фарханг ба 
шумор меравад. Устувории забон хамчун хомили 
фарханг ба кобилияти дар шаклхои мухталифи рамзй 
ва аломати ифода ёфтани мазмун мушаххас мегардад. 
Забони фарханг метавонад шифохй ва гайршифохй, 
тасвири ва абстрактй (архитектоники ва ороишй), 
монологи ва дигалогй (гуфтугуй) бошад. Забон на 
танхо мушаххас, балки зимни ичрои вазифаи бевоситаи 
хеш тафсиру ошкор мекунад. Ба шарофати хамин 
кобилияташ забон рамзи (коди) фархангии таърихии 
замони хеш махсуб мешавад.

Фархангхои чахони ва миллй хангоми таснифбандии 
дакдк, фарханги ичдимой чомеаро ба вучуд меоранд, ки 
он чунин зерфархангхоро доро буда метавонад: этникй, 
табакотй (синфй), шахрй, рустой, касабавй ва хамчунин 
фарханги навонон, оила ба шахси чудогона (фардй).

Дар навбати худ, ин хама гуногуншаклии зерфарханг 
(субкультура) аз руи аломати пахншавиашон ба 
фархангхои оммавй (массовая), элитарй ва оммафахм 
(популярная) ва хамчунин ба зиддифарханг 
(контркультура) ва бефархангй (окультура) таксим 
мешаванд.

Фарханги оммавй (массовая), фархангест, ки дар 
замони муосир хело васеъ пахн шуда, барои конеъ 
кардани ниёзхои фархангии оммаи мардум нигаронида 
Щудааст.

Пайдоиши ин навъи фархангро коидатан, ба 
Инкилоби илмй-техникй (ИИТ) вобаста медонанд, ки 
комилан дуруст аст. Дар Россия дар миёнахои асри XIX 
ч,араёне ба номи «Фарханг барои халк» ба вучуд омада 
б у д ,  ки хадафаш пахн кардани адабиёти динй, асархои
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бадеии сентименталй ва саргузаштх,ои пурходисаву 
мочарочуёна ва амсоли он ба шумор мерафт. Чунин 
равиш дар адабиёту фархангй ибтидои асри XX 
кишвархои Шарк# Наздик, аз чумла Туркияву Эрон ва 
Осиёи Миёна низ ба мушохида мерасид, ки сад дар сад 
метавон онхоро ба фархангй омма шомил кард. 
В о си тах о и  ах б о р и  оммаи имруз ин ф а р х а н г р о  барои 
м и л л и о н х о  нафар дастрас мекунанд.

Афзалияти ин навъи фарханг, пеш аз хама, дар 
демократа будан, дастрас будан, интишори зиёд 
дош тан ва кобилияти то андозае дар форигсохтани 
инсон аз массили мухими ичтимой мебошад.

Ин фарханг бар пояи архетипхо, устувор аст, яъне 
дарки нохудогохи таркибхои асоеии хаёти рузмарра, аз 
кабили ишк, хушунат, мехнат, саодат ва амсоли он 
мебошад.

Махз хамин хусусияти ин фарханг чанбаи хатириоки 
он аст. Мухим ин аст, ки ВАО дар дасти кадом кувва 
карор мегирад, зеро аз гардонандагони ВАО мухтавову 
хадафи фархангй омма ва таъсири у ба афкору андешаи 
мардум вобастагии калон дорад.

Исботи гуфтахои боло, татбики мархила ба мархила 
ва тадричии доктринаи зидди шуравие, ки аз забони 
сиёсатмадори амрикой Ален Даллес чунин баёнгардида 
буд. «Лахза ба лахза фониаи марги ин мардуми саркаши 
Руи замин бо хомуш сохтани худогохии у ба рох андохта 
мешавад. Адбиёт, театр ва кино хама дастачаъмона 
пастарину зиштарин эхсосоти шахвониву вахшонии 
инсонро таевиру таблиг мекунанд. Мо хама чониба он 
^унармандону адибонеро дастгирй мекунем, ки ба 
воситаи хунару осори хеш дар шуури одамон парастиши 
Щахвату зурй, садизму хиёнат, хулоса тамоми 
бадахлоциро талцин мекунанд.

Дар идороти давлатй мо бесарусомонй ва харчу 
МаРчро ба вучуд меорем. Поквичдониву шарофатмандй
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мавриди тамасхур кдрор гирифта, ба мероси гузаштаи 
нолозим табдил меёбад. Бешармию густохй, дуругу 
фиреб, бадмастиву нашъамандй, тарси хайвонй аз 
якдигар, бехдёй, миллатчигиву душмании байни халкхо 
чун гу л х о и  пурбарг дар он чомеа мешукуфанд» (Олейник 
Б.И. Шохл зулмат//Роман газета. 1993). Бояд ёдовар 
шуд, ки мутаассифона, илх,омбахш ва гардонандаи 
«чднги сард» як чизро дар он барномааш аз назар дур 
кардааст, ки курбонии аввали ин сиёсат худи мардуми 
амрикой карор мегирад. Ва дар амал хам исбот шуд, ки 
доло чомеаи Амрико аз самараи ин сиёсат рохд 
рахоиро чустучу доранд.

Дар бораи накдш фарханги омма дар хаёти 
ичтимоии муосир донишмандони зиёди чахони Fap6 
андешаронй намудаанд, аз чумла О. Шпенгнер дар 
асараш «Гуруби Аврупо», А.Швейсер дар «Фарханг ва 
ахлок», Х.Ортеги-и Х,ассет дар «Кдёми тудахо» ва Эрих 
Фром дар «Доштан ва будан» ин масъаларо ба таври 
чиддй баррасй намудаанд. Дар ин тахкдкот фарханги 
оммавии муосир хамчун хадди аксари баёни 
маънавияти вобаста, ки василаи бегонагй ва 
афсурдахотирии шахе ва тачассуми муносибати 
худсардона ба арзишхои хаёти инсон мебошад, арзёбй 
гардидааст.

Х.Ортеги - и -  Хдссет дар асараш «Таназзули 
башардустии фарханг» сахнаи марги шахеи маъруферо 
тасвир мекунад, ки дар он лахза завчаи он мард, табиб, 
рузноманигору рассом хузур доранд. Х,ар кас ин 
ходисаро аз мавкеи шахсии хеш арзёбй мекунад ва 
танх,о рассом, ки аз доираи ин андух дур аст, дар 
тасвири вохебинонаи хеш хадди акали эхеосро дарк ва 
тасвир кардааст.

Хаминтавр, фархаги оммавй хислати агрессивй 
дошта, саъй мекунад доираи нуфузи хешро ба воситаи 
таксиру (зиёдкардану) такдилии меъёрхое, ки табиати
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I „охудогохи  инсон бар зидди онхо мук,обилият карда 
г наметавонад, васеъ намояд.
| фарханги сода (оммафахм). Ба ин навъи фарханг 
? фарханге шомил аст, ки арзишхо ва гоях,ои башардусти 
j ба тарзи сода ва оммафахм барои рафъи эхтиёчоти 

маънавии инсон равона карда шуда, кддир аст мохияти 
суннатхои фархангро мухим гардонида, онхоро тачдид 
намояд.

Дар солхои 70-80-уми кдрни XX дар кишвархои 
гарбй фархангй сатхи миёна (мидкультура) тасаллут 
пайдо кард, ки дар он омезиши намунахои фарханги 
олй ва оммафахм ба амал омад ва ин падида боиси 
ривочи фарханги оммафахм гардид.

Ба шарофати таъсиси фарханги оммафахм бисере аз 
шохкорхои адабиёти чахон ва сужетхои Китобхои 
Мукаддас ба тарзи оммафахм аз тарики синамо барои 
гудахои мардум ба намоиш гузошта шуданд. Аз чумла, 
«Чднг ва сулх»-и J1. Толстой, «Эллиада» ва «Одисей»-и 
Гомер, сужетхои Китобхои Мукаддаси динй, аз к;абили 
«Достони Юсуф пайгамбар», «Эсои Масех», дар 
Точикистон дар солхои 80-ум филмхои «Достони 
Сиёвуш», «Рустам ва Сухроб» аз «Шохнома»-и 
Фирдавсии бузург ба навор гирифта шуда, ва амсоли 
он, барои боло будани сатхи маънавии тамошобин 
сахми беандза намуданд. Хамчунин дар сохаи мусикй 
низ дар ин давра як навъ синтезии мусикии классики 
(синфонй) бо мусикии рок ба вучуд омад. Ба миён 
омадани рок -  операхо, опереттахои муосир низ 
махсули хамин падида аст.

Аз он чост, ки рисолати мухими фарханги 
оммафахм, пеш аз хама, дар миёнаравии (миёнчигарии) 
°н аст, ки фарханги омма ва элитиро ба хам пайванд 
Дод.

Фарханги элитарй (зубда). Ин фарханг иборат аст аз 
мачмуи дастовардхои эчодии инсоният, ки барои дарки

55



ва эчоди он омодагии махсусе лозим аст. Фархднгй] 
мазкур барои хдфз мабдаъ ва пафоси эчодй нигаронда 
шудааст. ;

Дар фархангшиносии Fap6 консепсияи фархангй 
элитарй ба таври хадафманду тадричй дар осори 
Х.Ортеги-и-Хдссет баён ёфтааст. Аз нигохи ин 
мухдкдик дар хдр як чомеа кишри элита вучуд дорад. 
Элита (зубда ё нухба) гурухе ё кщпре аз чомеа, ки дорой 
крбилият баланди акдонй ва ахлокд хамида буда, 
дорой дарки олии эстетики мебошанд. Махз хдмин 
кишри чомеа боиси таракдаёти он мегардад. Аз ин ру, 
фархднгй элитарй аз нигохи мухтаво ва равишхои 
бузурги он гуногуншакланд. *

Санъатй (хунари) элитарй дар ду шакли назарявй 
инкишоф меёбад, яъне дар шакли инзивои эстетики 
(эстетического изоляционизма) ва панэстетизм.

З.Навъи фарханг

Баъзе аз намудх,ои фархангро ба таври комил 
намешавад ба фархангй моддй ва на ба маънавй шомил 
кард, зеро ощ о аз хдр ду фарханг бархурдор буда, як 
навъ омезиши ин дуро дар худ таборуз медихднд. Онх,о 
иборатанд аз фархангй чомеа, фархднгй чисмонй- 
маишй ва амсоли он.

а) Фархангй чомеа(сотсиалй). Ин фархднг истехсол, 
рушд ва такому ли шароити ичтимоии хдёти инсонро; 
дар бар мегирад. Ин фархднг тамоми фаъолияти да в лат 
ва дигар ниходхои ичтимой,чомеаи шахрвандй ва 
хдмагуна идороту муассисоте, ки ба таври вокеи 
«чисм»-и хдстии чомеаро ташкил медихднд, дар худ 
шомил мекунад. Фархангй чомеа дар муносибати 
ичтимой баён гардида, раванди дар чомеа ба вучуд
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омада, сохтори ичтимоии он, ташкили кудрати сиёсй, 
меъёрхои хукукии мавчуда, навъх;ои идоракунй ва 
шевахои рохбарии онро нишон медихад. Фарханги 
сиёсй ва фарханги хукукй низ шомили фарханги 
чомеаанд.

б) Фарханги чисмонй-маишй. Ин фарханг аз чахор 
соха иборат аст: Якум: фарханги тавлиди наели инсонй, 
ки он ба муносибати махрамонаи инсон дахл дошта, 
яке аз зинахои фарханги умумии шахе махсуб мешавад. 
Ва тарбияи наели наврас ва мухаё сохтани шароити 
лозим аз вазифахои мухими чомеа аст. Дуввум: 
Фарханги тарбияи чисмонй ва спорт шомшш рушди 
махорати чисмонии инсон ва тарбияи бадани у 
мебошад. Сеюм: Тарзи хаёти солим. Ба ин еохд 
фарханги шзохурй, танзими рузи корй ва истирохат, 
озод будан аз хар гуна одатхои зишт ва амсоли он 
шомил аст. Нихоят сохди чахорум; фаъолият дар сохаи 
тандурустй. Ин соха ба нигохдории саломатии инсон, 
рушди тиб дар чомеа ва тарбияи инсон аз чахоти 
чисмонй ва рухй солим нигаронида шудааст.

Дарси шашум 
К о̂нунхои фархангй ва шароити амалкарди онхо

1 К^онунхои фархангй
2.Шароити амалкарди фарханг

1. К°нунхои фархангй
Хднгоми омузиши фарханг бояд пайдоиши 

конунманди хусусиятхои танхо ба фарханг хосро дар 
назар дошт. Ва ин хусусиятхои конунманд кдрори
зайланд:
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1. Фарханг кобилияти нуфузи хдмачониба дошта, 
тамоми чанбахои хаёти инсонро фаро мегирад ва 
хислати намъоварандагй (интегратсионй) дошта, 
шаклхои мухталифи фархангро дар як системаи 
(низоми) хаёти маънавй муттахид месозад. Ин ам ал ' 
хислати унверсалии фарханг махсуб мешавад.
2. Дар мачмуъ инкишофи фарханг хислати мутаззодро 
дорад, ки дар асоси як катор омилхои ичтимоии 
хислэтхои иктисодиву сиёсй дошта, муайян мегардад. 
Ва ин амал боиси ба миён омадани нобаробарй ва 
номутаносибии сохахои мухталифи фарханг, аз кабили 
илм, хунар, мазхаб ва амсоли он мегардад. Масалан, 
дар даврони асримиёнагии Аврупо инкишофи асосй 
дар сохаи дину мазхаб буд, дар даврони 
маорифпарварй накши халкунандаро илм бозй мекард 
ва дар чомеаи кунунй сохаи мухиму халкунандаро 
сиёсат ба душ дорад. Ин хислат ахамияти ичтимой 
доштани фархангро нишон медихад.
3. Бо доштани мустакилияти нисбй фарханг дар худ 
таъсири шароити таърихии даврро низ мунъакис 
мекунад, аммо на хамеша дар рушду такомули хеш бо 
даврони таърихи хамкадам аст,яъне фарханг метавонад 
аз даврони таърихи пеш биравад ё акиб монад. Барои 
мисол, дар гуруби асрхои миёна фарханги Эхё ба вучуд 
омад, ки бо мухтавою хислати хеш аз даврони 
таърихиаш хело пешрафтатар буд. Бухрони фархангй, 
аломати аз ниёзхои чомеаи таърихи давр акибмондан 
аст. Ч,омеаи мо дар айни замон ба он арзишхои 
фархангие ниёз дорад, ки миллатро муттахид созад, 
мунтахо ин амал вучуд надорад. Ин хама хислати 
динамикии фарханг махсуб мешавад.
4. Ташаккул ва густариши фарханг аз сатхи рушди 
фарханги моддй ва маънавии чомеа вобаста буда, дар 
навбти худ ин ду дар робитаи мутак,обила ва 
вобастагии хамдигарй карор доранд. Фарханги моддй
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асос ва пояи густариши фарханг ба шумор меравад, 
зеро арзишхои маънавй дар шакли моддй ариза 
мешаванд. Ин арзишхои маънавй метавонад осори 
таърихй, осори меъморй, таблои накдошй ва амсоли он 
бошад.

Фархангй маънавй манбаи мухаррики хама гуна 
арзишхОест, аз чумла арзинщое, ки дар шакли моддй 
мавчуданд. Ин хосияти онтологии (хастии) фархднг ва 
шарти асосии мавчудият махсуб мешавад.
5. Х,олати махсуси фарханг аз нигохи гановоту 
шодобии он аз манобеи халкй ва миллии он муайян 
мегардад. Хдр кддар он гуногуну пурмухтаво бошад, 
хамон кддар фарханг дорой хусусиятхои хос мегардад. 
Чунин гуногунчанбагиву рангронгиро мо метавонем 
дар фархангхои Русия ва ИМА мушохдда намоем ва ё 
дар фархангй Хдндустон. Ин хосияти мултиэтикии 
фарханг ба шумор меравад.
6. Фарханг мухимтарин шаклест, ки тавассути он 
варосати рушди таърихии чомеа баён мегардад. Ба 
воситаи мероси фархангй чанбахои мухталифи чомеа 
мавриди омузиш карор мегирад ва аз ин ру, фарханг 
барои дигар илмхон башарй (таърих, этнография, 
бостоншиносй ва амсоли он) манбаи омузиши чомеаи 
башарй мебошад. Ин хосияти методологии фарханг 
хисоб мешавад.

2. Шароити амалкарди фарханг

Шароити амалкарди солими фархднг аз омилхои 
моддй ва маънавии чомеа вобаста аст.

Омилхои моддй барои мавчудияти фарханг имкон 
фарохам меоранд. Аз чумла:
1. Мавчудияту рушди ниходхои ичтимой хамчун 
воситахои бунёди фарханг (муассисот ва созмонхои 
ичтимой) низоми идораи фархангро ташкил медиханд.
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2. Мавчудияти шабакахои густурдаи фархангй 
(музейхо, намоишгохдо, театрхо...) барои 
ичтимоигардонии шахе ва дастрасй пайдо кардан ба 
мероси фархангй ва рушди эчодии у мусоидат мекунад. 
Ин шабакахои интишори фарханг се вазифаи мухимеро 
ба чо меоранд: а) эчодгарой (креативй), б) мемориалу 
(хдфзи тачрибаи фархангй) в) тафрехй-фарогатй.

Омилхои маънавй дар мачмуъ барои инкишофи 
фарханг мусоидат менамоянд ва дарачаи ниёзи чомеаро 
ба фарханг муньакис месозанд. Дар сурате, ки чомеа 
дар рушди мушаххасе аз арзишхои фархангй тамоюл 
надорад, пас онхо аз тарафи худи чомеа дур карда 
мешавад.

Дар буриши шароити моддиву маънавй имкони 
вокеии мавчудияти фарханг ва фаъолияти муътадили 
чомеаи инсонй ба вучуд меояд. Барои ин зарур аст, то 
он чизеро, ки барои мавчудияти чомеаи башарй 
хатарнок аст, бартараф намуд. Ва он хатархо 
иборатанд аз чанг, кдхтй, факр, масоили экологй, ваъзи 
маорифу тандурустй ва мухити созгори ичтимой- 
фархангй, ки дар он арзишхое, чун эхтиром ба 
хусусиятхои миллии шахсияти инсон ва майл ба рушди 
фархангй нишондодхои асосй мебошад.

Дарси хафтум 
Фарханг ва табиат

1. Фарханг хамчун табиати сонй
2. Ч,анбахои хамкорй ва таъсири мутакобилаи фарханг 
ва табиат

1.Фарханг хамчун табиати сонй

Бидуни мушаххас сохтани таносуби байни табиату 
фарханг тавсифи падидаи фарханг номукаммал аст.
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Зеро тахддаоти фархднгшиносон нишон медихдд, ки 
фархднг падидаи гайрибиологй буда, онро ба табиат 
шомил кардан гайри имкон аст, аммо дар навбати худ 
фархднгро аз х,еч чиз сохтану баровардан, ба чузъ аз 
худи табиат мумкин нест. Аз ин ру, дар бораи тафовуту 
ягонагии "табиат (сиришт)" ва " фарханг" бахсхо зиёд 
аст. Яке аз нахуст таърифе, ки вижагии фархангро 
ифода мекунад, чунин аст: "Culture contro nature- 
фархднг зидци табиат аст." Ба таъбири дигар, фархднг 
дамчун падидаи фавкуттабий, бо он фарк, мекунад , ки 
на ба таври табий худ аз худ пайдо мешавад, балки 
махсули фаъолияти инсон ба шумор меравад. Дар айни 
замон фархднг дар худ дам фаъолият ва хдм мах,сули 
фаъолиятро тачассум мекунад.

Фархднгро аксаран «табиати сонй» мехисобанд. 
Чунин андеша аз Юнони кддим сарчашма мегирад, 
зеро Демокрит фархднгро «фитрати сонй (вторая 
натура)» хдсобида буд. Оё чунин таъриф дуруст аст?

Ба таври умум, метавон онро кдбул кард. Вале, дар 
айни замон, бояд мушаххас сохт, ки вокеан хам фарханг 
дар мукобили табиат карор дорад? Маъмулан, 
фархднгшиносй ба фарханг. хдма чизхои ба дасти 
инсон сохташударо шомил мекунад.

Табиат инсонро офарид ва инсон бо захвати 
хастагинопазирии хеш «табиати сонй», яъне фазой 
фархднгиро ба вучуд овард. Аз ин ру, табиати сонй 
баёнгари робитаи мудовими фаъолияти эъчодгарои 
инсон ба табиат мебошад, ки дар ин ягононагй фарханг 
бо хдйси «табиати сонй» шинохта мешавад. Ва дар ин 
хдмкории мутакобила инсон ду шакли фаъолиятро 
истифода мебарад. Аввал, ба таври бе восита аз 
захирах,ои табий (биохимй ва мукдррарй) истифода 
мекунад. Дуввум, ки шакли асосй махсуб мешавад, бо 
тагийр до дани табиат ба эчоди он чизе, ки дар табиат 
ба таври тайёр вучуд надорад, мекушад, ки онро
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артеФактхо меноманд. Онхо дам барои рафъи ниёзхои 
биологи (ба сатхи олй бар иловаи неъматхои табий) ва 
хам барои талаботи гайритабий, яъне ичтимой равона 
шудаанд. Ба ин чахонй нави одамй, яъне «табиати 
сонй» на танхо ашёъ ва хосили мехнату асосхои моддии 
муносибати ичтимой ва фаъолияти муштараки инсону 
табиат барои тагири худи табиат, балки худи «табиати 
сонй» ва тахаввулоти ба инсон рухдода, то зухроти 
чисмониаш дохил мешаванд.

Гохо ин истилох («табиати сонй») дар чомеа ба 
мафхуми «фарханг», ки онро инсон «зуран» бо захмату 
акдаш аз худи табиат гуё хамчун «натура» чудо 
кардааст, ба як мафхум кабул карда мешавад. Аммо, 
дар холати чунин будан, пас дар халли ин муаммо як 
навъ нук,сон ба чашм мехурад. Дар ин андеша 
парадоксе ба вучуд меояд, зеро барои эчоди фарханг 
фосила гирифтан аз табиат лозим аст. Ин тарзи 
тафаккур чунин натича медихад, ки аз' табиат дида 
барои инсон гуё фарханг мухимтар аст, то инсон дар он 
худро таборуз дихад. Шояд хамин андеша дар мавриди 
фарханг сарчашмаи муносибати торочгароне ба табиат 
ва боло бурдани мартабаи фарханг ба нисбати табиат 
шуда бошад?

Аммо набояд фаромуш кард, ки фаъолияти инсон, 
махсусан, дар мархалаи ибтидои инкишофи башар, 
таъбан бо он чй ки табиат дар шакли аввалаш барои 
инсон пешниход кардааст, вобастагй дорад.

Омилхои табий (ландшафт, обухаво, будан ё 
набудани манобеи энергетикй ва ё дигар захирахои 
табий) метавонад дар сохахои мухталиф, аз чумла, аз 
олоти мехнат ва технологияи он cap карда то 
хусусиятхои маишй ва сатхи олии хаёти маънавй 
таъсири бевосита дошта бошад. Ин хама баёнгари он 
аст, ки вокеияти фархангй дар сиришти хеш як навь 
фаъолияти табииву тагирёфтаи инсонй мебошад. ̂ 62



Дар айни замон, фарханг то хадде тазоди табиат, ки 
безавол ва бидуни дахолати фаъолияти инсон 
инкишофёбандааст, махсуб мешавад.

Хдмин тавр, пайдоиши фарханг хамчун навъи 
фаъолияти фавкуттабий вахдати фархангро бо табиат 
истисно намекунад ва зарурияти мавчудияти омилх,ои 
табииро дар инкишофи он хдтмй мехисобад. Аз инчост 
ки шароити табий барои шаклхои мавчудияти фарханг 
муассиранд. Барои мисол. Шаклхои фарханги маишй 
ва тарзи зиндагии мардумони кухдстонии К^авкоз, 
Химолай, Помир ва Кордильверо агар бо хам мукоиса 
кунем, боварй хосил хохем кард, ки вижагии мухити 
табий (ландшафт) як мушобихати умумиеро дар бисере 
аз чанбахои фарханги маишии онхо гузоштааст. Хдмин 
холатро дар бораи мардумоне, ки дар манотики 
тропики ё даштхои васеъ зиндагй мекунанд, гуфтан 
мумкин аст.

Таъсири амики мухити табий дар тарзи зиндагии 
инсон ва фархангй у бори нахуст аз нигохи назариявй 
дар консепсияи «детерминизими геошахрвандй» баён 
шудааст. Ин назарияи фархангшиносй ва сотсиологй 
вижагии хаёти инсон ва чомеаро дар сабабхои табий 
чустучу намуда, накдш мухити чугрофиёро дар 
ташаккул ва фаъолияти фарханг асосй медонанд.

Мухити табий мачмуи ашёъ ва падидахои табииест 
(замин, хаво, об, наботот, хайвонот ва амсоли он), ки 
дар чараёни фаъолияти инсон шарик буда, шароити 
заруриро барои мавчудият ва инкишофи инсону чомеа 
ба вучуд меорад. Вокеан, бо рушди иктисод кдламрави 
мухити чугрофиёй низ васеъ мешавад, аммо набояд 
мухити чугрофиёиро бо мухити табий як шуморид.

Андешаи вобостагии махсуси чомеа ва фарханги он 
аз мухити чугрофиёиро дар Ахди бостон файласуфоне, 
чун Демокрит, Гипократ ва Геродот баён дошта 
буданд. Аммо дар Ахди чадид идеалогияи
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детерминизми чугрофиёй бар муцобили афкори динй- 
мазхабй , яъне дойр ба атои Худо будани хаёти 
ичтимой (Боден, Монтаскиё, Тюрго), равона карда 
шуда, накдш омилхои табииро барои фархангу чомеа 
мухим мехисобад. Дар замони муосир низ андешаи 
детерминизми чугрофиёй аз нигохи мухити экологи 
хело актуалй арзёбй мешавад.

Ф архат- бо фаъолияти фавкуттабии худ натанхо дар 
табиат, балки бо худи табиат як чо вучуд дорад. 
Гузашта аз ин, фарханг таъсири мутакобилаи зотй бо 
табиате дорад, ки ба воситаи фаъолияти инсон тагийр 
ёфтааст.

Аз ин ру, бидуни табиат худи фарханг хам 
наметавонад вучуд дошта бошад, зеро инсон дар 
дохили табиат эчод мекунад ва аз манобеи табий 
истифода бурда неруи фитрии хешро ба воситаи он 
таборуз медихад. Аммо, агар инсон ба каламрави 
табиат дахолат намекард, фарханг хам ба вучуд 
намеомад. Фарханг хамчун масхули эъчоди инсон дар 
назди табиат афзалият пайдо мекунад, гарчанде 
манбаъ, мавод ва макони фаъолияти он худи табиат ба 
хисоб меравад.

Инсон табиатро дигаргун ва такмил мекунад. 
Фарханг, пеш аз хама, ташаккул ва эчод аст. Ба хам 
мук,обил гузории фархангу табиат маънй надорад, зеро 
инсон дар мархилаи муайян худ низ махсули табиат аст, 
гарчанде натанхо табиат, инсон хам сад дарсад табий 
нест ва нахохад буд, зеро аз пайдоиш то поёни таърих 
худ, у танхо «инсони фархангй (бо фарханг)», яъне 
«инсони эъчодкор» буд, хает ва хохад буд.

Аммо тасарруфи зохирии табиат, ба зоти худ, 
маънои фархангро надорад, гарчанде яке аз шартхои 
мавчудияти фарханг махсуб мешавад. Фарогирии 
табиат маънои тасаллути на танхо зохирй, балки хаёти 
дохилии онро низ дар назар дорад. Махз инсон ба ин
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амал кодир аст ва у нахустин гомро барои чудой 
(шикоф) бо табиат гузошт, то бар пояи он, чахонй худ, 
чахонй фархангро хамчун дарачаи олии эволюция 
(тахаввули тадричй) эъчод намояд. Аз тарафи дигар, 
инсон хамчун халкаи пайванд байни табиат ва фарханг 
низ хидмат мекунад. Гузашта аз ин, мавчудияти 
ботинии у ба хар ду низом (система) баёнгари он аст, ки 
миёни табиат ва фарханг муносибат мутак,обилаву 
вохид аст, на мухолифу зиддихам,

2. Чанбахои хамохангй ва таъсири мутакобилаи 
фарханг ва табиат

• Чанбаи аввал ва асосй чанбаи иктисодй- амалй 
ба шумор меравад. Дар кддами аввал, ин чанба 
аз шароити табий, захирахои маъданй ва табий 
(махсусан, дар ибтидои таърихи башар) тарзи 
зиндагии инсон сарнавишти кишвархо, халкхо ва 
фархангхо вобастагии калон дорад. Бовучуди ин, 
дар замони хол, яъне дар ахди Инкщюби илмй- 
техникй (ИИТ) омилхои габий дар кудрати 
ицтисодии кишвархо ва фархангхо накдш 
халкунанда надоранд - ва дар ин давра ин 
нащиро на шариоти табий ва захирахои 
зеризаминиву табий, балки омили инсонй 
мебозад.

• Ба чанбаи аввалй, чанбаи дуввумй, яъне чанбаи 
экологй ба хам иртиботи кавй доранд. Инсон бо 
он чй имруз бо табиат кардааст, аз у набояд 
тараххум чуяд.

Тавозуни экологй, хифзи табиат, технологияи аз 
ни хати экологй тоза яке аз чанбахои мухими вазъи 
кУнунии масъалахои таносуби «фарханг ва табиат» ба 
Щумор меравад.
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Фочеаи глобалии экологие, ки чахони муосирро 
тахдид мекунад, дарки окдлонаи таносуби табиат ва 
фархангро яке аз масоили доги руз кдрор додаст. 
Бешубха дар раванди таърих «табиат (натура)» ба 
фарханг табдил мешавад. Фазой табии хаёти мо бештар 
«башарй мешавад». Фаъолияти муассири инсон барои 
дигаргунсозии саёраи Замин ру ба афзоиш дорад ва 
бешубха дар ин раванд инзивои(отчуждение) фарханг 
аз табиат ба амал меояд. Мо дар чахони маснуии хеш 
зиндагй мекунем, ки неруи рузафзуни инсон бар зидци 
худи у нигарода мешавад. Ин ч,о бе маврид нест, агар 
пешгуии нависандаи нимаи авали асри XX рус Михаил 
Пришвинро ба ёд биёрем, ки гуфта буд: «Табиат 
бидуни фарханг метавонад бошад..., аммо фарханг бе 
табиат зуд аз байн меравад».

Имруз, ки инсоният дар холати ихтилофи байни 
табиату фарханг карор дорад, ёфтани «рохи созиш» бо 
чахони табий аз тарикд роххои экологй рушди 
муътадили инкишофи фархангу табиатро таъмин 
менамояд. Ёфтани дамохангии мутаносиб миёни 
табиату фарханг вазифаи бузурги инсоният дар хазораи 
сеюм махсуб мешавад.

• Ч,анбаи сеюм, чанбаи бехдоштй-табобатй 
башумор меравад. Дар солхои ахир собит 
шудааст, ки икдиму обу хаво дар хаёти инсон 
таъсири бисёр амиц дорад. (Барои мисол, рузхои 
номуътадил). Аз инчост, ки масъалаи тарзи 
зиндагии солим, истирохату баркарории неруи 
инсонй, чугрофиёии касалихо ва амсоли он ба 
миён меояд.

Ин масъала чанбаи ахлоцй низ дорад, зеро табиат 
мухдти зоду бум низ хает. Мух,аббат ба табиатро бо 
Мухаббат ба Ватан низ тавъам медонанд, ки яке аз 
арзишхои мухимми фархангй ба шумор меравад.
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Хдмчунин метавон чанбахои зебоишиносии 
(эстетикии) ин масъаларо низ дар назар дошт, яъне 
лаззат бурдан аз зебоихои манзарахои табиатии ватан 
ва амсоли он.

Хулоса, инсон ва фарханг дар худ табиати модар- 
замин ва табиати биологии то таърихии хешро хамл 
мекунад. Ин амал, махсусан, хангоме, ки инсон ба 
кайхон парвоз мекунад, ба чашм мехурад, зеро бидуни 
бунёди мухити солими экологй, зиндагй ва фаъолияти 
инсон мушки л мегардад. Аз ин ру, дар баробари 
ривочи фарханг бояд табиатро хифз ва нигохдорй 
намуд, ки он аз инсони мутамаддин касос нагирад. Зеро 
инсон бо фархангй хеш чузъе аз экосистема (низоми 
экологй) махсуб мешавад ва аз ин чост, ки фарханг 
чузъе аз мачмуи системаи табиат ба шумор меравад.

Дарси хашгум 
Фарханги Шарку Fap6

1. Шарку Fap6 хамчун мафхуми фархангшиносй
2. Тафовутхои фархангхои гарбй ва шаркй

1.Шарку Гарб хамчун мафхуми фархангшиносй

Имруз дар даврони чахонишавй масъалаи «гуфтугу 
миёни тамадцунхову фархангхо ба чои чанг миёни 
тамаддунхо матрах мешавад» (Сайидмухдммади 
Хотами). Ба-дин иртибот, басо чои хушисг, ки дар ин 
Даврони чахонишавй аз тарафи Созмони Милали 
Муттахид эълон шудани чашни «Навруз» хамчун 
фарханги маънавии байналмилалй баёнгари интиколу 
судури арзишхои волои фарханги Шарк ба миллатхои
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гарбист.Зеро аз кдрни XIX то ба имруз дар асари рушди 
сармоядорй ва раванди ч а х о н и ш а в й  таъсирпазирии 
чараёни фархднгй хамвора аз Гарб ба Шарк будааст. Ин 
падида, яъне сабти байналмилалии Навруз нишонаи 
боризест аз гуфтугуи солими фархангхо.Аз ин ру, 
равшан сохтани пайдоишу корбурди мафхуми «Шарку 
Гарб» ва вижагихову умумияти ин фархангхо ва аз 
андешахои мук;обилгузории сарсохтона, то фархангй 
вохдц хисобидани ин фархангхо, аз масъалахои мухими 
фархднгшиносии муосир махсуб мешавад.

Дар ин гуфтор, саъй мешавад, то перомуни 
мухимтарин андешахое, ки дар илми фархднгшиносии 
муосир, ба вижа фархднгшиносии аврупой то ба имруз 
вучуд доранд, ибрози андеша намуд.

Маъмулан, замони рущцу нумуи фархднгро дар 
таърихи башарият аз даврахои хдзорахои 6-5уми то 
милод, махсуб медонанд, яъне аз замони пайдоиши 
чомеахои рушдёфта дар сохили рудхои бузург (Шумеру 
Аккод, Мисру Чин ва Х̂ инд), ки асосхои ичтимой- 
икгисодй ва маънавй- фархангии давлатхои мустабиди 
Шарки Кддимро поягузорй кардаанд.

Ин давлатхо ва илова бар он, давлатхои асримиёнагй 
(ба шумули чомеахои исломй) тасаввуротеро дар бораи 
мавчудияти низоми хоси Шаркие дар таърихи башарият 
ба миён овардааст, ки онро дар мукобили шакли дигари 
тачрубаи ичтимой-фархднгии чахонии Гарб карор 
додаанд.

Хдмин тавр, мафхумхои умумии Шарк; барои 
давлатхои Цадим ва асримиёнагие, ки дорой низоми 
давлатдории истибдодй буданд, номгузорй шуд ва ба 
чомеахои гайри он, ки дар Аврупо ташкил шуда,
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меросбари низоми давлатдорй ва ичтимоии Юнону Руми 
кадим буданд, мафхуми Гарб марсум гардид.

Ба-дин иртибот бояд ёдовар шуд, ки ин мафхумхо, 
кабл аз хама дар илми фалсафа роич гардид, ки 
мутаассифона дар он, як нукха нодида гирифта шудааст. 
Шарку Fap6 мабдаъ нестанд, пас табиист, ки шаклхои 
унверсалии мавчудияти фархангй-таърихй буда 
наметавонанд ва корбурди ин мафхумхо то ба имруз 
кобили бахсанд.

Ба ин робита назарияи классикии таърих, махсусан, 
назарияи аврупоигароии он, ки Гарбу Шаркро ба хдм 
мукобил мегузорад, аз чониби тарафдорони назарияи 
тамадцунхои минтакавй (локальная цивилизация) 
мавриди интикоди шадид карор гирифтааст. Зеро 
тарафдорони назарияи мазкур корбурди мафхуми Fарбу 
Шарцро дар маърифати таърих рад мекунанд.

Хдмчунин назарияи чадиди пешрафта, ки бар пояхои 
мукобилгузории фархангхои суннатй ва муосир бунёд 
ёфтаанд, низ вокеияти Шарку Гарбро дар таърихи 
чахонй рад мекунанд. Аммо баъд аз ба вучуд омадани 
осори мухаккикони чахоние, чун М. Вебер, Р.Генон ва 
М.К. Петров рад кардани чунин вокеияти таърихй, ба 
истиснои даврони классики, хело душвор аст. Чомеа ва 
фарханги суннатй аз ибтидо ва ичтимоан дорой 
шаклхои унверсалии (табий ва муътадилй) тачрубаи 
ичтимой -  фархангй будааст.

Баъд аз «фочиа»-и таърихии дар хавзаи бахри Эгей 
руй дода, яъне баъд аз байн рафтани тамаддуни крито- 
микенй, ба чои у чун як падидаи хорикулода як чомеаи 
усулан навъи чадиде бо арзишхои дигаре, мисли шахси 
фаъолу озоду хадафманд (мисли пахлавонони чангхои 
Троян) ба вучуд омад. Аз ин ру, фарханги Аврупой
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меросбари бевоситаи тамаддуни классикии эленй 6<J 
демократия, фалсафа, бозор, низоми сармоядорй! 
либерализм ва илми он. аст. Маншаи гарбии ин хдмщ 
навгонихо имкони истифодаи вожаи «Шарк»-ро бг 
мафхуми нигахдорандаи суннатх,ои ичтимоив) 
фархднгии замони кадим, асрхои миёна ва хатто муоси| 
ичозат медихдц.

Ба андешаи муарриху фархднгшиноси маъруф» 
фаронсавй Э. Морен фарханги Аврупой Гарбй доро» 
вахдати дохилй намебошад, зеро он аз ду маншаи ба хам 
зид - фархднги юнониву румй ва яхудиву насронй 
ибтидо гирйфтааст. Гузашта аз ин, чунин зидоияти 
дохилй (дин-акд, имон- интикод, эмпиризм^ 
ратсионализм ва амсоли он) баёнгари гуногунии 
заминахои фархднги ба зохир як порчаи Гарб ба шумор 
меравад. Зеро фарханги Гарб махз бо ин хама бахсу 
гуфтугудо ва тазодхои дохилии хеш равнаку риво1! 
ёфтааст. Аз ин ру, бо ин хама «номукаммалй»- и зотии 
хеш ин фархднг кодир аст аз мутлакияти «камолот»-и 
сохторй эмин бошад.

Шарк аз дер замонест, ки барои аврупоиён як чахони 
бегонаи чаззоб ба шумор меравад, ки хдм мавриди 
ситоишу дилбастагй ва хам накухдшу бегонагй карор- 
гирифтааст. Хдмчунин дар бораи бо суботу гайри; 
раванди таърих будани он сухан гуфтаанд ва ё аз 
маънавияги амики он, ки инсонро аз вучуди тачрубавй 
(эмпирикй)-и хеш боло мебарад ситоиш ба амал 
меоранд ва ё баръакс карахтиву мафкураи гуломии онро 
зери интикод гирифтаанд. Ин андеша ва дигар 
андешахои зидди накиз дар таъини вижагихои фархангй 
дар назарияхои махсуси таърих, ки аз тарафи 
файласуфон, фархангшиносон, сиёсатшиносону 
муаррихони аврупой эчод шудааст, таъсири хешро
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гузоштааст. Одатан, мафхуми Шарк хамеша дар таносуб 
бо Fap6 мавриди корбурд карор шрифта, дарки 
назариявии вижагихо ва гуногунавъии он, дар айни 
замон таборузи худогохии хоси аврупой ба шумор 
меравад.

Хдмин тавр мафхуми «Шарк» ва «Гарб» ба миён 
омад, ки то ба имруз онхоро огохона ва ё ноогохона, ба 
таври интикодй ва ё догматики истифода мебарем. 
Гузашта аз ин, хангоми корбурди ин мафхумхо пеш аз 
хама чиро дар назар дорем? Барои посух ба ин суол, ба 
фалсафаи таърихи Гегел мурочиат мекунем, зеро ин 
мафхумхо дар шакли назарявй бори нахуст аз тарафи у 
шарх дода шудааст.

Зери унвони «Шарк» ин файласуфи барчасга 
тамаддунхои кадими) Осиё ва Африкои Шимолиро дар 
назар дорад, ки Чин,|Хинду Форсро дар бар мегирад. Ба 
охирй кишвархои зерин шомиланд: Зардуштиён, Ошурй, 
Бобулистон ,Модхо, Эрон, Сирия, Финикия, Яхудия ва 
Миср. Илова бар ин Гегел бо назардошти ахди 
насроният таърихи башарияти Аврупо чахони исломро 
низ ба Шарк шомил мекунад.

Дар натича, аз дидгохи Гегел Шарк дар се шакли 
чахони таърихй- фархангии зерин чилвагар аст: чинй, 
хиндй ва Шарки Наздик. Хднгоми харакат аз Шарк ба 
Гарб, мо аз Осиёи Гарбй (Шарки Наздик) ба Аврупо 
ворид мешавем. Зеро дар Ахди кадим дар кисматхои 
чанубии он, дар чазирахо ва нимчазирахои шимоли 
Бахри Миёназамин ду тамаддун (фарханг) нашъу нумуъ 
ёфтааст: юнонй ва румй (он чизе, ки дар замони Гегел 
маълум буд). Аз нигохи Гегел ин чахони бостон ва 
тамаддуне, ки дар ахди насроният дар Аврупой Гарбй ба 
миён омадааст, «Гарб»-ро ташкил медихад. Чои тазаккур 
аст, ки файласуфи олмонй на Россия ва на давлатхои
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имрузаи кораи Америкоиро ба Fap6 шомил накардааст’> 
ва умуман, дар фалсафаи таърихи башарй хеш барои! 
ош;о чое наёфтаает. I

Ба таври хулоса, дар тафсири Гегел ду мафхуми Гарб| 
вучуд дорад: 1

а) дар мафхуми васеи он Гарб Ахди К,адим ва фархангй \ 
насронии мардумони Аврупои Гарбиро мутахид 
мекунад;
б) дар мафхуми махдуди он танхо фархангй Аврупои 
Гарбй дар назар аст.

Назари созишкоронаро дар ин маврид дар асараш 
«Вазъи маънавии замонхо» фархднгшинос К. Ясперс 
пешниход кардааст. У мисли Шпенглер фархднгй 
гарбиро дар катори дигар тамадцунхои минтакавй 
(махаллй) гузошта, танхо хислати онро дар таърихи 
башарият, дар Ахди чадид кдйд карда ва хамчунин ба. 
решахои таърихии Гарб, ки ба мероси яхудиёну юнониён 
ва румихо иртибот дорад, ишорат кардааст. Чолиб он 
аст, ки Ясперс аз мафхуми Гарб фаровон истифода! 
карда, аслан аз мафхуми Шарк канорагирй кардааст. У 
дар пахдуи Гарб аз Чину Х^нд хамчун ду суннати 
фархангй-таърихии чудогона сухан мегуяд. Гарб дар 
корбурди Ясперс чанд мафхумро доросг. Пеш аз хама, 
ба маънои махдудаш фархангй Гарбро бо собикди ду 
хазорсолаи то Ахди чадид дар назар дорад. Хдмчунин аз 
чахонй фархангй-таърихии кддим, ки аз тамаддуни 
Мисру Байнаннахрайн ва крито-макенй огоз шуда баз 
даврони тамаддуни эронй, яхудй ва юнону румии Ахди 
кадим идома пайдо карда ба даврони Руми Еарбй 
(Византия), Россия ва Аврупои Гарбй бо Америко дар 
даврони насроният (илова бо тамаддуни исломй) хотимЗ; 
меёбад, ёдрас шудааст.
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Тавре ки мулохдза шуд, дар тах,ти истилохи «Fарб» 
хддциаксари мафхум гунчонида шудааст. Дар 
консепсияи Ясперс илова бар он тасаввурот дар бораи 
Гарб хдмчун суннати фархднгй-таърихии аврупой низ 
вучуд дорад, ки аз фархднги Юнони бостон якчо бо 
вокеиятхо ва озодиву демократия ва фалсафаву илми он 
сарчашма гирифтааст.

Бар хилофи акндаи маъруф, фархднги аврупой вориси 
бевоситаи тамаддуни эллинй намебошад. Зеро илму 
фалсафаи Руму Юнони бостон ба аврупоиён на ба таври 
мустакнм, балки аз тарики фархднги исломй, ба воситаи 
тарчумаи онхо ба забони арабй расидааст. Агар 
донишмандону файласуфони асримиёнагии Шарки 
Наздик намебуданд Аврупо, ки худро меросбари он 
фархднг мехисобад, хеч гох бо осори илмиву фархангии 
Юнону Руми бостон ошной пайдо намекард. Аз 
аврупоиён кам ашхос хабар доранд, ки фалсафаи 
аврупоии яхудият аз асрхои миёна шуруъ карда то 
Спиноз^зери таъсири бевоситаи осори хдкими дарбори 
сулгон /Салохидцини Мисрй, файласуф Мусо ибни 
Маймун ташаккул ёфтааст. Ташбеху истиорот, ихому 
образхои манзумаи «Комедии илохй»-и Данте хдма 
мутаассир аз осори файласуфи машхури олами ислом 
Ибни Арабй будааст ва хдма нависандагони гуманисти 
аврупоии давраи Эхё ба таври васеъ аз восйтахои 
тасвири бадеъие, ки дар шеъри классики арабй ва форсй 
мураввач буда, истифода кардаанд. Гузаште аз ин, худи 
истилохи «гуманизм», ки башардустй ва инсонпарварист 
бори нахуст аз тарафи «муаллими ахлок» Саъдии 
Шерозй, то пайдоиши давраи Эхёи Аврупо ироа 
гардицааст. Аз чумла, Саъдии бузург гуфтааст:
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Бани одам аъзои якдигаранд,
К-аз офариниш зи як гавхдранд.
Чу узве ба дард оварад рузгор,
Дигар узвхоро намонад карор.
Ту ки аз гами дигарон бегами,
Нашояд, ки номат нихднд одами.

Донишмандони муосири Fap6, аз чумла классики 
он Ф. Нортроп, хануз соли 1947 андешаи «дидори 
Шарку Fap6»-po дар миён гузошта буд, онхо руз аз 
руз мутамоил ба онанд, ки чисми фарсудаи (аз нигохд 
маънавй) тамаддуни Fарбро аз шарбати хаётии 
фарханги Шарк бояд шодоб намуд. Албатта, ин 
андеша дар миёни донишмандони гарбй бах,схоеро ба 
миён овард, аммо як чиз мусаллам аст, ки дар 
даврони кунунй як ниёзи мубрам ба гуфтугуи амики 
фархангхо эхеос мегардад. Зеро бидуни чунин як 
гуфтугуи фархангхо рушду тараккии чомеаи башарй 
гайриимкон аст.

«Кутб»-хои фархангии Шарку Гарб дар зоти худ ду 
гунаи фархангй ва ду суннатй фархангии ба хам 
мукобилро ташкил медиханд. Ин ду «низоми 
хамохднгсоз»-и гуногун, ду чахонфахмй. ду 
матритсаи чахонбинй, ду «забон», аст, ки дар асоси 
он инсонхо метавонанд раванди дарки чахони 
атрофии хешро шарху тафсир ва ё перомуни он 
андешаронй намоянд. Суннатхои мазкур на танхо дар 
сохахои мухталифи фарханги маънавй намоён 
мешавад, балки ба таври куллй дар тарзи хаёти 
инсонхо низ буруз мекунад. Тафовути усулии ин ду 
суннатй зикришударо, ки дар айни замон хусусиятхои 
хоси типологии онхо низ махсуб мешаванд, дар 
мавкеъгирихои асосии зерин метавон мушохида кард.
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Барои сухулат ин ду фархангро метавон ба таври 
шартй чунин номгузорй кард: а)фарханги гарбй; б) 
фархангй шаркд
ва хар як мавкеъро аз нигохи ду фарханг баррасй 
менамоянд.

2. Тафовути фархангхои гарбй ва шаркй

1. Дар мавриди дарки чахон:
а) Fарб бар пояи хастй меандешад. Аз ин ру, тавачЧУ^и аслй 

дар чустучуи асосу поя ва субстансияи он аст. Имкони 
тасаввурот дойр ба номукаммалии чахон вучуд дорад, 
зеро аз нигохн гарбиён эчод (халлокият) насиби худо ва 
инсон буда, шояд он барои аз навсозии окилонаи чахон 
нигаронида шудааст.

б) Фаряанги Шаркй аз гайри хастй (мисли то хастй) 
маншаъ мегирад. ТаваччУхи асосй ба сохтори чахон ва 
накнш ачзои он нигаронида шудааст. Эчод (халлокият) 
мутлакан насиби осмону худоён аст. Акидаи комилияту 
хамохднгии чахон тасаллут дорад. Андешаи азнавсозии 
чахон комилан бегона аст. Барои мисол, Х,офиз мегуяд: 
«Пири мо гуфт: хато бар калами сунъ нарафт.»

2. Дар мавриди дарки табиат:
а)Fap6 гуё инсону табиатро зидци хам карор медихад, 

илова бар он, инсон бар табиат тасаллут дошта, вобаста 
ба тасаввуроти хеш дар бораи комилияти чахон ва 
эхтиёчоти худ метавонад онро ташйр дихад. Ягонагии 
инсон бо табиат танхо бо ташйр ва «мутобиксозии» он 
бо худи инсон имконпазир аст;

б)фарханги Шарк; ба ягонагии инсону табиат, ба ваздати 
онхо бар пояи мутобикдтсозии инсон ба табиат
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нигаронида шудааст. Зеро арзишу шоистагии инсон дар 
махорати дохил шудани у ба табиат, дар раванди табии 
ашёъ аз тарной камолоти чисму руд имконпазир аст.

3.Дар таФсири макоми мавчудияти инсон ва тавчехи 
(самтгирии) захмати инсони:

а) Муносибати гуманиста ба тагйироти чахону инсон, ки 
мутобик, ба тасаввуроту накшахои инсони асос ёфтааст, 
равона шудааст. Натичаи чунин муносибат, ба миён 
омадани падидаи ичтимой мебошад, ки аз даврони 
таълифи «Давлат»-и Афлотун хамеша дар шаклхои 
назарияхои ичтимой-фалсафй ва ичтимой-сиёсй ба нияту 
андешахои мухталифе арзи вучуд намуда, хар замон дар 
раванди инкилобхои ичтимой амалй мегардад. Аз ин ру, 
усули асосй: инсон-фаъол, чахон гайри фаъол буда, 
афзалият ба кори хусусй (инфиродй) дода мешавад.

б)самтгирии маънавй асосан ба гагироти худи инсон 
хамчун чузъе аз чахон ва Руди олй ё Акли кулле, ки 
пайдошии олам андешаи уст, нигаронида шудааст. 
Усули асосй: фаъолият накардан буда, афзалият ба кори 
дастачамъй дода мешавад.

4. Дар мавриди дарки пайдоиши олам. табиату хастии
инсон. механизми раванди таърих:
а) мутобики усули антропосентрики (инсонмарказй) дар 

маркази олам инсон карор дорад, ки он комил буда ва 
хеч гуна иродаи фавкуттабииро намепазирад. Дар ин 
биниш камолоти азалияту бечунучарои табиати инсонй 
ба идеологияи гуманизм табдил мегардад, ки тобеияти 
тамоми мавчудотро ба манфиати хастии хеш ва хамчун 
«барномаи хаддиаксар» дар хотираи наели оянда боки 
монда аст. Рушди таърихй ба тарзи чахишист, ки майли
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асосй ба тачадцуд дорад. Дар фархднги Гарб 
инфиродият (индивидуализм), истюуюли шахе ва изхори 
озоди акддаи шахей хело арзиш дорад. Аз ин ру, максаду 
зиндагй ноил шудан ба хддаф, мансаб ва доштани обру 
ва нуфуз ба атрофиён мебошад.

б)тибки усули теосентризм (худомарказй), асоси 
офариниши чахонро иродаи олии фавкуттабий ташкил 
мекунад; вазифаи инсон дарку маърифати ин ирода ва 
«ворид щудан» ба он ва онро хдмчун иродаи шахсии хеш 
кдбул кардан аст. Танхо ба таври доимй дамсоз будан бо 
ин иродаи олй ва озодона пайвастани иродаи хеш бо ин 
иродаи мутаол метавон ба интихои хдетии хеш пируз 
шуд. Мунтахо, аз он чо ки инсон ба ин амал танхо ба 
воситаи тагаири фитрати хеш ноил мегардад, пас дар 
натичаи он камолоти чомеа ба амал меояд, ки он хамчун 
чараени тадричии орому доимй хдр чизи тозаву нави 
мутамоил ба суботро дар хеш чалб мекунад.

Бояд ёдовар шуд, ки дар Шарк, шахе маъмулан 
худро танхо «чисми физикй»-е эхеос мекунад ва он 
гох инсон хдеобида мешавад, ки агар дилаш ба 
шахеи дигаре нигаронида шуда бошад. Шахсият 
танхо дар коллектив зиндагй карда метавонад ва 
инсон чун намояндаи кул (холизм) имкони бак,о 
дорад; фардият (индивидуализм) дар хидмат ба кул 
хал мешавад. Мафхуми озодии ирода вучуд надорад, 
инсон вазифадор (муваззаф) аст ва аз ин амал шод 
аст.

5.Муносибат ба давлат. кудрат Гхокимият) ва конун.
а)К,онун волотар аз хокимият аст. Кудрат (хокимият) 

мучиби истидлол аст. Эътирофи сарвар барои собит 
сохтани хакку хукуки у ба сарварият аст. Инсон тобеи
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давлат аст, мисли зердаст ба сардор, аммо руди у 
озод аст. Макоми шахе пеш аз хама, аз махорат ва 
истеъдоди худи у вобастагй дорад.

б)Хокимият болотар аз конун аст ва у ба истидлол ниёз 
надорад, хамчунин сарвар хам ба хеч гуна муайян 
намудани хадду худуд барои фаъолияташ эхтиёч 
надорад. Макоми шахе дар чомеа, пеш аз хама, 
вобаста аз вазъи ичтимой у дар иеархияи 
ичтимоист. (Барои мисол. Кастахо дар Хднд, 
саидзода ва имомзодахо дар ислом).

6.Дар мавриди самтгирии замонии рафтори инсон:
а) самтгирй ба оянда (дар мисоли ояндаи шахсии хеш, 

фарзандон, наберагон, халки худ ва инсоният), ки 
решахои яхудй-насронй дорад;

б) самтгирй ба абадият (ки дар навбати худ, ояндаро 
низ сарфи назар намекунад), ба даврахо, гардишхо, 
ба шуму ли тавлиду марг махдуд мешавад.

7. Дар бораи арзишхои шахсй ва ичтимой:
а) таваччух; ба чанбахои истеъмолии хастй 

(«бехтарсозии зиндагии инсон ва инсоният);
б) таваччУх ба чанбахои рухонии хастй, ки арзишхо ва 

меъёри волои он барои хидмат ба мохияти олии 
фавкуттабий ва иродаи мутаол равона 
шудааст.Барои мисол, хар аъмоле, ки мусулмони 
муъмин анчом медихад ба хотири «оллохи таъолост»; 
будоии мутадайин саъй мекунад то хаёти хешро 
тавре ба рох монад, ки афкору аъмолаш хадциаксар 
ба низоми коинот хамоханг буда, «конуни афлок»-ро 
вайрон накунад; як хиндуи мутадайин кушиш 
мекунад «карма»-и хешро бехтар созад, то дар

78



даврони зиндагии дубораи худ, ки онро метавон 
гардиши гардунаи боз пайдой номид, дар шароити 
бех,таре ба дунё ояд.

8. Баходихй ба имконоти маърифатнокй ва кобилияти 
дигаргунсозии инсон:

а) равиши антропосентрикй бар усули бехудуд 
даркшаванда будани чахон пойдор буда, муътакдд 
бар он аст, ки чах,он асрори худро дороет. Ва ин 
асрор аз тарафи одамон ба максади истифодаи онх;о 
ба манфиати худ ва наслхои хеш, хамчунин барои 
акли кул кашф карда мешаванд. Тафаккур, бештар 
ратсионаливу назариявй буда, бо чудо кардани ощо 
ба объекту субъект шинохта мешавад. Андеша танхо 
ба/ воситаи забон баён мегардад ва аз ин ру дар он 
нащии мантик ва шакл бештар аст.

б) суннатй теосентризм бар он асое ёфта аст, ки дар 
чахон худуде хдет, ки дар он чо «масъалах,о» ба 
итмом мерасанд ва асрор огоз мегардад. Аз инсон х,еч 
чиз вобаста нест ва чизх;ое хдетанд, ки усулан 
даркнашавандаанд. (Ба кдвли Х,офиз: «Ки кас 
накшуду накшояд дар олам ин муамморо»). 
«Мушкилот» вучуд доранд, ки хислати мувавдатй 
дошта, аз онх,о сарфи назар карда намешавад ва 
онх,оро бояд мардона кабул кард (аз кдбили 
номукаммалияти мо, дарду ранчу машаккат кашидан, 
ходисоти фочиабор, маргу мири инсон...). Ин 
«масъалах,о (мушкилот)» дар раванди «тараккиёти 
фархднги» халнашавандаанд ва ба ин «тараккиёт» 
низ ахамияте коил нест. Таффакур бештар 
эмотсионалй (эх,сосй) ва истиорй буда, инсони шаркй 
фаросатан аз мушаххасбаёнй мегурезад; матн

79



мухимтар аз калимот буда, меъёри дакики баён вучуд 
надорад ва аз ин ру, мантик нарму тагийрёбанда аст.

9.Дар мавриди мохият ва роххои маърифат:
а) раванди маърифат ба фаъолияти даркшавандаи 

субъект ва тахкик, ё рохи дигари расидан ба хосияти 
объект махдуд мегардад. Акл- олитарин арзиш аст.

б) маърифат на танхо тахкркл хосияти объектхо, балки 
дарки маънавии онхо дар сатхест, ки ба онхо аз 
доираи тахкики ратсионалй гайри имкон аст. Ба 
таъбири дигар, дар асоси маърифат на танхо 
фаъолияти даркшавандагии валюнтарастии субъект 
нухуфтааст, балки худифшоии объект низ дар он 
шомил ает. (Дар бештари адён ин амал, вахй номидд 
мешавад, ки худи объект худашро барои субъекта 
дарккунанда дар чараёни «эхсоси ботин» ва ё 
риёзати рухонй (медитатсия) ифшо мекунад).

Ю.Муносибати инсон ба хакикат:
а) хакикат он аст, ки дар тасаллути аклу идроки инсон 

карор дошта, онро худи инсон идора мекунад ва ё ба 
таъбири фаустй «хдр чи донистанист, метавон онро 
бо даст гирифт». Инсон танхо ба он хакикдте ниёз 
дорад, ки барои ? хидмат мекунад.

б) хакикдт худи хастист, худи мавчуде, ки ба мо дода 
шуда ва аз ин ру, аз аклу иродае, ки ба у расида аст, 
вобастагй надорад. Инсон ба хакикдте ниёз дорад, ки 
битавонад ба у Хидмат ва зиндагии хешро ба он 
тобеъ кунад.
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11 .Муносибат ба эътикодоти диниву мазхаби:
а) чахонбинии наъи аввал ба таври айнй дар тазоди 

амик бо эътикодоти мазхабии шахе царор дорад. Аз 
ин ру, каргох сохибони ин чахонбинй худро чун 
инсони мутадайнин эълон медоранд, ин амал хеч 
гуна шаккеро дар мавриди сатхи эътщоди динии 
онхо ба миён намеорад, зеро он эътикод ба ичрои 
маросимхо ва сафсатагуихои ба ном динй махдуд 
мешавад ва ё ба шакли идеологияи башардустонаи 
холй аз харгуна заминахои динй, ки зохиран кабои 
динй ба куд пушидааст, буруз мекунад;

б) онхое, )ки нокилони чахонбинии навъи дуюманд, 
яъне чахонбинии шаркианд одатан дорой эътикоди 
динии /мушаххасанд. Дар як холат эътикоди динй 
натичаи чахонбинии онхо махсуб мешавад (дарк ё 
эхсоси он ки як чизе фавкуттабие хдет, ки мо ва 
чахонро идора мекунад); дар дигар холат, бараъкс 
барои онхо эътикоди динй сабаб ва асосй ташаккули 
низоми муайяни фалсафй, чомеашиноей, 
забоншиноей ва дигар акидахо мегардад.

Хислатхои типологии ду навъи маънавият (рудоният)- 
и дар боло мулохиза шуда суннатхои хоси фархангии дар 
асосй онхо пайдо шударо муайян мекунад. Гарбу Шарк 
ин ду чахонбинии космологи ва космогонии гуногун 
буда, тафовути назархо дар шинохти чахон ва ба кавли 
В.Г.Белинский, мунаккидди маъруфи асри XIX рус, «дар 
дарки ашёъ» низ ба мушохида мерасад. Дар айни замон 
корбурди таъбирхои «Гарб Гарб асту Шарк Шарк» ва 
«Шарк Гарб асту Гарб Шарк» якчониба ва тангназарона 
аст. Дар даврони чахонишавй ва рушди фархангу илм 
бояд чунин шиор, ки барои дарки фархангхову 
тамаддунхо мусоидат мекунад, ба кор бурда шавад:
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«Гарб бидуни Шарк, ва Шарк; бидуни Гарб вучуд 
надорад». Ва бехтар аз хама дар бораи таъсири 
истифодаи мутакобилаи фархангхову мафкурахои 
Шарку Гарб аллома Ифоли Лохурй хуб гуфтааст:

Гарбиёнро зиракй сози хаёт,
Шаркиёнро ишк; рози коинот.
Зиракй аз ишк гардад хдкшинос.
Кори ишк аз зиракй махкамасос.

Аз ин ру, дар шароити чахонишавй гуфтугуи 
тамаддунхо яке аз шартхои асосии рушди фарханги 
чахонист.

Дарси н у х у м  

Фарханги ориёи-эронй

1. Фарханги бостонии точикон чузъи таркибии 
фарханги ориёй-эронй
2. Забон ва адаби форсии дарй дар ахди Сомониён

1. Фарханги бостонии точикон чузъи таркибии 
фарханги ориёи-эронй

Сарзамине, ки имруз мо дар он зиидагй мекунему 
номи Точикистонро дорад, дар гузаштаи бисёр дур чузъе 
аз як пахнои таърихй-чугрофиёне будаст, ки гахвораи 
тамаддуни ориёй ва макони мардуми ориёинажод махсуб 
мешудааст. Ин пахнои таърихй аз силсилакуздои 
Помиру Хдндукуш, водихои сарсабзу хуррами Сиру 
Ому, Хелманду Харируд огоз шуда то фалоти 
(суффакухои) Эрон, доманакухдои Кухруду Загрос ва 
канораи рудхонаи Коруну халичи Форс тул кашида, ки
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дар мачмуъ як чахони мардумони ориёитабарро ташкил 
медодааст.Ин чахони ориёитабор, ки аз фалоти Эрон то 
руди Синд ва аз канори Укёнуси Хутд то доманакуххои 
Уралу руди Волга ва даштхои васеи сохили бахри Сиёх 
пахн шуда буд, дар худ кавму кабилахои мухталифро 
муттахдд месохтааст. Гарчанде дар фалоти Эрону 
кисмате аз Осиёи Миёна кавму кабилахои ориёии 
зироаткору шахрнишин ва дар даштхои беканори 
Туронзамину назди сохили Хазару руди Дон 
ориёнтаборони кучии сикифу сармат, массагету сакоихо 
зиндаги мекарданд, аммо дар асл хдмаи онхо аз як оилаи 
забонхои эронй ва нажоди ориёй буда, дорой оину 
фарханги вохид мебошанд. (Ниг: Бонгард -Левин Г.М., 
Грантовский Э.А. От Скифии до Индии. М. 1974, 
Муминчонов Х(амдам. Турон-гахвораи тамаддуни ориёй. 
Душанбе - 2004). Ин ягонагии фархангу забону 
тамаддуни эрониёну турониёнро умумияти асотириву 
цахоншиносии вохид ва фархангу забони муштаракашон 
тайид мекунад. Пеш аз хама, як нуктаро бояд 
хотирнишин сохт, ки аз асрхои миёна то ба имруз як 
пиндори нодурусте миёни омма мураввач аст, ки гуё 
турониёни бостонй ин кдбилахои туркнажоди имрузй 
бошанд. (Ба таври муфасеал дойр ба ботил будани ин 
пиндор ниг: Фаридун Чунайдй. Зиндагй ва мухо^ирати 
ориёиён. Бар пояи гуфторхои эронй.Техрон. Нашри 
Балх. 1385х.ш). Ин андеша то андозае аз баъзе ишорахои 
Фирдавсии бузург дар «Шохнома» маншаъ гирифтааст. 
Ва Туронзамин, ки дар асрхои баъд ба Туркистон 
мусаммо гардидааст, галат буда хен иртиботе ба 
турониёни кадимй надорад. (Ниг: Эрач Баширй. Турк ва 
Тур дар «Шохнома»-и Фирдавсй Душанбе - 2009). Зеро 
турониёну эрониён ду кавми бузурги як нажоди ориёй
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буда, дорой решай забонии вохдц мебошанд, ки баъдан 
аз тарафи забоншиносон -ба гуру ад ои шаркиву гарбии 
оилаи забонх,ои эронй чудо карда шуданд.

Дар ин гуфтор, мо саъй мекунем, дар асоси асотир, 
ёдгорихои таърихй-археологии моддиву маданй, санъати 
меъмориву нафиса, ки аз замони бостон ба ёдгор 
мондааст, умумияти чах,оншиносиву
чах,онфахдши ниёгонамон-ориёиёни эрониву турониро 
баррасй намоем ва чахонбинии эшонро дар бораи олами 
афлоку хастй дарк намоем. Зеро барои инсони имруз 
дарки парастиши оташ ба хдйси мукдадасот ё 
тасаввуроти онх,о дар бораи олами коиноту гетй хело 
душвор аст. Барои фахмиши ин чах,онбинй бояд асотир, 
оину дин ва тарзи тафаккури ориёиёни бостонро 
бидонем. Калиди ин муаммо дар осори меъмориву 
санъати тасвирй, мучассамасозй, хунархои нафиса ва 
асотиру осори хаттии то замони мо расида. нухуфта аст.

Ба ин максад ба устура (миф) ва осори меъмориву 
фархднгие мурочиат мекунем, ки барои ориёитаборони 
Эрону Осиёи Миёна муштарак аст, аз ин тарик, 
чах,онфахл!иву чахонишносии ниёгони бисёр кэдимии 
хешро ба мушохдца мегирем. Барои ин ки доираи 
бах,самон мушаххас ва равшан бошад, мавзуи мазкурро 
дар мисоли устураи «Чоми Чам» ё «Чоми чахонамо ё 
гетинамо», ки ба шохл асотирии пешдодиён Цамшед 
нисбат медих,анду «Чоми Чамшед ё Чам» мегуянд, махдуд 
мекунем. Зеро ин устура ё ривоят то ба имруз дар 
фолклори кдвмхои ориётабори Осиёи Миёнаву Эрон ва 
дар шеъри форсии баъд аз исломии мо хело маъруфу 
маълум аст.

Кахрамони асотирй-шох Чамшед дар ёдгорихои 
кадимаи хдндуэронй «Авесто» ва «Ведх,о», замоне ки
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кабилахой ориёй, дакщсгараш хиндуэронй аз хам чудо 
нашуда буданд, яъне хин дув он ба самти Синд ва эрониён 
ба фалоти Эрони имруза мухочират накарда буданд, 
зикр ёфтааст. Албатта, дар «Веда» бо номи «Йама» ва 
дар «Авесто» «Йима» ёд шуда, ки маънои писари 
хуршедро медихад. (Лугатномаи Деххудо, моддаи 
«Чамшед»\

Тавре кк аз «Шохнома» маьлум аст дар замош 
подшохии Чамшед, ки 700 сол давом мекунад, осудагиву 
фаровонй дар cap то сари дунё хукмрон мешавад. Уст, ки 
оташро ихтироъ ва нахусгин Оташгохи мукадассро дар 
Хоразм бунёд мекунад ва хама девонро тобеъи худ 
мегардонад «а бемориву маргу мирро аз байн мебарад. 
Ба кавди Фирдавсй у ба мардум ресидану бофтан ва 
либосдухтанро ёд медихад ва онхоро ба чор табака чудо 
мекунад:

1 .котузиён (зохидону парастандагон)
2.лашкариён (сарбозон)
З.барзгарон (дехдонон)
4.пешаварон (косибон)

]К*амчунин аз сангу гачу хишт коххову айвонхо ва 
гармобахо (хаммом) сохтанро меомузонад ва чашни 
Наврузро нахусгин бор у барпо мекунад. Тибки ривоёти 
то имруз расида, гуё махз дар замоют Чамшед чоме сохта 
шуда, ки дар он тамоми олам намудор будааст. 
Фархангнависон навиштаанд, ки «Чоме будааст, ки 
ахволи хайру шарри олам аз он маълум шуд». Ва онро 
«Чоми гетинамо» ё «Чоми Чамшед» ва аксаран «Чоми 
Чам» гуфтаанд. Аммо дар «Шохнома» зикре аз 
мансубияти ин чом ба Чамшед нест. Фирдавсй «Чоми
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гетинамо»-ро ба подшохл силсилаи кайонй-Кайхусрав 
нисбат медихад. Аммо чун дар таърих шухрати подшохи 
асотири-Чамшед беш аз Кайхусрав буда ва илова бар он, 
дар замони подшохии Чамшед хама девон тобеи у 
буданд ва дар фархднги сомй (мусулмонй, яхудй, масехй) 
уро бо хазрати Сулаймон, паембари Бани Исроил, ки 
ангунггаре дошта ва аз тарики он хама девон гуломи у ? 
буданд, яке хнсобиданд. Хрмчунин дар ривоёт, 
пайдоиши шароб чун ба Чамшед махсуб будааст, аз ин^ 
ру, «Чоми Кайхусрав»-ро «Чоми Чам» ва «Чоми Чамшед»! 
донистанд. Ба дин робита низ Х°ча Х,офиз гуфтааст:

Диле, ки гайбнамоясту Чоми Чам дорад *
Зи хотаме, ки даме гум шавад чй гам дорад 

Дойр ба сохти «Чоми Чам» дар фархднгхои гузашта, а з ; 
чумла, дар «Fиёсуллугат» омада: «Кайхусрав Чоме сохта 
буд муштамил ба хутути хандасй, чунончй аз хутут ва ■; 
рукум ва давоири устурулоб иртифои кавокиб ва гайра 
маълум намояд». (Лугатномаи Деххудо. Хдмон чо) Ин 
«ном» мутобики чахоншносии ориёитаборон дойр ба 
афлоку гетй мисли чахон гирд сохта шуда, ки онро 
шохон чун рамзи дар кафи хеш нигох доштани гетй 
хисоб мекарданд. Ин образ, яъне чом ё согар ба мо? 
имконияги дарки тафаккури хоси ориётаборонро дар 
бораи аз тарафи олами сагир (микрокосм) дидани олами 
кабир ( макрокосм)-ро мухдё месозад ва нишон медихад, j 
ки дар пиндори ниёгони мо чигуна метавонад чахони 
афлокй дар чисми конкретй мучассам;гардад. Аз ин чост, 
ки «Чоми Чам» хамчун тачассумгари гояи олии 
чахоишиносии ниёгони ориёитаборамон мавзуи 
марказии санъати тасвирй, мучассамасозй ва нафиса 
гардидааст. Дар асрхои миёна хам, яъне дар давраи
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исломии фархангу аДабиёти мо, образи «ЧомиЧам» дар 
шеъри классикии форсу точик ба таври фаровон 
мунъакис шудааст. Барои мисол, Хофиз гуфтааст:

\  Оинаи Сикандар Чоми Чам аст, бингар 
\  То бар ту арза дорад ахроли мулки Доро

Аммо ин образ аз тарафи хунармандону накдошон ва 
мучассамасозону меъморону заргарон дар току сутунхо, 
айвону кушкхо ва, хатто, мухри шохон хаккокй 
гардидааст. Исботи ин андеша, бозёфтхои ба 
дастовардаи бостоншиносон ва мардумшиносон, аз 
сарзамини Эрону Осиёи Марка»! ва Русия ба шакди 
чомхои тиллоиву биринчй, нукраву сангй ва шамьадону 
дегхои бузурги биринчие, кн ба шакли чом ё согархои 
бузург сохта шудаанд, махсуб мешаванд. Аз чумла, аз 
чомхои тиллоии ганчи Амударё, ки дар музеи Британия 
махфуз аст ё аз чоми тиллоии дастадоре, ки аз асри XVII 
дар атрофи Астрахан ёфта шудааст, метавон ёдовар 
шуд. Ин хама ёдгорихои модции фархангие, ки аз 
ниёгони ориётаборамон ба мо мерос мондааст, на танхо 
хамчун санъати меъмориву нафиса дорой ахамияти 
таърихиву эстетики мебошанд, балки онхо мачмуи 
тасаввуроти асотирй, фалсафй ва динии кавмхои 
ориётаборро бозгуй мекунанд. Зеро барои ниёгони 
ориёии мо чахони маънавиву асотирй бо чахони модцй 
ба хам омезиш ёфта, сахт гирех хурда аст. Аз ин ру, дар 
асоси ин ёдгорихои моддии фарханги чахони маънавй, 
бахусус оину русум, муътакдцоту чахоншиносии 
ниёгонро метавон дарк кард. Масалан, дар сохту 
тасвири «чом» се мохияти аслии космологияи 
ориёитабор нухуфтааст, ки иборатанд аз осмон, замин ва
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нах,они тахтонй ё зеризаминй, ки нерудои торикиву бадй 1 
чамъ шудаанд. Дар мафхуми осмон ё фалак - офтобу 
моху ситорахо дар назар дошта шудааст. Ва дар паси 
офтоб ба пиндори эшон бихишти барин, ки чойгохи 
худой рушноиву хдкякдту некй - Ахрумаздо кдрор 
дорад. ЗамИН - чавлонгохд куввах,ои некиву бадист, ки; 
хамеша баЙни худ барои ба даст овардани инсон дар- 
набарданд. Кисмати тахтонй - макони арвохи хабиса, 
бухлу кина, адовату шахмат ва хамагуна офатхои 
табиист. Ин пиндори космологи ва ба хам омезишёбии 
чахонбиниИ асотириву вок,ей бо чахони моддй барои 
чахониён ганитарин ёдгорихои меъмориву тасвирии 
асотирии ориёиро такдим карда аст. Ин ёдгорихои 
модди фархангй, аз кабили мучассамахо ва тасвирхои; 
шери болдор? шери одамсари болдор, гов хамчун рамзи: 
хосилхезй ва девхо хдма баёнгари чахонбинй ва 
чахоншиносии ниёгони мо махсуб мешавад. Ва 
тааммуку тачассус перомуни хдр яке аз ин ёдгорихои 
таърихй-хунарй як муаммо ё чахони маънавии мардуми 
ориётаборро барои мо мекушояд. Дар робита ба «чом», 
ки чун кисмате аз гетист, ду рамзи дигар, яъне офтобу; 
мох хамчун баёнгари неруи рухониву малакй ва кудрати 
заминии султонй дар санъати тасвириву мучассамасозии 
ориёй хело инкишоф ёфтааст. Мусаввараи олихаи; 
чордастаи сугдй бо чехраи мохтобиву офтобй (аз як 
тараф мохтоб ва аз тарафи дигар офтобй), ки ба карнхои 
VI-VIII мелод таалук дошта, аз хафриёти Панчакенти 
кадим пайдо шудааст, гувохд ин гуфтахост. Хдмчунин 
дар асрхои HI-IV тасвирхои моху хуршед кулохи 
шохони сосонии Эронро, ки хешовандиашонро аз шох 
Чамшеди асотирй мехисобиданд, муайян мекард. Дар! 
айвони кдсри Гуштосп низ худи шох Чамшед дар даст;

88



«Чоми гетинамо» ва ру ба осмон тасвир шудааст. 
Мардуми ориёитабори Эрону Осиёи Миёна дар ибтидо 
хама маздопараст, яьне муътакдц ба худой Ахрумаздо 

\(Хурмуз) буданд. Оини маздоро дар асри VI то мелод 
нахустин шоиру пайёмбари башар Зардушт такмил дод, 
ки баъдан ин оин ба номи дини зардущтн маъруф 
прдид. Тавре ки каблан зикр карда будем, барои 
зардуштиён низ асосу пояи чахон ва хаёти инсонро се 
унсур: осмон (фалак), замин ва унсури ба хам зидди 
некиву бадй дар тимсоли муборизаи Ах,румаздо ва неруи 
бадй-Ачриман, ташкил медиханд. Майдони муборизоти 
ин ду кувва инсон махсуб мешавад, ки дар мохдяти хеш 
бояд бо кумаки оташи мукдддас «Атара» пуштибони 
неруи некиву рушной бошад.

Дар оини зардуштии ниёгони мо мукдддас доштани 
оташ хамчун ибтидои мукдддасоти офариниш махруб 
мешавад. Аз ин чосг, ки дигар халку кавмхо пайравони 
ин оинро «оташпараст» хондаанд. Аммо дар асл ин 
мафхум ба маънои парастор, яъне нигахдорандаи оташи 
мукаддас мебошад, то ки он хомуш нашавад. Зеро ба 
пиндори пайравони ин оин оташи фурузон тачассуми 
бозгаш ба рушной, рох ба суи Хуршед, яъне оташи 
човидони осмонист. Аз ин ру, оташгоххо дар баландихо, 
дар куллахои куххо сохта мешуданд ва оташи мукэддас 
дар он хдмеша фурузон аст. Шахсе, ки барои нигахбонии 
оташи мукаддас масъул буд, оташпараст номида мешуд. 
Хдмчунин оташ на танхо дар оташгоххо, балки дар хдр 
як хонадони зардуштй парастиш мешуд, то он хамеша 
фурузон бошад. Оташ дар хдр як хонадон мисли ру*и 
гузаштагони он хонадон мУхтараму мукаддас буд. Аз ин 
ру, барои парастишу ниёиши он асбобхои зиёде бо 
истифодаи рамзхову зарофаткорихои хунарй сохта
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мешуданд. Ба-дин робита як нуктаро бояд хотирнишон 
сохт, ки гояи ракобати азалии кайхонии некиву бадй 
миёни Ахрумаздо ва Ахриман барои ба даст овардани 
руху равони инсон, мучиби он шуд, ки фалсафаи 
муковимати инсон ва ахлоци вижаи онро ба вучуд орад. 
Махз хамин фалсафа ва ахлоки вижа дар тамоми 
таърихи тулонии санъати меъморй, тасвирй ва хунархои 
нафисаи ориёитабор махаки асосие хдм барои санъаткор 
ва хам барои фармоишдихандаи осори санъатй будааст. 
Аз ин хотир осори хунарии ориёихо хеч гох санъат ба 
хотири санъат набудааст. Ва хдр як осори санъатй хох 
меъморй ва хох тасвириву нафиса дорой хадаф ва 
фалсафии хосе мебошад, ки бар асоси чахонфахмиву 
чахонбинии хамон давра эчод шудааст. Иловатан, бояд 
кайд, ки дар хар як асари хунарй диди космологии 
мардуми ориётабор нащн бастааст. Ин биниш, яъне 
робитаи кайхон ва инсон, хатто дар хунари меъмории 
оромгоххо, аник,тараш мадфангоххо хело ниддй риоя 
шудааст. Зеро яке аз унсури мукаддаси Ахрумаздо - 
замин аз нигохи оини зардуштй набояд бо часади инсон 
олуда гардад. Аз нигохи ориёиён рух, бояд бо чисми 
фаношуда дар яке аз унсурхо дар хаво бояд ба хам 
пайваст шавад. Аз ин ру, дар ибтидо мурдахоро 
месузонданд ва дар асрхои баъдй часадро дар чойхои 
махсус мегузоштанд, то гушту пусташро парандагон 
бихуранд ва пас аз ин устухонхоро дар сагонае гузошта 
дар оромгоххо чой медоданд. Рамз ё символикаи 
космологияи хинду аврупой, ки онро ориёитаборон 
бечунучаро риоя мекарданд, ба он ишора мекард, ки 
оромгоххо бояд хатман мисли фалак сохта шаванд. Яъне 
шакли меъмории оромгоххои ориёихои Осиёи Миёна 
мутобик, ба тафаккури чахоншинохтии онхо, яъне дойра
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дар дохилй мураббаъ (квадрат) сохта мешуданд. Дар 
космологияи эрониёни хдзораи аввали то мелод чахон ё 
курраи арз ба шакли ду пала ё косае, ки дар фалак ба 
х,ам пайваст ва дар дохили мураббаъ чойгир шудааст, 
тасаввур мешуд. Ба таъбири дигар, гетй ё чахон такрори 
шакли чодуии мандилост. Мандило маънои «дойра дар 
дохили мураббаъ»-ро дорад, ки дойра хутути зохирии 
палахои замину осмон ва мураббаъ чахор суи чахонро 
тачассум мекунад. (ниг:Искусство стран Востока. 
М.1986.С.35; Древние цивилизации М. 1989.С.186; 
Фархднги самбулхо. Техрон. 1368.х.ш.). Дар «Авесто» 
гуфта шудааст, ки Ахрумаздо ба Чамшед мефармояд, ки 
чойгахе ба шакли мураббаъ бисозад ва дар он одамону 
хайвонотро чой дихдд ва дар мобайни доирае оташ 
афрузад ба хдмин шакл, яъне ба шакли мандило ачдоди 
ориёии мо оромгоххо - хонахои охирати худро 
месохтанд. Дар замони Сосониён дар кдрнхои III-IV 
мелодй шахрхо, коххову кушкхо ва оромгоххо ба хамин 
минвол сохта мешуданд. Ин анъанахои меъморй дар 
сохтмони оромгоххои давраи баъд аз исломии Осиёи 
Миёна нигох дошта шудааст. Оромгохи Исмоили 
Сомонй дар Бухоро, макбарахои Гури Мир ва Шохи 
зиндаи Самарканд хамон суннатхои меъмории ориёиро 
дар худ тачассум кардаанд. Зеро ин суннат ба таври 
чиддй риоя мешудааст ва ичозат набудааст, то 
тасаввуроти дар тули хдзорсолахо ташаккул ёфта 
халалдор гардад. Хдтман бояд дойра дар дохили 
мураббаъ риоя шавад. Гунбад рамзи дойра ва чор 
девори бино символи чор тарафи олам махсуб мешавад. 
Ин оромгоху макбарахо баёнгари он аст, ки шаклхои 
архитектурй ё меъморй пойдортар аз оину мазхаб 
хастанд, ки суннатхои дерини ниёгони ориёии моро дар
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худ хифз кардаанд. Ин амр гувохи он аст, ки бо ву 
нуфузи 1400 со лай ислом дар тамоми шууни зиндагии 
мардумони ориёитабор, боз хам бисере аз суннатхл, 
оинхо ва русуму эътикодоту чахонишиносии ориёй дар 
миёни мардуми Осиёи Миёна, махсусан, точикон 
пойбарчост.

2.3абон ва адаби форсии дари дар ахди Сомониён

Гарчанде соли 81 х.к.. (700/701 мелодй) забони арабй 
ба хайси забони давлатй ба тамоми к;аламрави хилофат 
эълон шуда бошад хам, аммо коргузорй ва давлатдорй 
дар Хуросону Мовароуннахр на якбора, балки ба 
тадрич; ба забонй арабй гузашт. Тибки ахбори 
сарчашмахо танхо соли 742 мелодй забон ва хати араб 
дар коргузорй ва мукотиботи Хуросон ба таври расмй 
чорй гашт (Ва гузаштан аз алифбои пахлавй ба арабй 
низ дар хамон давр сурат гирифтааст).

Ба муктазои тахкими кудрати хилофати араб ва 
интишори бештари ислом забони арабй натанхо дар 
умури давлатдорй, балки ба сохахои мухталифи хаёти 
ичтимой ва фархангии мардумони Мовароуннахру 
Хуросон нуфуз кард. Ба замми ин, ба хотири хифзи 
имтиёзоти хеш ва наздик шудан ба арабхои истилогар, 
ашрофияти махаллии Эрони Гарбиву Хуросону 
Мовароуннахр ба омузиши амики забону хати арабй 
пардохтанд ва дере нагузашта забони арабй забони 
илму адаби мардуми ашрофият ва хукуматдорони 
манотики Хуросону Эрони Гарбиву Мовароуннахр 
гардид. Дар асрхои VTII-XI намояндагони ин сарзамин 
осори зиёди илмй, фалсафй, динй ва адабиро ба забони 
арабй таълиф намуда, онро ганиву машхур 
гардониданд. Аз чумла, риёзидони маъруф Ал-Хоразмй 
(780-847м.), ситорашиноси машхур Ал-Фаргонй (асри
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IX), Ал-Форобй (асри X), донишмандон Саолабй (961- 
1038) ва Наршахй (асри X), муаррихону ч,угофиядонх,ои 
маъруф Табарй (ваф. 993), Ибни Хурдодбех, (820-912), 
Ибни Руста, Ал-Истахрй (X) ва амсоли онх,о, ки 
осорашонро ба забони арабй навиштаанд. Хдмчунин 
алломахои маъруфи чахон Ал-Берунй (973-1048) ва 
Ибни Сино (980-1037) низ осори илмй-фалсафй ва 
тиббиашонро бо забони арабй таълиф кардаанд. Дар 
ин давра дар кишварх,ои исломй забони арабй забони 
байналмилалии илму фархднг мах,суб мешуд. Тавре ки 
дар асрхои миёна дар Аврупо ин вазифаро забони 
лотинй ба душ дошт.

Бисере аз эронйнажодон бо забони арабй шеър 
гуфта, дар миёни араб маъруф гардиданд. Муаррихи 
маъруф Соалабй дар асари маъруфаш «Ятимат-уд-даХр 
(Марвориди чахон)» аз 119 шоирони арабизабон ёд 
мекунад, ки дар ахди Сомониён дар Хуросону 
Мовароуннахр зиндагиву эчод мекарданд ва аксарашон 
эронитабор буданд. Ч,олиб он аст, ки бо вучуди султаи
2 асраи забони арабй дар ин сарзамин доираи 
каламравии забони арабй танх,о дар сатхд! табак,аи 
х;оким ва ашрофияти ма^аллй махдуд монд. Барои 
оммаи васеи мардуми шах,ру рустох,ои Мовароунна^ру 
Хуросон ва Эройи Fap6n забони араб х;амчун забони 
бегонаву ачнабй, забони дину мазх,аб ба шумор мерафт.

Бояд ёдовар шуд, ки на истилои берахдоонаи араб, на 
дину оини чадиду низоми давлатдории нав, появу 
решай забону гуишхри махаллии мардуми 
эронинажодро решакан карда натавонист. Зеро 
ташаккули халкияту миллияти халкдои сокинй 
Хуросону Мовароуннахр бинобар таъйиди бархе аз 
донишмандон, аз асри V мелодй шуруъ гардида буд. 
(Дар асоси забонх,ои мах,аллии сугдй, тохарй, бохтарй 
ва амсоли он.) Ва дар ин ду асри сукути ичборй 
мардумони эронинажоди Осиёи Миёна ва Эрон



натанхо урфу одат, балки забони худро низ нигах,^ 
доштанд. Бесабаб нест, (тибки ахбори Наршахй, acpj*|
X) ки дар асриУШ Халофати Багдод ичозат до да буд^ 
мардуми тозамусулмоншудаи Мовароуннахр, махсусан,! 
дар Бухоро (масчиде, ки соли 713 сохта шудаастЦ 
хангоми адои намоз Куръони мачидро ба забощш 
модариашон бихонанд. Х^мчунин маълум аст, ки яке аэ§ 
мубаллигини ислом Абу-с-Сайдо соли 728м. бинобащ 
дар забони форсй кавй набуданаш дар миёяи мардумш 
Самарканд аз талбиги ислом худдорй мекунад^ 
Гарчанде адабиёти мактубй дар ин давра танх,о ба 
забони арабй буд, аммо адабиёти шифохй дар ин марзу 
бум ба гуишу лахчахои махаллй ривоч доштааст.

Шакке нест, ки Дар ин ду асри тасаллути комилц 
арабй осори манзуму мансуре ба забонхои эронй 
навшитэ шудаанд, аммо то ба имруз барои ахли шпц 
пушидааст. Гарчанде чо-чо дар сарчашмахои таърихч 
ишорахое мавчуданд, ки адабиёти хаттие ба забонхо^ 
эронй, ба вижа форсии дарй мавчуд будааст. Аз чумла$ 
дар Навиштахои сайёхону муаррихони арабизабони 
асрхои IX-X часта гурехта баъзе маълумотхое ба даст 
мерасанд, Шаркщиносону донишмандони кдрни XX, аз 
ка.били В.В.Бартольд, Я.М.Марр, М.М.Якубовский^ 
Ж, Лазарь, М.Бахор, С.Нафисй, 3. Сафо, Парвиз 
Хонларй ва амсоли онхо матнхоеро аз ин сарчашмахо 
чамъоварй кардаанд, аммо теъдоди онхо хело махдуд. 
аст. Барои мисол, таронаи мардуми Балх дар бораи 
шикасти хокими арабй Хуросон Асад ибни Абдуллох 
дар Хуталон: j

Аз Хуталон омадие.
Овор боз омадие.
Ба ру табох омадие.
Хушку низор омадие.

■i
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Ва ё маълумоти ибни Хурдодбех (IX- то X) дар 
дубайтие, ки ба васфи Самаркднд гуфта шудааст:

Самаркднди кдндманд,
Ба зинат кй афканд?
Аз Шош та бехй,
Х,амеша та хухй.

Академик В.В.Бартольд бар асоси ахбори Ат-Табарй 
зикр мекунад, ки шайххои Марогй шеърхои ба форсй 
эчодкардаи шоири ибтидои асри IX Мухаммад ибни 
Боисро клроат мекарданд.

Баъд аз заиф шудани Хилофат ва кушишхои 
истикдолталабии кишвархои зери султан он, аввалин 
давлатхои нисбатан мустакцл дар Хуросону 
Мовароуннахр ба вучуд омаданд.

Ашрофияти махаллй ва табакди хокими Хуросону 
Мовароуннахр барои касби истикдол ва эчоди давлати 
муста^ил бар зидди султан арабхо ва тамаддуни арабии 
исломй ба хайси аслихди идеологи забону фарханг ва 
оину русумй то исломии халкдои бумиро мавриди 
истифода карор доданд. Дар ин замина харакати 
идеологие ба номи шуубия, ки хадафаш эхёи тамадцуну 
суннатхои мардуми махаллй ва таблигу ташвикд он ва 
нишон додани бартарияти нажодиву фархангии 
эронитаборон буд, ба миён омад.

Возех аст, ки дар ин шароит таваччух ба забони 
миллй хамчун яке аз омилхои асосии идеологи, бештар 
мегардад.

Агар дар ибтидои хукумати хилофати арабй табакаи 
хокиму ашрафияти махаллй барои мустахдам кардани 
мавк,еи сиёсии хеш ва ба даст даровардани мансаб ба 
фарогирии забони арабй талош меварзиданд, акнун аз 
нимаи дуюми кдрни IX тамоюли баръакси он 
мушохида мегардад. Бо пуштибонй аз забону адабй
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миллй (махаллй) ва иртик,ои он ба сифати забони 
адабй-давлатй сулолахои хокимони махаллй ва 
ашрафияти тарафдорони онхо истикдоли сиёсй ва 
фархангии хешро аз Хилофати араб таборуз медоданд.

Тавре ки маълум аст, аввалин давлатхои феодалии 
сохибистиклоли Хилофат давлати Тохириён (821-873) 
дар Хуросон, Саффориён (873-903) дар Сиистон ва 
Сомониён (875-999) дар Мовароуннахр буданд, ки дар 
каламравии забони дарй-форсии точикй ба вучуд 
омаданд.

Хдмин тавр, аз нимаи дуюми карни IX раванди 
махдудшавии султан забони арабй ва густариши забони 
форсии дарй дар сохаи коргузорй, илму адабиёт огоз 
мегардад. Яке аз сабабхои густаришу рушди забони 
дарй дар сатхи забони давлатй шарти асосии 
истикдолияти сулолахои махаллй бошад, сабаби 
дигараш, забони арабй дар зарфи 2,5 асри хокимияташ 
дар ин каламравй танхо забони расмй-коргузорй ва 
муоширати иддаи махдуди ахолии махаллй ва худи 
арабхои мукими Мовароуннахру Хуросон бокй монда, 
дар миёни мардуми аввом пахн нагашт. Масалан, хатто 
Якуб ибни Лайси Саффорй, ки аз мардуми аввом буда 
забони арабй намедонист ва тибки кадимтарин 
сарчашмаи таърихй «Таърихи Сиистон» соли 867 
хангоми бозгашти тасарруфи Хдоот, вакте шоирон ба 
арабй ба васфаш мадхия месароянд дар чавоб мегуяд: 
«Чизе, ки ман андар наёбам, чаро бояд гуфт?». Ва гуё 
дабираш Ибни Васиф шеъре ба порей мегуяд.

Авчи шукуфой ва густаришу рушди забони форей ба 
хайси забони расмй-давлатй, адабй, илмй бо сари 
кудрат омадани нахустин давлати точикон - Сомониён 
(875-999) робитаи ногусастанй дорад.

Касби истикдоли сиёсй ва хамчунин рушди 
чашмгире дар сохахои гуногуни хаёти ичтимоии асри X 
заминаи мусоидеро барои инкишофи фархангу илму
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адаб дар кдламрави Сомониён ба вучуд овард. Ахди 
илму адаб аз манотики мухталиф ба шахрхо, махсусан, 
Бухоро - маркази давлати Сомониён чамъ меомаданд, 
то дар хаёти фархангй ва илмии кишвар сахм гиранд.

Амирони Сомонй аз назари сиёсй ва нишон додани 
бартариашон аз хилофати Аббосй аз рушду густариши 
илму адаб пуштибонй мекарданд. Х,атто вазирони 
худро аз миёни донишмандон интихоб мекарданд, ки 
дар навбати худ ин вазирон барои рушди муътадили 
илму фархангу адабиёт шароити мусоид фарохам 
меоварданд.

Аз чумла, Абулфазл Мухаммад ибни Абдуллохи 
Балъамй, Абуабдулло Ахмад ибни Мухаммада 
Чайхонй, Абуалй Мухаммад ибни Балъамй, Абутайиби 
Мусъабй вазирони сомонй хама ахли донишу фазл 
буданд.

Бинобар ахбори сарчашмахои таърихиву чугрофиёй 
ахли илму адабе, ки дар дарбори Сомониён гирд омада 
буданд, на танхо ахли Хуросону Мовароуннахр, балки 
аз Эрони Гарбиву дигар каламрави Хилофати араб низ 
буданд.

Аз хамон 119 шоири арабизабоне, ки Абумансури 
Саолабй (961-1038) дар «Ятимат-уд-дахр» зикр карда, 
29 нафарашон аз Эрони Гарбй ва вилоятхои дигари 
Хилофат махсуб мешуданд.

Дар ин давра Бухоро маркази илму фархангй Шарк 
гардида буд, тавре ки устод Рудакй гуфтааст:

Имруз ба хар холе Багдод Бухорост,
Кучо мири Хуросон аст, пирузй ончост.

Дар ахди Сомониён, махсусан дар ибтидои асри X 
адабиёт тараккии беандоза мекунад. Бо макоми 
давлатй касб кар дани забони форсии дарй хамзамон бо 
дигар омилхо шароити мусоиде барои шукуфоии назму
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насри дарй фарохдм омад. Мах,з дар асри X назму 
насри дарй ба маънои томаш рушду нумуъ кард.

Дар манбаьхои таърихии то асри IX дар бораи ба 
забони форсии дарй мавчуд будани рисола ва ё девони 
шеъру китоби аловдцае сухан намеравад. Ва набудани 
китоб низ як амри табиист, зеро барои ба ин забон б а ] 
вуч;уд омадани адабиёти мукаммали хаттй бояд, ки о» 
забон ба х,укми забони расмй-давлатй кудрат дошта 
бошад. :

Муборизаи ду асраи халку кдвмх,ои Хуросону 
Мовароуннахр бахри озодии сарзамини хеш ва касби; 
истикдолияти сиёсй, мухдмтар аз хама, эчоди адабиёти; 
бадей ба забони модарй зарурати аз нав баррасии 
хотираи таърихй ва хамосаи ачдодони эронинажодро 
ба миён овард. Зеро барои таквияти истикдолияти 
сиёсиву миллй талкини ифтихороти таърихиву мил;ш 
ва корнамоию вокеиёти таърихии халвдои ин марзу бум 5 
хело муким буд. Аз ин пост, ки билофосила баъд аз 
касби истикдол ва ба миён омадани давлати мукдатири 
точикон - Сомониён, чамъоварии ривоёту асотири ’ 
таърихй ва корнамоих,ои ниёгон, ки ба таври шифох,й • 
аз дах,он ба дах,он то он замон расида буданд, огоз 
мегардад. Дар натича чандин «Шохдома»-хои мансур 
таълиф мегарданд, ки тибкд ахбори «Таърихи 
Балъамй» нахустини он «Шох,нома»-и Абумуайяди: 
Балхй мебошад, ки манобеи васеи таърихй, асотирй ва 
хдмосай максуб мешавад. Ва ин китоб аз нахустин 
«Шохдома»-и мансурест, ки китобат шудааст (ибтидои 
асри X) ва мутаассифона аз ин китоб ба чузъ чанд 
порчае иктибос шуда дар «Таърихи Сиистон» чизе бокД ■ 
намондааст.

«Шохдома»-и дигари мансуре, ки дар ин давр эчод . 
шудааст, ба калами Абуалй ибни Мудаммади Балхй 
тааллук дошта ва «Шохнома»-и Абумансурй бошад аз, \ 
тарафи чадор нафар донишмандони зардуштй зери
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рохбарии Абу Мансури Мухаммад ибни Абдуллохи 
Муаммарй таълиф шудааст, ки хушбахтона то замони 
мо омада расидааст.

Ин асархо дар катори дигар сарчашмахои адабй, 
таърихй, илмй ва асотирй манбаи асосии «Шох.нома»-и 
безаволи Абулкосим Фирдавсй будааст.

Дигар аз осори мансури ин давра, ки намунаи насри 
равону соддаи дарй махсуб мешавад, тарчумаи 
«Таърихи Табари»-ст, ки ба калами вазири донишманд 
Абулфазли Балъамй (нимаи дуюми асри X) тааллук, 
дошта, бо номи «Таърихи Балъамй» машхур аст. 
Х,амчунин зери назари Балъамй тарчумаи «Тафсири 
Куръон»-и Табари - дар 114 чилд сурат гирифтааст ва 
асари «Худуд-ол-олам мин - ал- матриц ила-л магриб»- 
и муаллифиномаълум аз дастовардхои хамон давра аст. 
Ин асар тахминан соли 982 таълиф шудааст.

Аз нигохи инкишофи шеъри форсй асри X давраи 
ташаккули он махсуб мешавад. Гарчанде то асри дах 
осори манзуме ба забони дарй вучуд доштааст. 
Масалан, дар асри IX дар дарбори Тохириён ва 
Саффориён шоироне аз кабили Мухаммад ибни Васиф, 
Бассоми Курд, Хднзалии Бодгисй, Махмуди Варрокл 
Хдравй, Фирузи Машрикй, Абу Су лайки Гургонй 
зиндагй ва эчод карданд, аммо осори манзуми онхо дар 
рушду такомули баъдии шеъри форсии дарй хеч накша 
набозидааст. Махсусан, баъд аз он ки дар асри X як 
зумра чехрахои тобноке чун устод Рудакй ва хамасрони 
он арзи вучуд карданд, шеъри онхо ба куллй ба гушаи 
фаромушй супорида шуд.

Чехраи нотакрори шеъри дарии асри X дар он аст, ки 
дар ибтидо ва интихои хеш ду ситораи нотакрори 
шеъри порсиро ба армугон додаст. Яъне дар ибтидо 
устод Рудакй ва дар интихои он Фирдавсии бузург 
карор доранд.
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Махз дар эчодиёти Рудакй, Фирдавсй ва 
хдмзамонони онхо шоироне, чун Шахдди Балхй, | 
Абулхусайни Муродй, ' Робиаи Балхй, Абушукури i 
Балхй, Абуабдуллохи Фаролавй, Абутаййиби Мусаабй, | 
Абулмуайяди Балхй, Абуисхоки Чуйборй, Абулхусайни | 
Огонй, Равнаки Бухорой, Сипехри Бухорой, I 
Абуабдуллохи Рабинчонй, Маънавии Бухорой, Имории | 
Марвазй, Маъруфи Балхй, Хаббози Нишопурй, i 
Абумансури Мухаммада Дакдкй, Ка м о ли дданд J 
Абулфатхи Пиндор,Мачиддини Абулхасани Кисой, |  
Кисоии Марвазй, Абулфатхи Бустй, Мунчикд Тирмизй 
ва амсоли онхо жанрхои шеъри форсй-дарии точикй аз 
кдбили маснавй, китъа, дубайтй, рубой, газал, кдсида 
ба миён омадаст. ;

Сахми Рудакй ва Фирдавсй дар инкищоф ва хдфзу 
густариши фархднгу тамаддуну забони дарии тоникй • 
кдриб дар як поя меистад, зеро:

а) Махз дар эчодиёти Рудакй забони форсии дарй | 
такому ли худро меёбад ва шеъри дарй ба арсаи чахонй |  
рох пайдо мекунад ва ба кдвли Дормистетер: Рудакй 1 
Гомери шеъри дарй мебошад. Ва ба тайиди устод Айнй 1 
сабки «сахли мумтанеъ» махз аз ашъори Рудакй огоз | 
ёфтааст.Бештари шоирон ба у пайравй кардаанд, вале i 
ба пояи у нарасидаанд. Х,атто, бо хама устодй Унсурй | 
гуфтааст: «Газалхои ман Рудакивор нест». |

б) Тамоми жанрхо ва навъхои шеъри классикй дар | 
асри X, махсусан дар ашъори Рудакй инъикоси аввалии | 
худро пайдо кардаанд. Аз чумла, касида, маснавй, | 
китъа, рубой ва газал.

в) Пархез аз калимахои арабй ва истифода аз 'I 
вожахои ноби точикии дарй ва то хадде соф махаллй аз | 
ашъори Рудакй огоз шудааст, барои намуна: ■
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Кори буса чу об хурдани шур, 
Бихурй беш ташнатар гардй.

ва ё

Шаб зимистон буд, каппи сард ёфт, 
Кирмаки шабтоб ногоде битофт.

Агар хидмати Рудакй ва пайравони у, кабл аз хама, 
дар тахкими пояхои шеъри дарй ва такмили забони 
дарии точикй бошад, Абулцосим Фирдавсй ин 
абармарди шеъру адаби форсизабонон дар зинда 
мондани аквоми эронинажод ва забони форсии дарй 
сахми беандозае доштааст.

Зиндагй ва эчоди Фирдавсй дар зам они инкирози 
сулолаи Сомониёну аз байн рафтани он рост омадааст. 
Дар ин давра кашмакашихои дохили хонаводагии 
Сомониён ва хучуму тохту този туркони бодиянишин 
ба каламравии онхо, ки бо тахрику дасисаи хилофати 
Багдод амалй мегардид, хатари бузургеро барои 
мавчудияти забону миллияти форсизабонон эчод карда 
буд. Фармонравоии туркони бодиянишин мумкин буд, 
раванди махви забон ва инхилоли кдвмхои 
эронинажодро дар забону фарханги арабй тезонад.Аз 
ин ру, рисолати шоири ватанпараст дар ин замон эчоди 
подазахри кдвие дар мук,обили ин ду захри мухлики 
азими давр махсуб мешуд. Фирдавсй инро дарк намуда, 
рисолати шоирй ва ватанпарастии хешро бо тамоми 
вучуди худ дарёфт ва аз сухан кохе сохт, «к - аз боду 
борон наёбад газанд».

Ба кавли шоири инкилобии аввали карни XX Эрон 
Мирзодаи Ишкни шахид:
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Бахри Фирдавсй чй бояд кард, к-у аз кори хеш,
Яъне аз неруи табъу муъчизи гуфтори хеш.
Мурда фарзандони чандин карни Эрон зинда кард, 
Аз лаби Омуя то дарёи Уммон зинда кард.

Бар хдк, «Шох,нома»-и безаволи у шиносномаи 
мардуми эронитабор буда, он ифтихору хофизаи 
таърихии форсизабонхост. Асри X асри тиллой ва 
даврони, бидуни мухобот, ташаккули забону фархднги 
форсии точи кист.

Дарси дахум 
Фар\анги аврупоии асри XX

1. Суннатх,ои гуманизм
2. Сиентизм (сциентизм) ва технократизм
3. Фаромодернизм
4. Чахонишавй ва фархднги асри XX

1.Суинатх,ои гуманизм

Дар фархднги муосири аврупой гояхо ва усулх,ое, ки 
инсоният дар карнхои гузашта, ба вижа дар поёни карни 
XX кашф кардааст, хело хуб ба хам омезиш ёфта ба 
таври муъчаз ироа шудааст. Мухлм он аст, ки аз ин 
«гарбели замон» кадом арзишх,ои асосии фарх,ангй 
тавъам бо шающои хаёти ичтимой, тарзхои фаъолияту 
чахонфахмию чахоншиносии ниёгон ба асри XX 
расидааст?

Дуруст аст, ки дар фарханги имрузи аврупой ба таври 
васеъ усул ва арзишхои гуманизм ривоч ёфтааст, аммо 
дар мохияти худ, гуманизм дорой мафхуми густардаест. 
Ба таври мисол, гуманизми давраи Эхё, ки ба нерую
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цудрат ва озодии рухи эчодкоронаи инсон арзиш коил 
буд, пеш аз хама хислати зубда (элитарй) дошт. Зеро он 
ба ахлоки инфиродй иртибот дошта, танхо ба теъдоди 
махдуди баргузидагони чомеа тааллук дошт. Аммо 
мохияти аслии гуманизми имруза чанбаи унверсалии он 
махсуб мешавад, чунки он барои фард нигаронида шуда, 
хакки хар фардро барои зиндагй, рифоху озодй коил аст.
Аз ин чост, ки гуманизми муосир мохиятан демократа 
буда, чанбаи зубда надорад.

Самтгирии гуманистии фархангй муосир дар сохахои 
гуногуни чомеа аз кабили иктисод, ахлок, сиёсат, хунари 
бадей ва амсоли он нигаронида шудааст. Ин раванд 
ташаккули фархангии сиёсиро низ муайян намудааст. 
Арзишхои фархангй сиёсии муосир бори нахуст дар соли 
1789 сабт шудааст. Барои он ки умумигуй накарда 
бошем, ду санади зеро, ки дар асрхои гуногун танзим 
шудааст, ба мукоиса мегирем:

«Эъломияи хукуки инсон ва шахрванд»(асри XVIII) ва 
«Эъломияи умумии хукуки инсон» (асри XX).* Зеро гояи 
дар даврони инкилоби буржуазии Фаронса ба вучуд 
омада, имруз низ ба хайси гояи давлатхое, ки шомили 
Созмони Милали Муттахид (СММ) мебошанд, кабул 
шудааст. Барои сухулат бо аломати (а) «Эъломияи 
хукуки инсон ва шахрванд»; ва (б) «Эъломияи умумии 
Хукуки инсон» ифода мегардад:
Моддаи 1. «Инсонхо бо хукукхои баробару озод 
таваллуд мешаванд ва бокй мемонанд»(а). «Тамоми 
одамон ,аз нигохи хайсияту эътибор ва хукуки хеш озоду 
баробар таваллуд мешаванд»(б).
Моддаи 2. «Хддафи хар як иттиходи сиёсй хифзи хукуки 
фитрй ва чудонашавандаи инсон мебошад. Ин хукукхо 7 ’

* Тарчумаи точикии санаддои мазкур гайрирасмист.(муаллиф).
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мохдяти озодй ва амният, муковимат бар зулм махсуб 
мешавад»(а). Ин мазмун дар модцахои 3,4,5,8,9,14 (б) чой 
дода шудааст.
Модцахои 7,8,11(a) озодии шахе, озодии вичдон ва 
озодии сухану матбуотро эълом медоранд. Ин мазмун 
дар моддахои 12,18,19(6) низ мунъакис шудааст.

Мухаккдни аврупой бар он акддаанд. ки гояи 
баробарии умумибашарй нахуст аз чониби дини масехД 
эълом шуда ва тибки таълимоти Исои Масех, хама дар 
назди худо баробаранд, зеро хдр як шахе кдтъи назар аз 
макрму манзалати ичтимоии хеш руди човидон дорад. 
Бояд ёдовар шуд, ки дар дини масех,й аслан сухан дар 
бораи баробарии дунёи ухравй ё ирфонй дар назар аст, 
аммо дар зиндагии вокей (дар ичтимоъ) на хдма 
баробаранд.

Гуманизми- муосири гарбй талош меварзад, то дар 
зиндагии рузмарра ва вокей имкони баробарии афроди 
чомеа имконпазир гардад. Ва ин баробарй, дар кадами 
аввал, дар демократисозии хдёти ичтимой ва рушди 
чомеаи шахрвандй бояд амалй гардад. Аз ин ру, сахми 
одамон дар хаёти ичтимой афзуда, субъектной фаъоли 
созмонхои ичтимой мегарданд.

Дар навбати худ бояд ёдоваро шуд, ки ин равандхо 
дорой чанбаи манфй низ мебошанд, зеро дар асари онх,о 
ин<Лш аз х,адци беш мутамаддин мегардад, ки он ба 
зарари фархднгии шахсии уст. Ба-дин робита
А.Швейстер, мутаффакир ва гуманисти карни XX бо як 
изтироб дойр ба таназзули фарх,анг сухан гуфтааст. 
Хдмчунин аз хдд зиёд танзими шароити ичтимоии 
одамон ба фархднг низ таъсири манфй 
мерасонад.Дуруст аст, ки чомеаи созмонёфта (муназзам) 
хдм замина ва хдм натичаи фарханг ба шумор меравад
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ва равшан аст, ки дар мархилаи муайяни таравддиёт 
сохтори берунии чомеа низ аз хисоби хаёги маънавй 
рушд мекунад. Зеро шахсияту гоя(идея) тахти нуфузи 
ниходхои ичтимой карор мегиранд ва ба чои он ки ба ин 
ниходхо таъсир расонанд, баръакс ба рущди онхо кумак 
мекунанд. Ин мучиби инкирози гуманизм ва таназзули 
арзишхои бунёдиву инсонии шахсият мегардад. Чунин 
инкироз, ки дар миёнахои карни XX ба миён омадааст, 
ба масоили хаёти модцй ва маънавии чомеаи Еарбй 
иртиботи бевосита дорад.

2.Сиен гизм ва технократизм
/

^ Он чизе, ки имруз Аврупои муосир ва Амрико хдмчун 
мухимтарин дастоварди рушди фархднг бечунучаро 
цабул кардааст, ин самтгирй ба маърифати окилонаи 
чахон аз тарики илм мебошад.

Аз асри XIX шуруъ карда аломатхои чахонишавии 
илм хамчун неруи пешбарандаи чомеа падидор гардид 
ва истифодаи васеи дастовардхои илм дар ибтидои асри 
XX ба ин овард, ки зиндагии миллионхо нафар одамони 
дар кишвархои саноатй маскунбуда билкул тагийир ёфт. 
Ба таъбири дигар, илм тамоми фаъолияти инсонро фаро 
гирифт ва появу тахдоби асосиро барои вахдати 
инсоният тархрезй намуд. Аммо нащии акди инсон дар 
илм ба тарзи мухталиф арзёбй мегардад. Барои мисол, 
донишманди маъруфи рус В.И.Вернадский (1863-1945) 
муътакид буд, ки ба таври доимй афзиши фаъолияти 
илмии инсон як падидаи мутараккист. Илму техника 
сохтору хислати муносибати ичтимой, умуман, тамоми 
тарзи зиндагии инсонро дигаргун сохт. Аз назари 
Вернадский В.И. илм инсонро ба як неруи махсуси
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геологие табди'л дод, ки тамоми сатхи курраи Замин ва 
биосфераи онро дигаргун сохтааст.

Дар ибтидои асри XX Герберт Уэллс (1866-1946) 
нависандаи фонтасти англис андешаи сохтани «Магзи 
(майнаи) чахонй», яъне махзани вохиди тамоми 
иттилооти чахонро пешниход карда буд. Дар замонаш 
онро як хаёли тахаккукнопазир тшндошта таваччух 
накардаанд. Аммо рущци имрузаи илм собит сохт, ки 
орзуи Уэлле як хаёли ширин набудааст. Имруз дар хонаи 
хурде, дар як системаи компутерй тамоми китобхои 
бузургтарин китобхонахои чахонро ной додан мумкин 
аст. Фархангй муосир захирахои бузурги иттилоотро 
хифз карда метавонад. Ба таъбири дигар, имруз мо дар 
ихотаи манрохои бузурги иттилоотй карор дорем.

Дар баробари ин, нуктаи назари дигаре низ мавчуд 
аст, ки рущци илму техникаро хатари азиме барои 
инсоният, мухити зист ва пеш аз хама, ба худи инсон 
мехисобад, зеро он дар худ неруи харобиоварро дороет. 
Чй бояд кард? Кй хак аст? Тараккиёти илмй-техникй 
барои башарият созандааст ё сузанда? Ба ин ва дар 
дигар суолхо имруз ду нараёне, ки бо номи «физикхои-ву 
«лирикхо» дар хаёти фархангй солхои 60-уми карни XX 
ба миён омада, дар фархангшиноей зери номхои 
сиентизм (аз калимаи лотинии scienta-дониш, илм) ва 
антисиентизм (зидци илм) маъруфанд, чавоб медихад.

Тарафдорони сиентизм муътакиданд, ки ояндаи наели 
башар ва курраи замин ба илм сахт вобастааст. Зеро илм 
масъалахои азими инсониятро халлу фасл намуда, онро 
аз бухрони ичтимой-эколоши нахонй, ки ба хаёти инсон 
тахдид мекунад, рахо месозад. Чун ки начоти баштар, 
ибтидо, аз дарки тахдид огоз гардида, сипас то ба
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чустучу ва пайдо кардани воситахои (маънавй ва моддй) 
аз ин бухрон рахой шудан такомул меёбад.

Аз ин ру, намояндагони сиентизм таъкид мекунанд, 
ки ояндаи инсоният ва бакои хаёт ба рушди йлми 
чомеои фаросанъатй (итшлоотй) вобастагии амик 
дорад.

Тарафдорони чараёйи антисиентизм бошанд бар он 
акидаанд, ки илм танхо йадидаи деструктивиро ба вучуд 
меорад. Зеро инсон бо ёрии донипщои илмй ба мухити 
атроф, табиат, ба дигар инсонхо хамчун ба объекти 
истеъмолй ва дигаргунсоз нигох мекунад. Дар натичаи 
он инсон ба хдйси арзиши олй ва ё ба кдвле чун «ашрафи 
махлукот» аз байн рафта, хамчун шахсият худро гум 
мекунад.

Ба табъири дигар, антисиентизм хамчун аксуламал 
бар зидди аз хддди эътидол бол о бур дани накщи илм дар 
чомеаи инсонй арзи вучуд кардааст. Ва тарафдорони он 
илмро «вабои асри XX» хонда, хдмагуна бУхронхои 
икгасодй, экологи ва миллиро пайёмади чустучухои илм 
медонанд. Ин вазъи мутахосимро Чарлз Перси Сноу, 
донишманду нависандаи англис соли 1959 дар 
суханронии маъруфи хеш дар Донишгохи Комбрич зер 
унвони «Ду фархднг ва инкилоби илмй» чунин баён 
доштааст: «Дар як кутб равщанфикрони эчодкор, 
адибон ва дар кутби дигар донишмандон, чун 
намояндаи барчастаи ин гурух-физикхо карор доранд. 
Онх,оро садда нофахмй ва хатто, хусумат (махсусан, дар 
байни чавонон) аз хам чудо кардааст. Дар бораи 
хдмдигар як тасаввуроти тахрифшуда (галат) доранд. 
Назару муносибати онхо ба як чиз гуногун буда, хдтто 
дар сохаи эхсос низ наметавонанд назари умумй дошга
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бошанд». (Ч.П. Сноу. Портреты и размышления М: i) 
«Прогресс», 1985, стр.210)

Сарфи назар аз ин хама, навъи фарханги илмй- 
техникй, ки ибтидо дар Аврупо ташаккул пайдо кардац 
сипас дар тамоми чахон ривоч ёфт, ба инсон барои 
рушди озодй, пеш аз хама, барои хаёти моддии у кумаю^ 
беандоза кардааст. Дар Давраи нав тамаддуни техногенй* 
огоз ёфта, ки дар руи харобахои асримиёнагй бунЩ 
гардидаасг. Фарханги ин тамаддун дар паяй оц| 
муносибатхои инсону табиат ташаккул ёфтааст, гай 
инсон мехост аз вобастагии хеш аз табиат рахо ёбад. -Щ* 
аз ин ру, бузурггарин арзиши фархангиро инсон 
тасаллути хеш бар табиат, ганй сохтану такомулЩ 
донишхои технологиву илмй мехисобид. Аз ин p f |  
рушди техникаву технология хамчун аслихаи тасаллути 
инсон бар табиат хадафи асосй ва меъёри тараккий' 
чомеа ба шумор мерафт. Щ

Камолоти чахонии илму техника, ки дар карни ХЖ 
шакл гирифт, огози иттиходи иктисодии чахонро 
поягузорй кардааст, дар тамоми кунчу канори курраи 
Замин усулхои пешкадами фарханги истехсолиро пах# 
намуд. Имруз мо шохиди бевосйтаи тараккий 
байналмиллалишавии робитахои иктисодй мебошем. 
Яке аз намуди бурузи ин раванд корпаратсйяхои 
(итгиходияхои) варомиллй (трансмиллй) бо шаклхои 
вохиди созмонхои фархангй, ки дар даххо кишвару 
китъахои олам фаъолйят доранд, ба шумор меравад. Ба 
ин корпаратсияхо беш аз сеяки истехсоли саноатй, 
болит аз нисфи тичорати хоричй ва кариб 80% техникаву 
технологияи чадид тааллук доранд. Дар бораи афзоиши 
байналмиллалишавии хаёти чахони имруз хислати 
хамафарогирии инкилоби илмй-техникй ва накши
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усулан нави васоили ахбору иртиботи омма гувох 
мебошанд.

Муносибати техногеий ба табиат ба хайси васоили 
конеъкунандаи соф ниёзхои техники, на маънавию рухй 
яке аз тамоюлхои асосй дар рущци фархднги аврупойи 
нимаи аввали асри XX махсуб мешавад. Г Дастовархои 
афкори илме, ки дар санъату техникаи Махони амалй 
гардиданд барои инсони асри XX заминаи 
итминонбахшро фарохдм овард, ки хдстии кайнохии 
хешро эхрос намояд. Аммо, бояд ёдовар шуд, ки 
фархангй Аврупи асри XX бухрони бузургеро дар худ 
мунъакис сохта, ки тамаддуни техногенй аз он хело ба 
охдстагй хорич шуд. Чомеаи имрузй, ки типи нави 
тамадцун-чомеаи саноатй(индустриалй)-ро эчод карда 
ва дар он тасаллути сохторхои иктисодй, сиёсй, 
технологии бидуничехра (бешахсият) беандоза аст, 
мохиятан, бар зидди фаъолияти зиндаи инсон, фархднги 
вокеии «ман»- и фард равона шудааст. Тавре ки ёдовар 
шудем, тамаддуни технолога дар он пояи муносибати 
байни инсону табиат бунёд гардид, ки табиат объекти 
истифода ё исгисмори беандозаи фаъолияти инсон карор 
гирифт. Дар ин муносибати яктарафа «харчй бештар, 
хубтар» махаки асосй махсуб мешуд. Ба таъбири дигар, 
аз ин хддаф истифодабарй-андухтани неъматхои моддй, 
гановат ва ба ин восита хдллу фасли масоили ичтимой, 
фархангй ва амсоли ин буд. Мухдмтар аз хама, як 
чанбаи манфии тамаддуни техногенй дар он аст, ки 
табиатро хамчун як манбай беохири объекти 
истифодабарй аз тарафи инсон хисоб мекунад. Аммо 
дарки амики бухрони экологй ин тасаввуротро, 
хущбахтона аз байн бурд.

Хдракатхои гоявй ва илмй-назариявии дахролахои 
ахири чахон масъалаи эчоди фархангй нави экологиро
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матрах сохтааст. Бурхони экологй мехохад барои 
мавчудияти рушди иктисодй хадду худудеро 
муайян намояд. Чун ки бар асари бухронхои экологй 
заруратхои нави муносибати инсон ва табиат ба миён 
омад. Бо назардошти вазъи маънавии муосир файласуфи 
лахистонитабори шведй Бахеньский Ю.М. чахор 
масъалаи мухимеро!дар назди башарият матрах 
мекунад:

> Инсон дар Кайхон кадом макомеро дороет?
> Аслан тараккиёте вучуд дорад?
> Арзиши илм дар чист?
> То кадом хад кудрат ё бе кудратии инсон бузург аст?

Мутаассифона, посуххое, ки имруз дода мешаванд
умедворкунанда нестанд. Аввалан, илми ну чум нишон 
дод, ки Замин як заррае аз Кайхон аст, зеро дар паси 
Рохи Кахкашон миллиардхо голактикахои мисли Рохи 
кахкашон хастанд, ки фосилаи байни онхо бо 
миллионхо соли рушной чен карда мешаванд.

Барои фарханги инсонмарказии аерхои гузашта, ки 
инсон худро дар маркази Коинот мехисобад, ин 
кашфиёт як фоичае беш нест. Гузашта аз ин, устураи 
бехамтои хислати одамй ва ягонаву беназирии зиндагй 
дар Коинот низ аз байн меравад ва ин худ, мантикан 
ба чунин натичагирй меорад, ки инсонро намешавад 
маркази неруи кайхонй номид. Аз ин ру, инсон танхо 
як зарраи ночизест дар чахони хастй. Авзои маънавии 
чадид, акнун барои мо имконияти онро намедихад, ки 
бо меъёрхои инсонмарказй мухокимаронй кунем. Зеро 
фарханги муосир ба появу бовархои дигар эчод 
мегардад. Сониян, тасаввурот дар бораи бебозгаштиву 
афзунии тараккиёги чомеа катъиян аз байн меравад.
Аз давроне, ки Деросимоваю Нагасикй бомбаборон
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карда шуданд, арзишхои илму тараккиёти имлй- 
техникй зери суол карор гирифтаанд.

Яке аз равишхои методологии мулохдзаи 
консептуалии тагироти ба амаломада, андешаи 
чомеашиноси японй Е. Масуди мебошад. Номбурда 
соли 1945 назарияи «Чомеаи иттилоотй»-ро пешних,од 
карда буд, ки барои аксар як назарияи хаёлй махсуб 
мешуд. Тибки ин назария чомеа ба як шабакаи вохдди 
иттилоотй муттахид мешавад, ки ба шарофати он 
инсоният имконияти интихоби хадафи ягонаро пайдо 
мекунад ва ба инсон(шахс) имкони бузурги махорати 
эчодй муяссар мегардад. Татбики технологияи нави 
иттилоотй, кабл аз хдма, техникаи компутерй ва 
системаи робитахои телекоммуникатсионй собит сохт, 
ки назарияи чомеаи иттилоотй хаёли хом (утопия) 
набудааст.

Дар айни замон фарханги нав-фархднги иттилоотй ба 
вучуд омадаасг, ки он барои сатхя бисёр баланда 
равандхои иттилоотии созмонёфта, иртибототи 
интенсивии иттилоотй, чамъоварй, тахдил ва интишори 
иттилоот ва амсоли онро таъмин мекунад. Иттилоот дар 
асри мо хамчун захираи асосии фархангии рушди чомеа 
ба чои захирахои саноатй фаъолияти рузмарраи 
инсонро таъмин мекунад.

Тавре ки мулохиза шуд, хдмаи падидахо ва равандхо 
якрангу як навохт нестанд ва онхо чомеаро ба масоили 
мубрами рушди фарханги чахони муосир мерасонанд. 
Бо вучуди ин хдма, дар ибтидои асри XXI рухияи замон 
муносибати нобоваронаеро ба имконоти компутер ба 
вучуд овардааст, ки акнун. барои инсони асри XXI 
илмхои дакик низ кувваи муктадир ба шумор 
намераванд. Ин хама, ба инсоният як эхсоси нотавониро
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дар мукобили неруи идоранашавандаи тараккиёти илмй- 
техникй ба миён меорад. Ин эхсоси навмедй, беш аз 
хама дар шакли фалсафаи навмедонаи экзистеналистй 
буруз кардааст, ки аз дидгохи ин мактаби фалсафй 
мавчудияти инсон дар ин чахон хислати фочиавй ва 
ноилоч дорад.

З.Фаромодернизм

Хар асру замон вижагихои хоси фархангии худро 
дороет, ки фарханги он ба номи хдмон давр ёд мешавад. 
Барои мисол, фарханги даврони Эхё ва ё фарханги 
давраи маорифпарварй. Фарханги Гарби асри XX дар 
таърихи тамг^туни башарй хамчун фарханги давраи 
фаромодерн \л*^стмодерн) шинохта мешавад. Зеро аз 
нимаи дуюми асри XX дар ниходу хусусияти фарханги 
Гарб як тахаввули бунёдие ба вучуд меояд. Ин тахаввул, 
дар кадами аввал, дар андешаву тафаккури хомилони ин 
фарханг, ба вижа дар зиндагии онхо бармало мегардад. 
Меъёру арзишхо тагйир меёбанд. Арзишгузорй ба хама 
чизе, ки аз кдйду шарт озод аст ва инкори хамагуна 
одатхову суннатхои роичи чомеа, сутудани фаъолияти бе 
бандубории шахе, беэътеной ба обрую хайсият ва 
мукаррароти ичтимоию ахлокии чомеа ва махсусан, 
эътимод накардан ба неруи хамадонии аклу хирад ва 
амсоли он маллоки асосии фарханги чадид хисобида 
мешавад. Ба-дин робита дар чомеаи Гарб як навь 
номуайянй дар зиндагй, бе банду борй ва 
ирратсионолизм авч мегирад. Конунмандй ва накши 
дурнамои зиндагй таназзул ёфта, таваччуди асосй ба 
зиндагии маъмулии «як руз бошу хурус бош» ва 
навгонихои оммиёна равона карда мешавад.
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Бояд ёдовар шуд, ки вожаи
фаромодернизм(постмодернизм), борой нахуст хамчун 
истилох дар ибтидои асри XX аз тарафи файласуфу 
нависандаи олмонй Рудолф П анвитз (Panw itz) 
барои ташхиси падидаи бухрони фархангй Аврупо 
истифода шуда буд. Силас онро дар охирхои солхои 40- 
уми хдмон аср А.Тойнби барои мушаххас сохтани 
фархангй Замони нави Аврупо номгузорй кард.

Ба таври хулоса, агар фаромодернизмро таъбир кунем, 
он як навь «бехудокунии» чахон, яъне инкори 
вобастагии хаёти инсон аз Рухи мутлак; ва ахдофи Олй, 
озод будан аз хама кайду банд, аз чумла, аз тасаллути 
забон хамчун воситаи маърифати чахону замон ва 
хакикати в окей ба шумор меравад. Аз ин ру, усули 
вохиди фархангй аз байн рафта, плуаризми фархангй 
чойгузини он мешавад.

Ин фархангй чадид дар асл зодаи низоми тачдидшудаи 
саноатии классики аврупоиест, ки зиндагии афроди 
чомиаро дар чорачуби мукаррароти зарурии хеш чой 
додаст. Аз ин ру, инсон дигар намехохад дар дохили ин 
мукдррарот хамчун унсури низоми технологи, иктисодй ё 
сиёсие бошад, ки фаъолияташ тибки хислатхои зохирии 
фархангй муайяншуда идора карда шаванд.

Чунин схемаи мукаррароти шадид на танхо рушди 
ичтимой-иктисодии чомеаро суст мекунад, балки як 
вазъи умуман наверо ба вучуд меорад, ки бар асари он 
рушди ичтимой-иктисодй махз аз вазъи чахони маънавии 

- шахе, аз инкишофу талошхои ичтимой-фархднгии у 
вобастаг'й ращо мекунад.

Чунин авзО|> на танхо аз тахдиди чахонишавии вучуди 
башария^^Щтки аз таховвулоти бунёдие, ки дар низоми 

 ̂муйосибати* Винсон- истехсолот» чорист, ба вучуд
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омадааст. Имруз икгисоди муосир чанбаи инноватсионй 
дорад. Ва ин ба-дон маънист, ки чун омилхои моддй ва 
молии истехсолот дар х,ар се-чахор сол кухна мешаванд 
ва мусалламан, онхо наметавонанд хамчун хомили 
асосии арзишх,о хизмат кунанд. Зеро олоти мехдат. 
мошинх,о, дастгоххои истехсолот хдр лахза рушд меёбанд 
ва иваз мешаванд.

Акнун дар чомеа ягона омили навсозй ва рушди 
истехролоту сарчашмаи ба даст овардани фоида инсон ва 
имконияти аклониву эчодии у махсуб мешавад. Аз ин 
сабаб, дар шароити имруз, рушди шахсият, махорату 
имконияти эчодиву касбй ва тарбияи мутахассиси бо 
махорат аз манфиатноктарин сармоягузорй ба шумор 
меравад.

Аз ин ру, субъекти ичтимой(инсон) истиклолияти 
бештаре аз зербинои чомеа ба даст оварда, озодии он 
афзун мегардад. Хулоса, дар чомеаи имрузи Fарб омили 
инсонй нишондихдндаи асосии рушди фархангу ичтимоъ 
шинохта шудааст.

Тавре ки мулохиза шуд, дар охири асри XX дар Fap6 
шуури ичтимой хело гуногунчанбаву мураккаб гардид. 
Илму асотир, акоиду мазохиби будизиму хиндуизм бо 
гностисизму амсоли он дар пахлуи хам ба таври баробар 
дар шуури ичтимой фаъолият мекарданд. Дар асл дар 
фарханги охири асри XX тамоми даврахои шуури 
ичтимой аз чомеаи ибтидой cap карда то давраи модерну 
фаромодерн мавриди корбурд карор доранд. Чунин 
авзоъ чомеаи Гарбро то ба кучо мебарад? Зеро, аз як 
тараф, чахонбинии чандандешй (плюралиста) озодии 
фардии инсонро фаъол сохта, ба у имкон медихад то дар 
тафаккуру тачрубаи амалии хеш аз андешахои илмиву 
ирфонй ва асотиру ратсионалй дар якчоягй кор гир^д.
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Табиист, ки чунин метод (равиш) ба инсон имкони онро 
фарохдм меорад, то хар як падидаи тозаро зуд кабул ва 
уфукхои барои фаъолияту эчоди хеш пурсамарро боз 
кунад. Аммо аз дигар тараф, чандандешии бе хддду 
худуд (афсоргусехта) фархангро бепоя, номутавазину 
осебпазир сохта, хатари ба вучуд омадани бесарусомонй 
ва аз хампошхурй ва бахдмситезии фархангхоро эчод 
мекунад.

Аз ин ру, дар холаге, ки хама бо хам дар ситезанду 
фархангхову чахонбинихои мухталиф ва тарзхои 
гуногуни муносибат ба маърифати чахону ичтимоъ вучуд 
доранд, бо ду рох метавон ваъзи мазкурро халлу фасл 
кард. Нахуст, фарханг наметавонад аз ин харчумарчу 
бунбасти номуайянй рахой ёбад, ки пайёмади он 
нобудшавии фарханг аст. Дуввум, ё як навъ синтези 
акидахову чахонбинихои илмиву ирфонй, будпарастиву 
архаистй ва амсоли он сурат мегирад, ки он гузариш ба 
як чахонбинии наву сохту тартиби чадиди фархангиро 
таьмин мекунад ва ин раванд маънои табдили 
парадигмаи фархангиро ба худ мегардад.

4.Ч|ахонишавй ва фарханги асри XX

Аз охири карни XX унверсалишавии фарханг бештар 
хамчун чахонишавии(глоболизатсия) он шарх дода 
мешавад. Дар навбати худ дар ин мафхум ду маънй 
нухуфтааст. Нахуст, чахонишавй хамчун раванди табии 
интишору нуфузи дастовардхои фарханги «олй»-и чахон, 
пеш аз хама, бар фархангхои «поин» ба манзури 
наздцксозии онхо ба сатхи фарханги кишвархои 
пешрафта?, маънидод карда мешавад.



Дуввум, чахонишавй ба хдйси саъйу талоши Иёлоти 
Муттахидаи Америка ва кишварх,ои Еарб ба хотири 
хукмрон будан бар халкдову фархднгхои дигар ба 
максади истесмории онхо аз тарики тобеъ кардани 
фархднгхои миллй ба меъёрх,ои фарх,анги вохдци чахонй 
(бо афзалияти фархднги амеркой), яъне хдмчун 
гарбикунонии фарх,ангх,о арзёбй мегардад.

Дар асл, чахонишавй фархангй миллиро аз байн 
мебарад, барои мисол, махрулоти «Макдоналдс» ной 
гизои суннатии бисёр халвдоро танг карда истодааст ва ё 
забони англисй ба таври фаъол ба хаёти рузмарраи 
зубдагони бофархднги халкдои чахон ворид мешавад. 
Хамчунин бояд ёдовар шуд, ки чахонишавй бештар ба 
фархангй мукаррарй ва ба забони якнавохт дар сатхи 
оддй царор дошта майл дорад, на ба фарх,анги волову 
забони ганиву суфта. Аз ин ру, мухимтарин чанбаи 
чахонишавй табдили фарх,ангу шуури омма ба шакли 
тичорати фоидаовар ва мах,ор кардани фазой иттилоотй 
ба мачрои интегратсиониву хидоятшаванда мебошад.

Бояд ёдовар шуд, ки «фархангй чах,онй» меросбари 
бевоситаи фархднги классики Fap6 набуда, балки шакли 
имрузии як навъ зиддифархднг, яъне фарх,ангх,ои миллии 
мохиятан тагйирёфтшуда, ки мак,садашон мугобикшудан 
ба манфиати фархднгии ИМА аст. Зеро ицтисоди 
фаромиллй (трансмютай) якхелагй, наздикшавй ва 
меъёри вохиди (стандартии) фарх,анги оммаро барои 
х,амаи кишвархои тахти асари чах,онишавй буда талаб 
мекунад. Чахонишавй аксаран зери «никоб»-и шиори 
воридшудан ба фархангй чахонй ва бахраёбй аз 
арзишх,ои умумибашарй амал менамояд, аммо дар асл, 
Ч о й  дар сатхи мофавкифархднг (суперкультура) танхо 
барои баргузидах,о мебошад.
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Агар дар Гарб асришавй, ба таври табий тавъам бо 
мархилаи рушди ичтимой-иктисодй сурат гирифта 
бошад, дар асари чахонишавй ва содироти «фархднги 
омма» дар кишвархои ру ба инкишофи Шарк, ин амал 
бидуни назардошти шароити интимой-иктисодй ва 
заминахои фарханги амалй мешавад, ки пайёмади он аз 
байн рафтани фархангхои миллй мегардад.
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\«ч tairae яес’1 я.» фархдш бех,
Го I авонй раз *уву ни 1*114 не\.

__________________________________Рудакй

§ .  Равиши курс. Тавсифи мухтасар
Курси фанни «Фархангшиносй» барои хамаи 

донишчуёни ихтисосу равияхои ДТТ омузонда 
мешавад. Зеро омузиши фархангшиносй ба хайси 
назария ва таърихи фарханг асос ва пояи хамагуна 
донишхои гуманитарй махсуб мешавад. Аз ин ру, курси 
мазкур назарияи фарханг, таърихи фарханги башар ва 
таърихи фархангу тамаддуни халки точикро дар бар 
мегирад. Дар ибтидо донишчуён дойр ба фанни 
«Фархангшиносй» хамчун системаи донишхо, мавзуъ, 
методхои илмии он маълумот пайдо карда ба мохият, 
сохтор ва вазифахои фарханг шинос мешаванд. Силас 
дар бораи таърихи пайдоиш ва инкишофи фарханг дар 
чомеаи башари маълумоти фишурда дода ва дар охир 
дониищуёнро бо таърихи фархангу тамаддуни халки 
точик ошно сохта, таваччухи бештарро ба фархангу 
тамаддуни ориёй ва даврони шукуфоии фарханги 
точикон- давлати Сомониён равона менамояд.

Хадаф ва вазифахои фан

Омузиши «Фархангшиносй» барои фарогирии 
заминахои фархангй-таърихии тамаддуни муосир бо 
назардошти ташаккули хадафмандии самтгирии 
фархангиву башардустонаи донишчу ва аз ин рох ба 
такмили маънавии у дар даврони чдхонишавй 
(глобализатсия) равона гардидааст. Фанни 
фархангшиносй барои ба даст овардани дониши амик, 
перомуни махсусиятхои фархднгии чомеа, фазову 
мероси фарханги, типхову шаклхои фарханг, хамчунин
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барои рушди дарки ахлокиву зебоишиносии донишчуён 
ва бедор сохтани таваччухи ондо бо фарогирии мероси 
чандинасраи фархангй чахонй ихтисос дода шудааст.

Аз ин ру, дар поёни омузиши курси 
«Фархангшиносй» донишчуён бояд дар бораи 
гуногуннавъй ва арзишнокии фархднгхои мухталиф 
тасаввуроте дошта бошанд ва мухити фархангии 
чомеаи кунуниро дарк карда, дар муколамаи фархангхо 
ширкат варзанд.
Заминахои о м у з и ш и  и н  ф а н

Омузиши фанни «Фархангшиносй» бар пояи 
донишхои андухтаи донишчуён дар макотиби 
тахсилоти хамагонй аз фанхои таърихи халкдои нахон, 
таърихи халки тоник, таърихи адабиёту фархангй 
форсии точикй ва чахон, хамчунин ба донишхои 
аввалияи фалсафй, ахлокй ва зебошиносй асос ёфтааст.

§ .  Номи пурраи фанни таълимй:
Фархангшиносй

Шумораи 
курс ё раж

Забони
таълим:
точикй

Шакли
назорати
нихой:

Имтихон

Ному насаби омузгор 
Хонаиуродов Олимчон 
Х,амроевич

Микдори
кредит

2

Намуди
курс
(хат

кашед)
хатмй

элективй
интихобй• i

—(---- --------

Сол ва 
семестри 
таълимй 
Семестр 

и 4

Руз, вакт ва чои гузаронядани 
машгулият

лек
-я

ам
алй

Машг. мустак-

рузхо
соатхо

ауд.
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[р 1 .Мундаричаи Фан 
D.1 Дарсхои назаоиявй______________

№

Хд
фт

а 
1

Номгуи мавзуъхо ва 
мундаричаи асосии онхо

М
ик

д.
 м

аш
г

А
да

би
ёт

Фархангшиносй дар низоми донишхои 
башарй (гуманигарй).
1. Фархангшиносй ва башаоисозии
тахсилот. Масъалахое. ки мавшди 
омузиши фархангшиносист.Т аърихи 
фархангй чахонй ва арзишхои башарй. 
Накши фархангшиносй дар омузишу 
фарогирии асотир, дину мазхаб, 
таърихи хунар (санъат) ва фарханг. 
Омузиши фархангшиносй хамчун 
назария ва таърихи фарханг асос ва 
пояи тахсилоти гуманитарй. 
2.Пайдоиши фашангшиносй хамчун

vg О

1 1 фанни мустакил. Фархангшиносй илми 
нисбатан чавон. Фархангшиносй 
хамчун сохаи мусгакили фанни башарй. 
Дар иттисоли таъриху фалсафа, чомеа- 
шиносиву равоншиносй, 
мардумшиносиву хунаршиносй ва 
амсоли он ба вучуд омадани 
фархангшиносй.

1
о Й 
& й
К §
К 1
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2
Фархангшиносй . хамчун илм:
1Жонсепсия. мавзуъ ва
объекта омузиши фархангшиносй.

1

Пайдоиши истилохд 
«фархангшиносй». Се назари асосй 
дар бораи илми фархангшиносй. 
Мухимтарин масъалахои 
фархангшиносй.

3 2) Сохтоо ва таокиби лонитхои
фархангшиносии имруз. Фалсафаи 
фарханг.Таърихи фарханг. 
Антрополо-гияи фарханг. Ч,омеа- 
шиносии фарханг. Равоншиносии 
фарханг. Фархангшиносии 
филологй.Усули сохторй-семиотюсй 
дар фархангшиносй.
3) Метод ва оавишхои тахкики
сЬапхангшиносй. Фархангшиносй 
чист? Мавзуъ (объект)-и тахкики 
фархангшиносй. Равиш ва усулхои 
тахкики фархангшиносй. Истифодаи 
усулхои диалектики, сохторй- 
функсионалй, тахдилй, таърихй, 
мантикй ва амсоли он дар тахкики 
фарханг.

1 -II-

3 4

' 4

Мохият ва вазифахои фархднг.
Мафхуми асосии фарханг. Дидгохдои 
мухталиф перомуни таърихи 
«фарханг». Равишхои асосии муайян 
намудани «фарханг». Вазифахои 
мухими фарханг дар чомеа 
(маърифатй, иртиботй, меъёрй, 
арзишй...).

1

4 ' 5 /*  
? /* *

Категория (макула)-хои 
^фархангшиносй. 1 -II-



1.Тасвири (Ьархангии олам. 
Чахонфахмй ва чахоншиносии хоси 
дар миллат. Мафхуми васеъ ва 
махдуди «тасвири фархангии олам». 
Рушди робитахои байнихамдигарии 
фархангхо. Вижагихои хоси 
чахонфахмии фархангй халкхо.

4 6 2. Меъёо ва аозишхои сЬаоханг. 
Меъёрхои фархангй: намунахои 
мушаххас, коидахои рафтору кирдор, 
амал ва маърифат. Риояи меъёрхои 
фархангй.Арзишхои фархангй: виталй, 
иктисодй, ичтимой, ахлокй, динй- 
мазхабй, эстетикй ва амсоли он.

1

5 7 3.Аломат ва тамзхои фапханг.
Аломат василаи дарки интикрли 
фарханг. Навъхои аломат (нишонахо, 
моделхо). Рамзхо. Фарки рамз аз 
аломат. Вижагихои рамз 
(символ).Накши забон дар рушди 
фарханг.
4.Мафхумхо. кодхо ва унвеосалхои

1(Ьагаангй. Ларачабандии маЛхумхо. 
Кодхои фархангй ва зарурати онхо. 
Унверсалхои фархангй ва вазоифи 
онхо.

8 Назотати (Ьосилавй: с у о л х о  ва тестхо 1 -II-
6 9

....

Сохтору таркиби фарханг.
1.Шакл хои фарханг: а) Фархангй

1 -II-

модцй-мачмуи арзишхои моддй, ки аз 
чузъхои зиёде таркиб ёфтааст. Олоти 
мехнат асос ва маншаи фархангй 
моддй.
б) фархангй маънавй- чанбаи идеалии 
(мафкуравии) фаъолияти модии 
инсон. Арзишхои фархангй маънавй: 
маърифатй-аклонй, фалсафй, ахлокй, 
ХУКУКй, мазхабй, гарбиявй, адабй-
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бадей ва г.

10

Типхои фарханг. Фарханги чахонй. 
Фарханги миллй. Назару андешахо 
дар бораи мохияти фархангхои чахонй 
ва миллй. Тамаддун. Таносуби 
тамаддун ва фарханг.Таснифбандии 
навъхои тамадцун. Назарияхои 
О.Шпенглер, П.Сорокин, А.Тойнби. 
Анъана .Одобу русум. Забони 
фарханг. Намудхои фарханг 
(субкультура ва контркультура). 
Фархангхои элитарй, халкй, оммавй... 
3. Навъхои (Ьарханг: бадей, чисмонй 
маишй ва амсоли он, ки аз шаклхои 
фаъолият вобастаанд.

1 -II-

7 11 Конунхои фарханги ва шароити 
фаъолияти онхо.
Крнунмандии хоси инкишофи 
фарханг: хислатхои унверсалй, 
ичтимой, динамики, мултиэтникй ва 
методолгй. Шартхои фаъолияти 
фархднг. Омилхои модцй ва маънавии 
инкишофи фарханг.

1 -II-

8 12 Фарх,анг ва табиат.
1. Фарханг хамчун табиати сонй
(л у в в у м ). МасЬхуми «Фитоати д у в в у м »- 
и Демокрит дар мавриди фарханг. 
Омилхои табий дар инкишофи 
фарханг. Назарияи «деоперминизми 
геошахгаандй». 2.Хамохангй ва 
таьситж мутакобилаи (Ьарханг ва

1

табиат.



9 13 Фархангй Шарку Fap6
l.Fap6v Шарк хамчун масьхуми

1

фархангшиносй. Ма&хумхои 
тамаддуни Шарк ва Fap6 аз назари 
файласуфон, муаррихон ва 
фархангшиносони аврупой. Тафсири 
мафхумхои «Шарк»-у «Fap6» аз 
назари Гегель, К.Ясперс ва амсоли он. 
Фархангй Шарк ва фархангй Fap6 
кутбхои мукобили як фархангй 
башарй. Фархангй Юнони бостон ва 
тамаддуни асримиёнагии Шарки 
исломй.Таъсири фархангй 
асримиёнагии исломй ва эхёи 
тамаддуни Гарб.
Тафовутхои фархангхои гарбй ва 
шаркй. Тафовутхои асосии фархангии 
Шарку Fap6: 1.Дар мавриди дарки 
чахон. 2.Дар мавриди дарки табиат.З. 
Дар тафсири макоми инсон ва 
замх,ати инсонй. 4. Дар мавриди 
пайдоиши чахон, табиат ва хастии 
инсон, механизмхои раванди таърих. 
5. Муносибат ба давлат, кудрат ва 
конун. 6.Дар бораи арзишхои шахсй ва 
ичтимой.7.Дар бораи мохият ва 
роххои маърифат. 8. Муносибати 
инсон ба хакикат. 9.Муносйбат ба 
муътакидоти диниву мазхабй ва 
амсоли он.
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14 Назооати фосилави: с у о л х о  ва тестхо

9 15 Фархангй ориёй-эронй.
1.Фаоханги бостони точикон ч у з ъ и

таркибии фархангй ориёй-эронй.
Пахнои таърихй-чугрофиёии 
тамаддуни ориёй. Ягонагй ва 
умумияти асотиру забони эрониёну 
гурониён. Асогир, ёдгорихои таърихии 
моддиву маданй, санъатй меъмориву 
нахисабаёнгари умумияти 
чахоншиносиву чахонфахмии 
ниёгонамон-ориёиёни эрониву туронй. 
Омилхо ва эътикодоти хиндуэронй 
(«Авеста» ва «Ведхо»), Ёдгорихои 
меъмории даврони исломии Осиёи 
Миёнаву Эрон инъикоси суннатхои 
чахонишиносии ориёй.
2.3абон ва адаби форси дарй дар ахди

1

Сомониён ва pvnmv тахкими забони 1
(Ьооси дарй. Ахли Сомониён лавоаи 
эхёи фархангй форсй-точикй. Рушду 
такамулии адабиёт, илм, санъату хунар 
дар Хуросону Мовароуннахр дар 
асрхои миёна.

10 16 Фархангй аврупоии асри XX.
1. Суннатхои гуманизам. Суннатхои 
гуманистистии фархангй асри XX дар 
сохахои иктисоду сиёсат, ахлоку хунар 
ва амсоли он бо хифзи арзишхои 
бехтарини таърихи нигаронида 
шудааст.
2. Сиентизм ва технокоонтизм.

1

i
' i

f ' k

Мохияти асосии рушди илму техника 
дар раванди инкишофи башар. Бахси 
сиентизм ва антисиентизм. 
>З.Фаоомолернизм. Фархангй Fap6n 
асри XX хамчун фархангй

1
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фаромодерн. Вижагихои фархднги 
фаромодерн.
4.Чахонишавй ва сЬарханги асри XX. 
Ч,ах,онишавй ва муковимоти 
фархангхои махаллй. Хусну к,убхи 
ч;ах,онишавии фарханг.

17 Назорати (Ьосилавй: с у о л х о  ва тестхо

№
фт
а

Мавзуъх,ои дарсхои амали Мивд
ори

маину
лият

Адабиёт

1 Мохият ва вазифахои фарханг. 
Сохтору таркиби фарханг. 
Типхои фарханг.Фарханг ва 
тамаддун.

1

Нигаред
ба

кисмати
С.

2 Фарханги бостонии Шарки 
наздик.Хусусиятхои фархангии 
кишвархои Байнаннахрайн 
(Шумер, Аккод, Бобул). 
Фарханги тамадцуни Мисри 
Кддим. Шароити табии Мисри 
Кадим.Фиръавнхо ва ахромхои 
Мисри Кладам.

1 - I I -

3 Фарханги Эрони бостон.
Мафхуми истилохд таърихй- 
чугрофифиёй ва фархангии 
«Ориё». Куруши Кабир ва 
маншури у ва ташаккули 
фарханги сиёсй.» Авесто»-

1
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мероси бузурги фархангии 
мардуми оюиёинажол.Империям 
Сосониён ва рушли Лаоханг.

1

Зардуштия ва чомеаи Эрони 
бостон.Маздак ва чунбишхои 
мазхабй. Таълимоти Монй. 
Тамаддуни бостонии Осиёи
Миёна ва ААгонистон. Фаоханги 
Маргиён, Хоразм, Сугд ва 
Бохтар дар ахди хахоманишихо. 
Осиёи Миёна дар даврони 
салтанати Юнону Бохтар. 
Фархангй Кушониён. Фархангй 
Саразм. Фархангй Ачинатеппа. 
Фархангй Хрсор. Фархангй 
Сурхкутал Афг.).

4 Ислом ва густариши фархангй 
мусулмонй.
Фархангй то исломии кавмхои 
нимчазираи Арабистон. 
Пайдоиши ислом. Паёмбари 
Худо Мухаммад(с) ва Куръони 
мачид. Чараёни исломи- 
гардонии Хуросону 
Мавороуннахр. Ба вучуд 
омадани «Х,авзаи фархангй 
исломй». Аркони ислом ва хаёти 
чамиятию шахсии мардумони 
Хуросону Мовароуннахр.

2

5 Фархангй Хинди бостон. 
Хусусиятхои хоси мархилахои 
таърихии фархангу асотири 
Хинди Бостон.

1 - I I -

6

{
»

■rt*

Фархангй Чини Кадим. 
Даврахои таърихии фархангу 
фалсафаи Чини Кадим. 
4Устурапардозй (мифология). 
Таълимоти даосизм. Конфутсия.

1 - I I -
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7 Фархангу тамаддуни Юнони 
Бостону Руми К,адим. Даврони 
то классики. Даврони классики. 
Шукуфоии фархангу фалсафа ва 
илми Юнони Кддим.Фарханги 
Руми Кадим .У стурахои Руми 
Бостон. Давраи думхурй ва 
замони салтанатй (империя). 
Накдпи хукук дар фарханги Руми 
Кадим.

1

8 Фарханги аврупой дар куруни 
вусто. Фарханги замони ибтидои 
асрхои миёна. Фурупошии 
империяи Рум. Фарханги 
славянхои Шаркд ва нуфузи 
дани насронй дар Русия.

1

9 Фарханги замони эхе ва даврони 
нави Аврупой Гарбй. Эхёи 
мархалаи асосии рушди баъдии 
фарханги аврупой. Инсонгарои 
хоси давраи Эхё. Равнаки илму 
санъат дар Итолиё. Даврони 
маориф-парварии кишвархои 
Аврупо.Санъату адабиёт дар 
асрхои XVII-XVIII.

1 -Н -

10 Фарханги рус ва хусусиятхои 
хоси он. Асри XIX ва ибтидои 
асри XX даврони шукуфоии 
фарханг, илм ва адабиёти Рус.

1 - ц -

11 Фарханги асри XX. Раванди 
асосии рушди фарханги асри 
XX. Гуманизм. Илмхои чахонй. 
Масъалахои умумибашарй ва 
миллй дар фарханг.Фарханг ва 
чахонишавй. Гуфтугуи 
тамаддунхо ва фархангхо. 
Фарханги оммавй.

1

12 Фаъолияти президенти 2 - I I -
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Чумхурии Точикистон дар 
рушду нумуи фарханги сиёсй ва 
маънавии Точикистон. 
Худогохии миллй ва 
пешрафтхои фархангии точикон 
дар даврони истикдол._________

|. Номгуи мавзуъхои реферат дойр ба
«Фархангшиноси»

№ Мавзуи реферат
Адабиёт

1 Фар%анг хеш чун падидаи цамъиятй
2 Омилхои рушду такомули фарханг.
3 Навъхо,унсурхо ва к;онунхои инкишофи 

фарханг.
4 Даврахои рушду камоли фарханги чахони.
5 Фарханг чун натичаи амалияи башарй.
6 Назарияи муосири фархангшиносй.
7 Фарханги моддй ва маънавй. Нигаре 

Д ба 
кисмати 

С.

8 Гуногунрангии тавсиф ва таърифи 
фарханг.

9 Фарханг ва тамаддун.
10 Фарханги даврони тотаърихй ва мехварй.
11 Вижагихои фарханги Байнаннахрайн ва 

Бобул.
12 Фарханги тоориёй ва ориёии Хинд.
13 Фарханги Чин ва таъсири он дар 

ташаккулу равнаки фарханги оламиён.
14 Вижагихои фархангии Шумерию Аккодй-
15 Муъчизахо ва кашфиёти миериёни кадим.



16 Комёбихои барчастаи Юнону Рим дар 
сохди илмх,ои табиатшиносию 
чомеашиносй.

17 Санъат ва адабиёти Юнону Рим- 
бузургтарин дастоварди оламиён.

18 Фархангй Эллинй ва таъсири он ба 
кшпвархои хамсоя.

19 Арзишхои ориёй дар фархангй башарй.
20 Тамаддуни Ориёй (умумият ва вижагихо)
21 Авасто-осори мазхабй, таърихй, фалсафй, 

ахлокй, адабй, тиббй ва фархднгии 
халкдои о риёиасл.

22 Шукуфоии фарханг дар ахди Сосонихо.
23 Ахди Сомониён-замони шукуфоии 

фархангй халки точик.

24 Тур ва Турон дар «Шохнома»-и Фирдавсй.
25 Таърихи либоси точ,икй.
26 Суннатхои ориёй дар миёни мардуми 

Бадахшон.
27 Инсонпарварй-вижагии фархангй замони 

Эхё.
28 Ислом ва густариши фархангй мусалмонй.
29 Адабиёт ва санъат дар хавзаи Хуросон 

асрхои XVI-XIX.
30 Вижагихои фархангй форсизабонони 

Хинд.
31 Ахмада Дониш ва чараёни 

маорифпарварии точик.
32 Хунар ва санъатй Сугди Бостон
33 Маорифпарварй дар Аврупо.
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34 Манбаъхои инкишоф ва асри тиллоии 
фарханги Рус.

35 Иттиходи Шуравй ва хусусияти 
ташаккулёбии фарханги он.

36 Фарханги оммавй дар асри XX.
37 Карни ХХ-асри пешрафги илму техника.
38 Асари прогресси илму техника ба 

равандхои фархангй.
39 Чахонишавй (глобализация) ва фарханг.

40 Мубодилаи фарханги Шарку Гарб дар 
заминаи тафаккури нав.Гуфтугуи 
фархангхо.

41 «Навруз» фарханги маънавии чахон

42 Пешрафти фарханг дар солхои 
истикдолият.

43 Фаъолияти Президента кишвар Эмомалй 
Рахмон дар пешрафти маданияти сиёсй ва 
маънавй дар солхои истикдолият.

§. Талабботхои асоси зимни омузиши курси 
«Фархангшиносй»

1.Барои конспект намудани лексияхо бояд як дафтари 
алохида таъсис дода шавад. Пеш аз хар лексияи навбатй 
маводи хониш аз дастурхои гаълимии нишон додашуда 
конспект карда шавад.Чдвоби хатмй ба саволхои 
санчишй пешниход шавад.

2. Барои тайёрй дидан дар дарсхои амалй бояд 
дафтари алохидаи дигар таъсис дода шавад, ки донишчу
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дар он ба саволхои вобаста ба мавзуи машгулияти амалй 
пешниход шуда ба тарзи мухтасар чавоб нависад.

Дар х,ар давра дафтари лексиях,о ва дафтари 
машгулиятхои амалй аз тарафи омузгор тафтиш карда 
мешавад.

3. Яке аз тарзхои мустакдлона омухтани фанни 
«Фархангшиносй» ин дар мавзуи муайян навиштани 
рефрат ба хдсоб меравад.Х,ач,ми реферат бояд 8-10 
вараки дастнависро ташкил дщад. Реферат бояд то 
замони назорати фосилавии дуввум химоя карда шавад. 
Дар сурати химоя накардани реферат то назорати 
фосилавии аввал ба донишчу балли баланд гузошта 
мешавад.

Дар сурати мувофик омадани мавзуи Реферат бо 
мавзуи машгулияти амалй хдмояи он зимни дарси амалй 
ичозат дода мешавад.

Донишчуе, ки рефератро химоя накардааст, ба 
санчиш рох, дода намешавад.

4. Дар давоми нимсола донишчу вазифадор аст 
глоссария, яъне шархи истилохоти асосии фанниро аз 
худ намояд. Инчунин у бояд назарияи фарханг сохтор ва 
вазифахои он даврабандии таърихии фарханги чахонию 
фарханги халкд точик ва хусусиятхои онро донад
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